
  

  

 
 

 
ZPRÁVA  

 
 

o uplatňování územního plánu Velké Karlovice  
za období 10/2017 – 02/2023 

 
dle ust. § 55 odst. 1 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech,  
územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pořizovatel: 
Obecní úřad Velké Karlovice 
 
Určený zastupitel: 
Josef Vašut, místostarosta obce 
 
___________________________________________________________________________________________ 
Návrh určený k projednání                  Únor 2022 

 

 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

3 
 

Označení 
kapitoly 

Obsah kapitoly Strana 

 
 
Úvod 
 

4 

A 
 
Vyhodnocení uplatňování územního plánu  
 

5 

B 
 
Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů 
 

26 

C 

 
Vyhodnocení souladu územního plánu s nadřazenou územně plánovací dokumentací a politikou 
územního rozvoje 
 

27 

D 

 
Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního 
zákona 
 

44 

E 

 
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území vyplývajících z uplatňování územního plánu z 
hlediska jejich možných nepředvídaných dopadů, včetně potřeby opatření na jejich odvrácení, 
zmírnění nebo kompenzaci 
 

45 

F 
 
Vyhodnocení potřeby pořízení změny územního plánu nebo nového územního plánu 
 

46 

G 

 
Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu nebo nového územního plánu v rozsahu 
zadání změny územního plánu nebo zadání územního plánu, je-li vyhodnocení podle písmene f) 
kladné 
 

47 

H 
 
Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje 
 

61 

I 
 
Projednání zprávy o uplatňování územního plánu Velké Karlovice 
 

62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

4 
 

Úvod 
Obec  Velké  Karlovice  leží  v  podhůří  Javorníků  a  Beskyd.  Svou  rozlohou  80,79  km²  se  řadí  mezi  největší  obce 
České  republiky.  Obec  byla  založena  v  roce  1714  Karlem  Jindřichem  ze  Žerotína.    Z  této  doby  se  zachovalo 
několik  stavebně  kulturních  památek,  jimž  vévodí  dřevěný  barokní  kostel  Panny  Marie  Sněžné  z  roku  1754  - 
postavený  ve  stylu  pozdního  baroka  Františkem  hrabětem  ze  Žerotína.  Dále  fojtství  z  roku  1793,  kupecký  dům 
sloužící  jako  Karlovské  muzeum,  které  tisícům  návštěvníků  přibližuje  obraz  života  lidí  v  tomto  rázovitém  koutu 
Valašska.  
Velké Karlovice jsou typickou valašskou obcí. Najdete tu ještě zachovalé pastviny s menšími stády ovcí, najdete 
stavení v horách, kde se ještě dodnes hospodaří. Objevíte zde stromy, které znají staré příběhy, kapličky a kříže 
vyprávějící o starostech a radostech lidí, kteří zde žili. 
Velké  Karlovice  se  nachází  v  Chráněné  krajinné  oblasti  Beskydy,  přitažlivé  svými  přírodními  krásami.  Pod 
Trojačkou pramení Vsetínská Bečva, v údolí Leskové na svahu hřebenu Lemešná je uchován relikt pralesa Razula 
s původním jedlobukovým porostem a řadou chráněných rostlinných druhů. 
Hřebeny a svahy v srdci Beskydských hor vybízí v létě k turistice, jízdě na kole, v zimě pak ocení lyžaři nabídku 
upravených sjezdových tratí a také nespočet kilometrů značených běžeckých a turistických tratí s různými stupni 
obtížnosti.  Dvě  desítky  hotelů,  pensionů  a  restaurací  jsou  schopny  nabídnout  své  kvalitní  ubytovací  kapacity, 
služby a pohostinnost. 
 
Územní plán Velké Karlovice byl pořízen podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební  zákon)  ve  znění  pozdějších  předpisů  a  vydán  formou  opatření  obecné  povahy  Zastupitelstvem  obce 
Velké Karlovice dne 14. 9.2017 pod usn. č. 9/13. Opatření obecné povahy nabylo účinnosti dne 25. 10.2017.  
Dne 10. 6.2021 byla Zastupitelstvem obce Velké Karlovice vydána pod usn. č. 11/15 změna č. 1 územního plánu 
Velké Karlovice, která nabyla účinnosti dne 3. 7.2021 (dále jen „ÚP Velké Karlovice“). 
 
Územní plán Velké Karlovice a Opatření obecné povahy, kterým se ÚP vydává, je v elektronické podobě zveřejněn 
k nahlédnutí na adrese: https://www.mestovsetin.cz/velke-karlovice/ds-19457/archiv=0&p1=72140  

 
Návrh zprávy o uplatňování územního plánu Velké Karlovice v uplynulém období (dále jen „Zpráva o uplatňování“) 
vychází z § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 
pozdějších  předpisů  a  §  15  vyhlášky  č.  500/2006  Sb.,  o  územně  analytických  podkladech,  územně  plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. V uvedeném 
paragrafu 55 odst. 1 zákona je stanoveno, že pořizovatel předloží zastupitelstvu obce nejpozději do 4 let po vydání 
územního plánu Zprávu o uplatňování územního plánu v uplynulém období.  
 
V souladu  s tímto  ustanovením  zažádala  obec  Velké  Karlovice  dne  25.  3.2019  Městský  úřad  Vsetín,  odbor 
územního  plánování,  stavebního  řádu  a  dopravy  (pořizovatel  ve smyslu §  6  odst.  1  SZ)  o  zpracování  Zprávy o 
uplatňování územního plánu Velké Karlovice v uplynulém období. Následně však Rada obce Velké Karlovice, jako 
orgán příslušný dle ustanovení § 6 odst. 6 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, schválila dne 11. 1. 2023 pod číslem usn. 6/5, v návaznosti 
na usn. č. 12/15, bod c), z 15. zasedání Zastupitelstva dne 10. 6. 2021, žádost obce Velké Karlovice o pořizování 
způsobem dle ustanovení § 6 odst. 2) a uzavření smlouvy o dílo s fyzickou osobou oprávněnou k výkonu územně 
plánovací činnosti (§ 24 odst. 1). 
 
Obec Velké Karlovice přistoupila ke zpracování Zprávy o uplatňování územního plánu Velké Karlovice v uplynulém 
období od října 2017 do února 2023 na základě nových skutečností (změn podmínek), návrhů na změny v území, 
potřebě řešení podrobnější regulace i upřesnění koncepce rozvoje.   
 
ÚP Velké Karlovice je zveřejněn rovněž v interaktivní podobě dálkovým přístupem na adrese:  
http://www.juap-zk.cz/ 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

5 
 

 
A. Vyhodnocení uplatňování územního plánu 
 

 
Vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán 
 
ÚP Velké Karlovice byl pořízen podle legislativy a prováděcích předpisů platných v době pořizování této územně 
plánovací  dokumentace.  Práce  na  tvorbě  územního  plánu  započaly  již  18.  12.  2008  (rozhodnutí  o  pořízení 
územního  plánu)  s tím,  že  do  r.  2010  bylo  zpracováno  a  projednáno  zadání  územního  plánu.  Vlastní  návrh 
územního plánu byl zpracováván od r. 2012, společné jednání o návrhu se konalo r. 2014. Účinnosti nabyl územní 
plán v r. 2017, z čehož je patrná poměrně dlouhá doba pořizování územního plánu.   
Stavební zákon  č. 183/2006 Sb.  prošel  v mezidobí celou řadou  novelizací  a  v současnosti  je  již  schválen  nový 
stavební zákon č. 283/2021. Zásadní byly zejména novely č. 350/2012 (s účinností od 1. 1. 2013) a č. 225/2017 (s 
účinností od 1. 1. 2018).  V mezidobí od vydání územního plánu Velké Karlovice byla pořízena pouze změna č. 1, a 
to zkráceným postupem ve smyslu § 55a SZ. Obsahem změny byla jen přestavba plochy občanského vybavení 
(bývalý obecní úřad) na plochu pro hromadné bydlení. 
 
Z hlediska  změn  podmínek,  za  kterých  byl  územní  plán  Velké  Karlovice  vydán,  došlo  konkrétně  ke  změně 
následujícího: 

˗ byly schváleny Aktualizace č. 2, 3, 4 a 5 Politiky územního rozvoje České republiky (Aktualizace č. 2 a 
3 schváleny 2. 9. 2019, Aktualizace č. 5 schválena 17. 8.2020, Aktualizace č. 4 schválena 12. 7.2021) 

˗ byla schválena Aktualizace č. 2 Zásad územního rozvoje Zlínského kraje  pod usn. č. 0454/Z15/18, 
která nabyla účinnosti dne 27. 11.2018 a Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Zlínského kraje 
pod usn. č. 0277/Z09/22, která nabyla účinnosti dne 22. 3.2022 

˗ nabyly účinnosti zákony (či jejich části) č. 183/2017 Sb., 194/2017 Sb., 205/2017 Sb., 193/2017 Sb., 
225/2017 Sb., 169/2018 Sb., 312/2019 Sb., 277/2019 Sb., 403/2020 Sb., 47/2020 Sb., 403/2020 Sb., 
19/2023 Sb., kterými se novelizuje zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) 

˗ dne 06. 11. 2017 byl schválen Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje pro obce okresu 
Vsetín pod usn. č. 0227/Z09/17 

˗ byl schválen a vydán Národní plán povodí Dunaje, Plán dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu a Plán 
pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje 

˗ schválena byla nová Koncepce ochrany přírody a krajiny Zlínského kraje do roku 2030 (mimo území 
CHKO) 

˗ v roce 2020 byla zpracována 5. úplná aktualizace územně analytických podkladů správního obvodu 
obce s rozšířenou působností Vsetín, jejíž součástí je i rozbor udržitelného rozvoje území 

˗ v souladu  s  §  20a  stavebního  zákona  se  nově  vybrané  části  územně  plánovací  dokumentace 
zpracovávají  v  jednotném  standardu,  jež  stanoví  požadavky  na  strukturu  standardizovaných  částí 
územně plánovací  dokumentace, grafické  vyjádření standardizovaných částí územně plánovací 
dokumentace, výměnný formát dat a metadata 

 
 

Vyhodnocení vymezení zastavěného území 
 
Územní plán vymezuje hranici zastavěného území k datu 20.7.2017. Hranice zastavěného území sleduje hranici intravilánu 
(zastavěné území k 1.9.1966), rozšířenou o zastavěné či jinak využité pozemky. Ve dvou katastrálních územích obce Velké 
Karlovice bylo vymezeno několik souvislých zastavěných území kolem zástavby podél toku Vsetínské Bečvy a v jednotlivých 
údolích Jezerné, Pluskovec, Miloňov, Podťaté, Tísňavy, Malá Hanzlůvka, Uzgruň a dále celá řada dalších zastavěných území 
charakteru rozptýlené zástavby převážně obytných usedlostí a ploch rodinné rekreace ve volně v krajině. 
Zastavěné území je vymezeno ve výkresech grafické části územního plánu v měřítku 1:5000: 
1. VÝKRES ZÁKLADNÍHO ČLENĚNÍ ÚZEMÍ 
2. HLAVNÍ VÝKRES 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

6 
 

Vyhodnocení:  Hlavní  urbanistickou  osu  tvoří  komunikace  II.  třídy  č.  487  vedoucí  údolím  vodního  toku  řeky 
Vsetínské  Bečvy,  podél  které  se  rozprostírá  kompaktní  zástavba.  V navazujících  údolích  se  nachází  převážně 
rozptýlená  zástavba,  která  je  v rámci  harmonické  kulturní  krajiny  významnou  hodnotou  řešeného  území.  Boční 
údolí tvoří vedlejší osy zástavby. Podoba zastavěného území (struktura včetně prostorového uspořádání) spojená 
se specifickou harmonickou kulturní krajinou je charakteristickým znakem území. 
Vymezení zastavěného území bude celkově prověřeno (zejména ve vztahu k výkladům § 58 odst. 2 SZ a dle 
aktuální judikatury) a aktualizováno k datu zpracování ÚPD. Prověřit rozsah zastavěného území 
s rozvolněnou  zástavbou,  případně  stanovit  prostorové  regulace  bránící  zahušťování  pasekářské  zástavby 
novou obytnou či rekreační zástavbou v rámci zastavěného území. Upravit název kapitoly v souladu s aktuálním 
zněním přílohy č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb. 
 
 
Vyhodnocení základní koncepce rozvoje území obce 
 
Územní  plán  Velké  Karlovice  vytváří  předpoklady  k  zabezpečení  trvalého  souladu,  ochraně  a  rozvoji  všech  přírodních, 
kulturních  a  civilizačních  hodnot  území,  včetně  urbanistického,  architektonického  a  archeologického  dědictví.  Při  uplatnění 
zásad urbanistické koncepce budou důsledně respektovány jedinečné vlastnosti řešeného území, limity a možnosti jeho využití 
– a to s cílem ochrany krajiny jako podstatné složky prostředí života obyvatel a základu jejich totožnosti.  S ohledem na to 
určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných 
pozemků. 
 
Velké Karlovice se budou rozvíjet jako: 
- obec střední velikosti, která bude nadále plnit úlohu stabilizovaného jádra významného urbanizovaného prostoru a rozvíjet 
funkci rekreačního střediska v Chráněné krajinné oblasti Beskydy tak, aby byla zachována její specifika a chráněny její kulturní 
a přírodní hodnoty, tzn. zachovat a obnovovat jedinečný ráz kulturní krajiny území Velkých Karlovic, jakožto pestré mozaiky 
luk, pastvin, lesních porostů a rozptýlené zástavby ("valašská krajina")  
- sídlo orientované na rozvoj bydlení smíšeného vesnického, umožňující bydlení v kombinaci se zemědělským hospodařením 
a zajišťujícím tak ochranu a údržbu luk a pastvin  
- sídlo orientované na cestovní ruch celorepublikového významu,  
- sídlo orientované na celoroční rekreační využití, s respektem k přírodním hodnotám a cílem usilovat o dosažení rovnováhy 
mezi rekreačními možnostmi krajiny a rekreační kapacitou sídla. 
 
Územní  plán  se  zasazuje  především  o  zachování,  obnovu  a  rozvoj  současné  urbanistické  struktury  sídla  Velké  Karlovice, 
kompozičních,  krajinářských  a  estetických  hodnot  a  to  bez  radikálních  zásahů  do  prostorového  členění  a  popření  některé 
vývojové  etapy.  Zastavitelné  plochy  jsou  vymezeny  s  ohledem  na  potenciál  rozvoj,  míru  využití  zastavěného  území  sídla. 
Územní  plán  navrhuje  rozvoj  obce  v  souladu  s  historickým  vývojem  osídlení,  respektuje  strukturu  valašské  řetězové  vsi 
situované do údolí řeky Bečvy a rozptýlené pasekářské zástavby v jednotlivých údolích Bzové, Jezerné, Pluskovec, Miloňov, 
Leskové, Velká a Malá Hanzlůvka, Uzgrúň, Podťaté, Tísňavy, Na Lemešné. 
 
V Územním plánu Velké Karlovice jsou přiměřeně navrženy plochy občanského vybavení, veřejné zeleně a plochy dopravní a 
technické  infrastruktury.  Zároveň  strukturou  navržených  ploch  vytváří  územní  plán  prostor  pro  plné  uplatnění  soukromých 
záměrů v oblasti bydlení a podnikatelských aktivit.  
Územní plán vytváří podmínky pro vyvážený rozvoj obce s tendencí mírného růstu návrhem zastavitelných ploch zejména s 
hlavním  využitím  pro  bydlení  – plochy  smíšené  obytné  vesnické  v  rozsahu,  který  vychází  z  projekce  vývoje  obyvatelstva  a 
potřeby bytů včetně potřebné kapacitní rezervy ploch. Funkce bydlení je doplněna vymezením ploch občanského vybavení v 
centru I, ploch pro sport a relaxaci v rekreačních a lyžařských areálech a dále rozšířením ploch pro jezdecký sport. S ohledem 
na  potenciál  sídla  je  navržena  rozvojová  plocha  pro  výrobu  a  skladování  ve  vazbě  na  areál  v  Podťatém.  Drobná  zařízení 
výrobního  charakteru  mohou  být  umístěna  i  ve  smíšených  plochách  SO.3,  pokud  splní  požadavky  na  koexistenci  s  jinými 
urbanistickými funkcemi. S přihlédnutím k potřebám území jsou stabilizovány a doplněny plochy veřejné infrastruktury. Nově 
jsou navrženy plochy dopravní infrastruktury, a to plochy pro dopravu v klidu, obratiště bus, plocha pro nové dopravní napojení 
místní komunikace do údolí Bzové, rozšíření cyklotras údolím Jezerné na Soláň a prodloužení páteřní trasy východně až k 
Makovskému průsmyku na státní hranici. 
 
Územní plán stanoví koncepci uspořádání krajiny s cílem vytvořit předpoklady pro uchování ekologické a vodohospodářské 
stability krajiny, její rozmanitosti, rekreační a estetické hodnoty, včetně podmínek pro obnovu přirozené zemědělské funkce luk 
a pastvin. 
Pro  příští  rozvoj  Velkých  Karlovic  je  nezbytná  vzájemná  koordinace  vztahů,  neboť  stávající  rozptýlená  zástavba  a  plochy 
zastavitelné dosahují v některých místech až ke správním hranicím sousedních obcí a vytvářejí překryv zájmových ploch pro 
řešení infrastruktury dopravní i technické (Karolinka, Hutisko-Solanec).  



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

7 
 

Vyhodnocení: Koncepce rozvoje území obsahuje základní obecné zásady definující kritéria pro rozvoj obce. Hlavní 
rozvojové záměry obce podporují především funkci bydlení v kombinaci se zemědělským hospodařením, cestovní 
ruch a celoroční rekreační využití s respektováním charakteristické kulturní krajiny a rozptýlené zástavby.  
Stávající koncepce rozvoje obce bude zachována dle účinného ÚP Velké Karlovice a dále rozvíjena v rámci 
stanovení podrobnějších zásad a pravidel pro rozhodování v území. Nové rozvojové záměry musí být řešeny 
s ohledem na koncepční zásady a pravidla, ochranu a rozvoj hlavních hodnot (ochrana přírody, charakter krajiny, 
struktura  a  charakter  zástavby)  a  respektování  limitů  v území  (zejména  zonace  CHKO  Beskydy,  dopravní  a 
technická  infrastruktura,  pohledové  horizonty  atd.).  Koncepce  rozvoje  bude  dána  urbanistickým  řešením  při 
zohlednění relevantních požadavků obce a občanů. 
Budou  rozpracovány  pravidla  a  zásady  pro  rozvoj  obce  a  konkrétněji  definovány  znaky  rozvoje  obce, 
obzvlášť charakter a prostorová regulace zástavby, pravidla pro ochranu nezastavěného území apod. Na 
základě výše uvedeného (i v souladu s ust. § 43 odst. 3 stavebního zákona) budou v rámci podrobnějších koncepcí 
stanoveny požadavky zejména na charakter a prostorovou regulaci zástavby, ochranu volné krajiny a 
nezastavěného území. 
Stanovit hlavní rozvojové územní předpoklady pro bydlení s tím, že je třeba nastavit systémově možnosti 
rozvoje v rámci jednotlivých územních celků (údolí, urbanistických zón apod.) i v rámci rozvolněné (pasekářské) 
zástavby. Primárně  umožňovat rozvoj  v návaznosti na  zastavěné území s dostupnou veřejnou dopravní  a 
technickou infrastrukturu, případný rozvoj bydlení charakteru rozvolněné zástavby musí respektovat 
bezpodmínečně tradiční ráz zástavby i stanovené zásady a limity v území. 
 
Vyhodnocení koncepce ochrany a rozvoje hodnot 
 
Na území obce Velké Karlovice jsou soustředěny vysoké přírodní, civilizační a kulturní hodnoty. Tyto kvality byly zohledněny již 
v minulosti vyhlášením ochranných režimů.  
Účelem návrhu územního plánu je vytvořit podmínky pro rozvoj území, zabezpečit soulad jednotlivých činností v území, přitom 
omezit na přípustnou míru jejich negativní vlivy, zajistit předpoklady pro zlepšování kvality životního prostředí, umožnit pouze 
přiměřené využívání neobnovitelných přírodních zdrojů a zachovávat kvalitativní ukazatele obnovitelných přírodních zdrojů.  
Předložené řešení je výsledkem  hledání přijatelného kompromisu návrhu vhodných rozvojových ploch a opatření pro dobré 
ekonomické a životní podmínky obyvatel, které zároveň zajistí ochranu a udržení kulturního i přírodního dědictví.  
 
Koncepce ochrany a rozvoje přírodních hodnot  
Návrh územního plánu zachovává a chrání všechny hodnoty území, především kulturní, historické a přírodní.  
Přírodní hodnoty  

- velkoplošná a maloplošná chráněná území  
- evropsky významná lokalita  
- ptačí oblast  
- památné stromy  
- lokality s výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů  
- velký podíl lesů v území  
- dálkové migrační koridory  
- migračně významné území pro volně žijící živočichy včetně velkých šelem  

 
Jejich ochranu územní plán dále zvýrazňuje vymezením nadregionálního a regionálního biokoridoru s vloženými regionálními 
biocentry a vymezením sítě biocenter a biokoridorů na lokální úrovni. Jsou respektovány dálkové migrační koridory (DMK).  
Stanovení podmínek ochrany přírodních hodnot:  
- celé správní území obce Velké Karlovice posuzovat jako migračně významné území  
-  u  vodních  toků  nesmí  dojít  k  takovým  úpravám  břehů,  které  by  znemožnily  živočichům  jejich  překonání  (opevnění  břehů 
panely, dlažbou, oplocení apod.)  
- zachovat a chránit dominantní stromy či skupiny, liniovou zeleň a ostatní zeleň v krajině  
- chránit další hodnotné části přírody – květnaté travní porosty  
-  chránit  významné  krajinné  horizonty  a  daleké  výhledy  z  pasek  a  krajinných  průhledů  před  znehodnocením  tj.  zarůstáním 
lesem nebo zastavěním.  
Pro  případy  nezbytného  umístění  staveb  přípustných  v  nezastavěném  území  (např.  stavby  pro  energetiku  a  spoje)  stanoví 
územní  plán  požadavek  na  minimalizaci  vlivů  na  panorama  obce  a  krajinu  včetně  výhledů  z  exponovaných  míst  silniční  a 
cestní sítě v krajině. 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

8 
 

Koncepce ochrany a rozvoje civilizačních a kulturních hodnot  
Na  území  obce  Velké  Karlovice  musí  být  respektována  ochrana  kulturního  dědictví.  Doklad  kulturního  dědictví  představují 
nejenom kulturní památky, ale také dochovaná urbanistická struktura a archeologické nálezy.  
Kulturní hodnoty 
vyhlášené kulturní památky 
památková zóna 
území s archeologickými nálezy 
Předmětem ochrany v řešeném území jsou dále: 

- památky místního významu 
- architektonicky cenné stavby a pohledově významné dominanty, které nejsou kulturními památkami 
- drobné sakrální objekty (boží muka, kříže apod.)  
- objekty venkovské lidové architektury, které svým umístěním a architekturou dokumentují historický vývoj osídlení a 

dotváří specifický ráz sídla 
 
Stanovení podmínek ochrany kulturní hodnot: 

˗ celé správní území obce Velké Karlovice posuzovat jako území s archeologickými nálezy  
˗ veškerá činnost, která by mohla vést k poškození kulturních památek a jejich bezprostředního okolí je nepřípustná 
˗ v blízkosti pohledových dominant a kulturních a urbanistických hodnot se nepřipouští umisťovat stavby a provádět 

změny ve využití území, které by znehodnotily pohledové poměry na dominantu a její estetický význam 
˗ památky místního významu dosud stojící na veřejných prostranstvích nesmí být zahrnovány do oplocených pozemků 

obytného území a zahrad nebo oplocených areálů jiných funkčních ploch, které nejsou veřejnosti přístupné  
 
Vyhodnocení:  Koncepce  ochrany  a  rozvoje  hodnot  je  vhodně  definována,  může  být  však  dále  konkretizována. 
Budou prověřeny stávající a zapracovány podrobnější požadavky na koncepci ochrany a rozvoje hodnot 
území, jež budou vycházet z urbanistické struktury, znaků krajinného rázu, polohu obce v CHKO Beskydy apod. 
S vazbou na výše uvedené budou podrobněji definovány hodnoty charakteru a struktury zástavby, včetně 
požadavků  na  stavby  umisťované  v rámci  nezastavěného  území,  tak  aby  byly  vyloučeny  stavby  nerespektující 
tradiční znaky zástavby odpovídající danému území. 
 
Vyhodnocení urbanistické koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně 
 
Urbanistické koncepce navazuje z větší části na zásady rozvoje navržené územním plánem sídelního útvaru Velké Karlovice z 
r.1996.  
Koncepce  rozvoje  vychází  jednak  z  podmínky  respektování  definovaných  a  chráněných  hodnot  území,  která  je  zajišťována 
zejména jinými právními předpisy či správními opatřeními, jednak z požadavku vymezení rozvojových ploch s cílem stabilizace 
obyvatelstva v historicky osídlené horské krajině. 
Prioritou  celkového  urbanistického  řešení  je  kontinuita  vývoje  urbanistické  struktury  obce.  Koncepce  urbanistického  rozvoje 
navazuje  na  zachovalé  urbanistické,  architektonické  i  přírodní  hodnoty  řešeného  území.  Zachování  těchto  hodnot  bude 
zároveň impulsem žádoucího udržení a rozvoje cestovního ruchu.  
Urbanistická koncepce navazuje na jedinečný charakter prostředí, respektuje limity a možnosti jeho využití – režim 
stanovených ochranných pásem a limity přírodního, kulturního a technického charakteru.  
 
Bude respektována a rozvíjena původní zástavba v údolí Bečvy a její dvě přirozená historická centra, kde jsou koncentrovány 
objekty občanské vybavenosti:   
- centrum I v prostoru barokního kostela 
- centrum II kolem obecního úřadu a kulturního domu  
Centrum  I  -  nejhodnotnější  centrální  prostor  obce  s  řadou  turisticky  navštěvovaných  aktivit  se  bude  dál  rozvíjet  v  území 
vymezeném za areálem Karlovského muzea.  
Význam Centra II bude rozvíjen východním směrem, kde je vymezena plocha pro vybudování lesoparku s rekreační funkcí. 
Území mezi oběma historickými centry tzv. Centrum III je rozděleno komunikací II. třídy na severní a jižní část. V severní části 
převážně již urbanizovaného území je na dosud extenzivně využitých plochách navrženo rozšíření sportovního areálu, přírodní 
parčík  s  vazbou  na  novou  vycházkovou  trasu  podél  Bečvy,  část  pro  bydlení.  Koncepce  jižní  části,  kterou  představuje 
nezastavěné  území  s  dostihovou  dráhou  jezdeckého  areálu  je  převzatá  z  platného  územního  plánu,  ve  východní  části  je 
navrženo její rozšíření pro účely jezdeckého sportu a rozvoje ostatních sportovně-rekreačních aktivit. Na západní straně bylo 
funkční využití pro sport redukováno, po veřejném projednání je zde navržena plocha bydlení. 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

9 
 

Velké Karlovice jsou kulturní krajinou, po staletí přetvářenou člověkem. K zachování jejich krajinné identity územní plán Velké 
Karlovice, kromě stanovení výše uvedených priorit a doporučených opatření, ve své části urbanistické kompozice podporuje a 
rozvíjí historickým vývojem utvářenou urbánní strukturu osídlení – usedlostí, enkláv a samot. Rozptýlená zástavba v území 
převažuje. Téměř výhradně je vázána na údolí horských potoků.  
Územní  plán  v  rámci  vymezeného  zastavěného  území  předpokládá  možnost  doplnění  zástavby v  těchto  územích,  tak,  aby 
tradiční princip nespojitosti zástavby, současně s principem neoplocování parcel, zůstal zachován. V plošně málo rozsáhlých 
odlesněných  enklávách  –  plání  a  samot  je  nová  výstavba  územním  plánem  umožněna  výjimečně  v  rozsahu  vymezeného 
zastavitelného území i s ohledem na obtížnou dopravní dostupnost.   
 
Z  hlediska  funkčního  využití  jako  hlavní  se  bude  rozvíjet  funkce  obytná,  rekreační  a  zemědělská,  ostatní  výroba  bude  mít 
význam doprovodný.  
Typické a výjimečné přírodní hodnoty řešeného území spočívají především v udržované a obhospodařované kulturní krajině. 
Pro zajištění podmínek pro údržbu krajiny jsou v územním plánu navrženy plochy pro rozvoj bydlení smíšeného vesnického, 
umožňující bydlení v kombinaci se zemědělským hospodařením a tím péči o krajinu, případně umožňující situování rodinných 
farem se zaměřením na agroturistiku. Územní plán navrhuje nové plochy s hlavním využitím pro bydlení převážně ve vazbě na 
zastavěná území. Ve stabilizovaných plochách bydlení a plochách smíšených obytných je přípustná výstavba nových bytů i 
nebytových  zařízení  formou  nástaveb,  přístaveb,  stavebních  úprav  i  nových  staveb  pro  bydlení  i  nebytových  v  prolukách 
případně i uvnitř těchto ploch, v souladu s podmínkami  využití ploch příslušné funkce či konkrétní plochy a zásad ochrany 
hodnot území. 
Rozvoj zemědělství v obci je nezbytné nejen z hlediska ekonomicko-společenského, ale má význam i krajinotvorný.  
Využití rekreačního potenciálu řešeného území bude směrováno na udržení a rozvoj volného cestovního ruchu.  
Rozvojové plochy pro výrobu a podnikatelské aktivity jsou navrženy jižně od křižovatky do Podťatého při silnici III/48715. 
Z  prostorového  hlediska  je  nutno  dbát  na  zachování  kontextuálního  měřítka  staveb,  hladiny  a  charakteru  zástavby  sídla  i 
utváření krajinného rázu. 
 
Vyhodnocení: Urbanistická koncepce je vhodně definována a respektuje charakter a strukturu venkovského sídla 
tvořený  plošnou  strukturou  sídla  (soustava,  seskupení  zastavěných  ploch),  strukturou  ploch  vysoké  zeleně  a 
strukturou ploch nezastavěného území. Urbanistickou koncepci je vhodné rozpracovat i s uvedením konkrétních 
ploch změn pro jednotlivé urbanistické funkce. 
Respektovány budou specifické rysy vesnické zástavby dané menším objemovým měřítkem zástavby, 
převažujícím podílem individuální zástavby, vyšším podílem veřejných prostranství a zahrad a přímou návazností 
na krajinu.  
Navrhované  plochy  s rozdílným  způsobem  využití  určené  pro  výstavbu  nemají  většinou  stanoveny  podrobnější 
podmínky  plošného  a  prostorového  uspořádání,  z tohoto  důvodu  bude  v rámci  prověření  a  úpravy  stanovené 
urbanistické  koncepce  požadováno  tam,  kde  je  to  účelné,  odpovídající  konkrétnější  podmínky  pro  využití. 
Tyto podrobnější podmínky budou vymezovány i ve vztahu k ochraně civilizačních, kulturních a přírodních hodnot 
obce, respektive k zásadám a principům pro rozhodování v území. 
 
Vymezené zastavitelné plochy: 
 

Číslo 
plochy 

Název lokality Kód-funkční využití 
Výměra 

ha 
VYHODNOCENÍ, 

poznámka 

1 Jezerné-Pod chatami 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,08 

VYUŽITA, realizován RD – zahrnout do 
stabilizovaných ploch a aktualizovat zastavěné 
území 
 
 

2 Jezerné-K jezeru 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,12 

NEVYUŽITA  -  prověřit  vhodnost  vymezení  plochy 
s ohledem na polohu na sesuvném území 
(podmínka  pro  využití  IG  posouzení),  zahušťování 
rozptýlené  zástavby  v krajině,  vazbu  na  technickou 
infrastrukturu apod. 

4 Jezerné-U Jurčů 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,12 NEVYUŽITA, rozestavěn 1 RD 

6 
Jezerné-U Horních 

Jakšů I 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,23 

NEVYUŽITA  –  prověřit  vhodnost  plochy  ve  vztahu 
k vedení VN vč. OP a technické infrastruktury 
(plocha převzata již z ÚPN SÚ) 

7 Jezerné-U lesa 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,1 

NEVYUŽITA  -  prověřit  vhodnost  vymezení  plochy 
s ohledem na rozšiřování zástavby do volné krajiny, 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

10 
 

(bez  vazby  na  zastavěné  území),  na  dostupnost 
technické infrastruktury a především ve vztahu 
k poloze u lesa s nemožností umístění zástavby na 
výšku  mýtního  porostu  (plocha  převzata  již  z  ÚPN 
SÚ) 

10 Jezerné-U Dolních 
Jakšů 

SO.3 plochy smíšené 
obytné vesnické 

0,14 
NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy koncepce ÚP 

11 Jezerné-Za 
křižovatkou 

SO.3 plochy smíšené 
obytné vesnické 

0,26 
NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy  koncepce  ÚP  (plocha  převzata  již  z  ÚPN 
SÚ)….  Zohlednit nově vzniklou cyklostezku. 

13 Bzové-U pily 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,4 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy  koncepce  ÚP  (plocha  převzata  již  z  ÚPN 
SÚ) 

14 Na Volkově 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,94 

VYUŽITA částečné – realizován 1RD (vymezit jako 
stabilizovanou  plochu)  …  prověřit  celkově  plochu 
změny dle stavu v území (!), stanovit vzhledem 
k rozsahu  území  požadavky  na  minimální  velikost 
stavebního pozemku, strukturu zástavby atd. 
 

15 V Pluskovci 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,09 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy  koncepce  ÚP,  terénní  podmínky  (svažitá 
lokalita)  i  možnosti  přístupu  (plocha  převzata  již  z 
ÚPN SÚ) 

18 Pluskovec-Za 
Uhli k  

SO.3 plochy smíšené 
b t é i ké 

0,14 NEVYUŽITA, rozestavěn 1 RD 

21 Střed-U Bečvy 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,46 

NEVYUŽITA – zvážit vypuštění plochy s ohledem na 
polohu v záplavovém území Q100 Vsetínské Bečvy 
(rozpor s čl. 26 PUR ČR)… jedná se navíc o plochu 
převzatou  již  z ÚPN  SÚ  a  limitovanou  technickou 
infrastrukturou,  tj.  reálně  komplikovaně  využitelnou. 
Prověřit současné využívání (…) a zohlednit 
případně v rámci aktualizace zastavěného území 

22 
Nad mateřskou 

školou 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
3,22 

VYUŽITA  částečně  –  realizováno  5  RD  (zapsány 
v KN) – aktualizovat zastavěné území. Pro plochu je 
zpracována územní studie (evidována 17. 4. 2020) 
– promítnout výsledky ÚS do územního plánu. 
Vymezit zejména plochu pro veřejnou infrastrukturu, 
stanovit i základní požadavky na strukturu zástavby, 
velikost stavebních pozemků atd. 

24 Miloňov-Na Kopečku 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,43 

NEVYUŽITA (plocha převzata již z ÚPN SÚ) – 
prověřit potřebu plochy 

27 Miloňov-Škaredica 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,09 

NEVYUŽITA, rozestavěna stavba – prověřit účel 
stavby… 
 

28 Miloňov-střed 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,09 

VYUŽITA, realizován RD – zahrnout do 
stabilizovaných ploch a aktualizovat zastavěné 
území 
 

29 
Miloňov-Pod 

ovčínem 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
2,21 

NEVYUŽITA - rozestavěn 1 RD, provedena 
parcelace plochy pro dalších cca 12 RD.  Pro plochu 
je zpracována územní studie (evidována 18. 5. 
2022) – promítnout výsledky ÚS do územního plánu. 
Vymezit zejména plochu pro veřejnou infrastrukturu, 
stanovit i základní požadavky na strukturu a 
charakter zástavby atd.  

30 Miloňov-U lesa 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,25 

NEVYUŽITA - část plochy pod společným 
oplocením (§ 2 odst. 1 písm. c), zbývající část 
nevyužitelná pro bydlení při respektování výšky 
mýtního porostu – prověřit vypuštění plochy 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

11 
 

32 Miloňov-Palůšek 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,10 

NEVYUŽITA  -  prověřit  vhodnost  plochy  a  možnost 
jejího  vypuštění  –  bez  vazby  na  zastavěné  území, 
rozšiřování zástavby ve volné krajině (plocha 
převzata již z ÚPN SÚ) 

33 Nad Miloňovem 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,29 

NEVYUŽITA  -  prověřit  vhodnost  vymezení  plochy 
s ohledem na zahušťování rozptýlené zástavby 
v krajině, vazbu na technickou infrastrukturu a 
zejména umístění ve II. zóně CHKO Beskydy 

34 Leskové - Jakeš 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,09 

NEVYUŽITA – realizovány 2 stavby, u nichž je třeba 
prověřit  účel…  prověřit  vhodnost  a  potřebu  plochy, 
dle potřeby řešit úpravu  

36 Buřanov-Holčák 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,12 

NEVYUŽITA (plocha převzata již z ÚPN SÚ) – 
prověřit potřebu plochy 

37 Buřanov-Solanská 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,17 

VYUŽITA  částečně  –  realizován  1  RD…  prověřit 
vymezení zastavěného stavebního pozemku 
rozdílně oproti zastavitelné ploše (stabilizovaná 
plocha směrem ke komunikaci) 

38 Buřanov-Oravec 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,13 

NEVYUŽITA - určena pravděpodobně k realizaci 
doplňkových staveb, prověřit možnost vymezení 
jako zastavěného území v přiměřeném rozsahu 
(plocha převzata již z ÚPN SÚ) 

39 Podťaté-U kaple 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,14 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy  koncepce  ÚP  (plocha  převzata  již  z  ÚPN 
SÚ) 

41 
Podťaté-Pod 

Hřebíkem 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,16 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy  koncepce  ÚP  (plocha  převzata  již  z  ÚPN 
SÚ) 

43 Centrum I-U muzea 
O plochy občanského 

vybavení 
0,35 NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy 

44 Podťaté-Za školou III 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,22 

NEVYUŽITA – v ploše realizována garáž 
(nezapsána do KN) – prověřit smysl a účel plochy 

46 Podťaté-Bařinka I 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,10 

NEVYUŽITA – v ploše realizovány doplňkové stavby 
k bydlení  –  prověřit  smysl  a  účel  plochy,  zahrnout 
případně do zastavěného území  

47 Podťaté-Kořistkovi 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,14 

VYUŽITA, realizován RD – zahrnout do 
stabilizovaných ploch a aktualizovat zastavěné 
území 
 

48 Kyčerka 
O plochy občanského 

vybavení 
0,06 

VYUŽITA  –  v ploše  je  realizována  kaple,  zahrnout 
do  stabilizovaných  ploch  a  aktualizovat  zastavěné 
území 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

12 
 

50 Noclehy 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,08 

NEVYUŽITA – vypustit plochu s ohledem na 
zahušťování rozptýlené zástavby v krajině a ve 
vztahu k umístění ve II. zóně CHKO… zároveň 
zohlednit RD realizovaný na dané parcele vedle 
plochy  (pro  nějž  byla  tato  plocha  pravděpodobně 
určena) a zapsaný do KN - zohlednit v rámci 
vymezení zastavěného území - plocha převzata již z 
ÚPN SÚ 

52 Podťaté-Pod Vlčím 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,13 

VYUŽITA, realizován a v KN zapsán 1 RD, prověřit 
vymezení na stabilizovanou plochu 

55 
Tísňavy-Za 
křižovatkou 

SO.3 plochy smíšené 
obytné vesnické 

1,11 

VYUŽITA částečně - realizován 1 RD, další 
rozestavěn - prověřit vymezení části plochy na 
stabilizovanou plochu v zastavěném území (vč. 
rozsahu), prověřit i rozsah zastavitelné plochy 
s ohledem na zachování struktury rozptýlené 
zástavby  (část  plochy  limitováno  vedení  VN  a  jeho 
OP) - plocha převzata již z ÚPN SÚ 

56 Tísňavy-U Vojvodíků 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,11 

NEVYUŽITA - vypustit plochu s ohledem na 
realizaci RD na parc. 537, pro nějž byla 
pravděpodobně určena (zohlednit v rámci vymezení 
zastavěného území) … zahušťování rozvolněné 
zástavby není žádoucí  - plocha převzata již z ÚPN 
SÚ 

59 Tísňavy-Vojvodíkovi 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,18 

NEVYUŽITA -  prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy koncepce ÚP (vhodnost vymezení, 
s ohledem na blízkost výrobního areálu) 

60 Pod Razulou I 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,20 

VYUŽITA částečně – prověřit účel plochy a aktuální 
potřeby podmínek pro rozvoj rekreačního areálu 
Razula (plocha převzata již z ÚPN SÚ) 
 

61 Pod Razulou II 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,09 

VYUŽITA – zahrnout do stabilizovaných ploch a 
zastavěného území 

 

63 Buřanov 
RH plochy hromadné 

rekreace 
0,17 

NEVYUŽITA – součást ucelené plochy 
zemědělského půdního fondu, prověřit rozsah a 
potřebu plochy s ohledem na principy koncepce ÚP  

65 Centrum I-Za 
kostelem 

O plochy občanského 
vybavení 

0,89 
NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy s ohledem na 
principy  koncepce  ÚP  (plocha  převzata  již  z  ÚPN 
SÚ) 

66 U vodárny 
ZP plochy sídelní zeleně-

parky 
1,07 

NEVYUŽITA  –  prověřit  potřebu  plochy  (určena  pro 
lesopark), plocha převzata již z ÚPN SÚ 

68 U Bečvy 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,83 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu a účel plochy,  zvážit 
vypuštění plochy s ohledem na polohu v 
záplavovém území Q100 Vsetínské Bečvy (rozpor s 
čl.  26  PUR  ČR).  Plocha  je  dále  výrazně  limitována 
vedením VN a kanalizací. Jedná se navíc o plochu 
převzatou již z ÚPN SÚ. 

69 U pomníčku 
BI plochy bydlení 

individuální 
0,26 NEVYUŽITA – rozestavěny 2 RD 

70 Pod ovčínem 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,35 NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

13 
 

71 Machůzky-rozšíření 
areálu 

OS plochy pro 
tělovýchovu a sport 

1,26 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu a účel plochy,  zvážit 
vypuštění plochy s ohledem na polohu v 
záplavovém území Q100 Vsetínské Bečvy (rozpor s 
čl. 26 PUR ČR). Jedná se o plochu převzatou již z 
ÚPN SÚ. 

72 Pod Razulou III 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,39 

NEVYUŽITA – prověřit účel plochy a aktuální 
potřeby podmínek pro rozvoj rekreačního areálu 
Razula (plocha převzata již z ÚPN SÚ) 
 

73 Pod Lanternou 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,65 NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy 

74 Lanovka SYNOT 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,26 NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy 

75 Razula 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,06 NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy 

77 U trati-jezdecký areál 
OS plochy pro 

tělovýchovu a sport 
0,34 NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy 

79 Soláň 
OX plochy občanského 
vybavení specifických 

forem 
0,04 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy pro rozhlednu 
(plocha převzata již z ÚPN SÚ) 

80 Podťaté 
V  plochy výroby a 

skladování 
 

1,98 
NEVYUŽITA – prověřit rozsah a potřebu plochy 
(plocha převzata již z ÚPN SÚ) 
 
 

81 Tísňavy 
V  plochy výroby a 

skladování 
0,03 

NEVYUŽITA, (nezapsáno do KN) – prověřit i 
rozšíření na parc. č. 1075/3 dle stavu v území.  

82 Adamíky 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,06 

NEVYUŽITA - prověřit vhodnost vymezení plochy s 
ohledem  na  polohu  v  návaznosti  na  výrobní  areál 
(soulad s prioritami územního plánování) 

84 Leskové-U bytovek 
DS  plochy pro silniční 

dopravu 
0,07 

VYUŽITA – točna pro autobusy, vymezit jako 
stabilizovanou plochu dle stavu v území 

85 Leskové-Pod 
Razulou 

DS  plochy pro silniční 
dopravu 

0,07 
NEVYUŽITA – účelová komunikace (koordinace 
s plochami sportu) 

86 U partyzána 
DS  plochy pro silniční 

dopravu 
0,06 NEVYUŽITA – točna pro autobusy 

87 
Pluskovec- Za 

potokem 
DS  plochy pro silniční 

dopravu 
0,13 NEVYUŽITA – parkování (Synot) 

88 U Pepiše 
DS  plochy pro silniční 

dopravu 
0,48 

NEVYUŽITA – záchytné parkoviště – prověřit 
potřebu plochy (plocha převzata již z ÚPN SÚ) 

89 Pod Lanternou 
DS   plochy pro silniční 

dopravu 
0,26 NEVYUŽITA – parkovací plochy areálu Razula  

90 Jezerné 
DS   plochy pro silniční 

dopravu 
 

1,48 
VYUŽITA částečně, resp. část cyklostezky 
realizována (po druhé straně komunikace) – prověřit 
polohu a rozsah plochy 

91 Pod Bezkydem 
DS   plochy pro silniční 

dopravu 
 

0,09 NEVYUŽITA – cyklostezka 

92 
Pod Javorem-

Makovský průsmyk 
DS   plochy pro silniční 

dopravu 
0,61 NEVYUŽITA – cyklostezka 

93 U Bečvy 
 

DS   plochy pro silniční 
dopravu 

0,71 NEVYUŽITA – smíšená stezka 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

14 
 

94 
Podťaté- hranice ČR 
(přepravní zařízení) 

DX   plochy pro 
specifické formy dopravy 

4,31 

NEVYUŽITA - plocha k umístění přepravního 
zařízení,  převzata  z nadřazené  dokumentace  ZÚR 
ZK, v rámci aktualizace ZÚR ZK byl záměr vypuštěn 
– prověřit vypuštění návrhové plochy i z ÚP 

97 U Bečvy 
ZP plochy sídelní zeleně-

parky 
0,48 NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy  

98 Pod Miloňovem 
ZP plochy sídelní zeleně-

parky 
0,70 

NEVYUŽITA – prověřit potřebu plochy (určena pro 
lesopark), plocha převzata již z ÚPN SÚ 

100 Miloňov-Pod lesem 
T* plochy technické 

infrastruktury 
0,08 

NEVYUŽITA – hráz pro suchý poldr. Využití plochy 
je podmíněno zpracováním územní studie (rozsah 
plochy pro ÚS patrný z výkresu základního členění) 

102 Podťaté-Kasárna 
DS  plochy pro silniční 

dopravu 
0,14 

NEVYUŽITA  -  plocha  k zajištění  parkovacích  ploch 
u hraničního přechodu 

103 Podťaté-U potoka 
SO.3  plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,07 

VYUŽITA, realizován RD – zahrnout do 
stabilizovaných ploch a aktualizovat zastavěné 
území 
 

104  T* plochy technické 
infrastruktury 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 

0,10 NEVYUŽITA -  plocha k umístění kanalizace 

105  
T* plochy technické 

infrastruktury 
0,13 NEVYUŽITA -  plocha k umístění kanalizace 

107  
T* plochy technické 

infrastruktury 
0,01 NEVYUŽITA -  plocha k umístění kanalizace 

108  
T* plochy technické 

infrastruktury 
0,14 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

109  
T* plochy technické 

infrastruktury 
0,08 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

110  
T* plochy technické 

infrastruktury 
0,08 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

112  
T* plochy technické 

infrastruktury 
0,57 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

113  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,83 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

114  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,11 
VYUŽITA  -  realizována  stavba  kanalizace,  prověřit 
vypuštění plochy 

115  
T* plochy technické 

infrastruktury 2,01 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

116  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,22 
VYUŽITA  -  realizována  stavba  kanalizace,  prověřit 
vypuštění plochy 

117  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,02 
VYUŽITA částečně - realizována stavba kanalizace, 
prověřit vypuštění části plochy 

118  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,04 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

119  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,03 
NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu a 
kanalizace 

120  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,09 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

15 
 

121  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,16 NEVYUŽITA -  plocha k umístění kanalizace 

122  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,26 
VYUŽITA částečně - realizována stavba kanalizace, 
prověřit vypuštění části plochy 

123  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,25 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

124  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,04 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

125  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,39 
VYUŽITA  -  realizována  stavba  kanalizace,  prověřit 
vypuštění plochy 

126  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,11 
VYUŽITA částečně - realizována stavba kanalizace, 
prověřit vypuštění části plochy 

127  
T* plochy technické 

infrastruktury 0,13 
VYUŽITA  -  realizována  stavba  kanalizace,  prověřit 
vypuštění plochy 

128  
T* plochy technické 

infrastruktury 1,08 NEVYUŽITA - plocha k umístění vedení VN 

130  T* plochy technické 
infrastruktury 

0,14 VYUŽITA  -  realizována  stavba  kanalizace,  prověřit 
vypuštění plochy 

131  T* plochy technické 
infrastruktury 

0,09 VYUŽITA  -  realizována  stavba  kanalizace,  prověřit 
vypuštění plochy 

132  T* plochy technické 
infrastruktury 

0,01 NEVYUŽITA - plocha k umístění vodovodu 

133  T* plochy technické 
infrastruktury 

0,19 VYUŽITA  -  realizována  stavba  kanalizace,  prověřit 
vypuštění plochy 

138 Kyčerka 
O plochy občanského 

vybavení 
0,17 NEVYUŽITA – plocha pro amfiteátr  

139 Na Dolině 
VD plochy pro drobnou 
výrobu a výrobní služby 

0,05 

NEVYUŽITA - prověřit potřebu a účel vymezení 
plochy, jednak s ohledem na funkční vymezení i ve 
vztahu k poloze ve II. zóně CHKO Beskydy v lokalitě 
s rozptýlenou pasekářskou zástavbou  

140 Leskoveček 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,04 

VYUŽITA  -  rozestavěn  1  RD,  jehož  rozsah  však 
neodpovídá rozsahu plochy (přestavba původní 
stavby reprezentované evidovaným pozemkem 
zastavěné plochy dle KN). Prověřit úpravu plochy a 
vymezení  jako  stabilizovaná  plocha  v zastavěném 
území. Zároveň vypustit související plochu pro 
přístup, jež je realizována v jiné poloze.  

141 Leskové-Ivanová 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,08 

VYUŽITA, realizován a v KN zapsán 1 RD, prověřit 
vymezení  na  stabilizovanou  plochu  dle  skutečného 
rozsahu 

142 U Vojvodíků 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,10 

NEVYUŽITA - prověřit vhodnost vymezení plochy s 
ohledem na přijaté principy a zásady koncepce 
rozvoje a způsob vymezování zastavitelných ploch 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

16 
 

Vymezené plochy přestavby: 

143 Hanzlůvka 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,23 

VYUŽITA, realizován RD – zahrnout do 
stabilizovaných ploch a aktualizovat zastavěné 
území 
 

144 Na kopečku 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,25 NEVYUŽITA, rozestavěn 1 RD a doplňková stavba 

145 Uzgruň 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,06 

VYUŽITA – jedná se o zastavěný stavební pozemek 
(úprava  původně  vymezeného  s ohledem  na  stav 
území), prověřit vymezení na stabilizovanou plochu 

146 Na Kyčerce 
OX plochy občanského 
vybavení specifických 

forem 
0,09 NEVYUŽITA – určeno pro rozhlednu 

147 Adamíky 
SO.3 plochy smíšené 

obytné vesnické 
0,07 

NEVYUŽITA,  prověřit  vhodnost  vymezení  plochy  s 
ohledem  na  polohu  v  návaznosti  na  výrobní  areál 
(soulad s prioritami územního plánování) 

148 Adamíky 
P* plochy veřejných 

prostranství 
0,02 

NEVYUŽITA - prověřit účel plochy v souvislosti 
s řešením navazujících ploch SO.3 

149 Leskové-Ivanová 
DS plochy pro silniční 

dopravu 
 

0,10 
VYUŽITA  -  existující  účelová  komunikace,  vypustit, 
není součást koncepce dopravy  

150 Leskoveček 
DS plochy pro silniční 

dopravu 
 

0,06 
NEVYUŽITA - účelová komunikace pro přístup 
k zastavitelné ploše, realizována v jiné poloze, 
plochu vypustit 

Číslo 
plochy Název lokality Kód-funkční využití 

Výměra 
ha Popis 

VYHODNOCENÍ, 
poznámka 

9 
Jezerné-U 

Horních Jakšů SO.3 plochy smíšené obytné 
vesnické 

0,45 přestavba 1 
NEVYUŽITA - existující budova  bez 
č.p. nebo č.e. dle KN a další 
pozemky  

12 
Jezerné-Na 

Oslovém 
SO.3 plochy smíšené obytné 

vesnické 
0,06 přestavba 2 

NEVYUŽITA  -  existující  jiná  stavba 
dle KN 

19 
Pluskovec-

Kyčerka 
O plochy občanského 

vybavení 
0,10 přestavba 3 

NEVYUŽITA - existující garáž dle 
KN 

20 
Pluskovec-

MEZ 
O plochy občanského 

vybavení 
0,84 přestavba 4 

NEVYUŽITA  -  existující  RD  dle  KN, 
realizována má být přestavba 
z výroby  na  občanskou  vybavenost 

 

23 U kluziště 
SO.3 plochy smíšené obytné 

vesnické 
0,21 přestavba 5 

NEVYUŽITA - existující zemědělská 
stavba dle KN 

25 
Miloňov-U 

mostu 
SO.3 plochy smíšené obytné 

vesnické 
0,05 přestavba 6 

NEVYUŽITA - existující garáž dle 
KN 

26 Miloňov-Ovčín 
SO.3 plochy smíšené obytné 

vesnické 
0,38 přestavba 7 

NEVYUŽITA  –  rozestavěná  stavba 
(nezapsána v KN) – prověřit, zda se 
jedná skutečně o přestavbu 

31 Leskové-Nosek 
SO.3 plochy smíšené obytné 

vesnické 
0,04 přestavba 8 

VYUŽITA – realizována přestavba 
zemědělského objektu na RD, 
prověřit  vymezení  na  stabilizovanou 
plochu 

1000 
Starý obecní 

úřad 
BH plochy bydlení - hromadné 0,12 přestavba 9 

VYUŽITA – realizována a v KN 
zapsána  přestavba  na  bytový  dům, 
prověřit  vymezení  na  stabilizovanou 
plochu 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

17 
 

Systém sídelní zeleně: 
Významné plochy zeleně v zastavěném území jsou stabilizovány jako plochy sídelní zeleně. Stávající zeleň je také součástí 
jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití, ve kterých plní funkci rekreační, estetickou, krajinotvornou a izolační. 
S ohledem na charakter rozptýlené zástavby a rozsah území se zvýšenou ochranou krajinného rázu se návrh systému sídelní 
zeleně orientuje jen na minimální doplnění. 
Návrh lesoparků na břehu Bečvy tak plynule navazuje na ochrannou a izolační zeleň nejen jako prostředku protipovodňové 
ochrany  zastavěného  území,  ale  také  propojení  zelených  koridorů  s  důležitou  rekreační a  výtvarnou  funkcí  (fragmentace 
krajiny, vedení pěších stezek a cyklostezek apod.). 
Územní plán navrhuje tyto plochy sídelní zeleně-parky (ZP): 
Lokalita č.66 – U vodárny 
- celková výměra lokality: 1,07 ha 
Lokalita č.97 – U Bečvy 
- celková výměra lokality: 0,48 ha 
Lokalita č.98 – Pod Miloňovem 
- celková výměra lokality: 0,70 ha 
 
Vyhodnocení:  Systém  sídelní  zeleně  zůstane  zachován.  Plochy změn  pro  sídelní  zeleň  (parky)  nebyly  doposud 
realizovány.  Prověřeny budou  v souladu s koncepcí  ochrany  sídelní  zeleně  další  možnosti  ochrany pozemků se 
zelení  a  dalších  pozemků  v zastavěném  území,  jež  není  vhodné  zastavět.  Primárním  významem  funkce  sídelní 
zeleně nadále bude, že nelze takto vymezené pozemky zastavěného území zastavovat.  
 
 
Vyhodnocení koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování 
 
Dopravní infrastruktura 
 
Silniční doprava 
Dopravní osu celého správního území obce představují průjezdní úseky silnic II. třídy: 
- II/481 (Prostřední Bečva – Soláň – Velké Karlovice) 
- II/487 (Ústí – Velké Karlovice – státní hranice) 
které zajišťují spádovost ke Vsetínu, Rožnovu, Valašskému Meziříčí a připojují sídlo na hlavní komunikační systém. 
V širších vazbách umožňují regionální propojení aglomerací Zlín (ČR) a Žilina (SR). 
Na silnici II/487 navazují silnice III. třídy - III/48712, III/48713, III/48714, III/48715, III/48716. 
Územní plán respektuje současné trasy uvedených silnic a považuje je územně za stabilizované. 
Základní nosný skelet doplňují místní a účelové komunikace. 
Nově  navržené  rozvojové  plochy  budou  dopravně  obsluhovány  místními  příp.  účelovými  komunikacemi  napojenými  na 
stávající dopravní kostru. Nové komunikace budou řešeny v rámci ploch veřejných prostranství a ploch pro silniční dopravu 
nebo v rámci navrhovaných zastavitelných ostatních ploch s rozdílným využitím bez nároků na další urbanistickou plochu pro 
dopravu.  Komunikační  struktura  zastavitelných  ploch  se  územním  plánem  nevymezuje  a  bude  řešena  v  rámci  přípravné 
dokumentace. 
Územní plán vymezuje a stabilizuje účelové komunikace vytvářející základní kostru cestní sítě 
potřebnou pro zemědělskou a lesní dopravu a pro zajištění prostupnosti krajiny. 
Podmínky  pro  využití  ploch  s  rozdílným  způsobem  využití  umožňují  další  rozšiřování  cestní  sítě  v  krajině  v  plochách 
přírodních,  zemědělských,  plochách  smíšených  nezastavěného  území  a  plochách  vodních  a  vodohospodářských  (křížení 
toků). 
Územní plán vymezuje tyto nové plochy pro silniční dopravu (DS): 
- Leskové-Pod Razulou č. 85 
- Leskové-U bytovek č. 84 
- U partyzána č. 86 
- Leskové-Ivanová č.149 
- Leskoveček č.150 
 
Cyklistická a pěší doprava  
Územní plán respektuje stávající systém turisticky značených peších tras a cyklotras a jejich současné uspořádání přejímá. Ve 
směru západ – východ prochází stávající páteřní cyklotrasa č. 472 Bečva, která vede po nově vybudovaných cyklostezkách. 
Na páteřní cyklotrasu navazuje síť cyklotras vedených po místních příp. účelových komunikacích, stabilizovaných územním 
plánem jako plochy veřejných prostranství a dopravy.  
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

18 
 

Územní plán doplňuje současný systém cyklistických tras – plochy pro silniční dopravu (DS):  
- Jezerné č.90  
- Pod Bezkydem č.91  
- Pod Javorem-Makovský průsmyk č.92  
- U Bečvy č.93  
Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití umožňují uplatnění a rozšiřování sítě nemotoristických komunikací 
(pěší, cyklistické, jezdecké aj.) jako součásti silnic, místních komunikací a účelových komunikací v plochách dopravní 
infrastruktury silniční a plochách veřejných prostranství, a také v jiných druzích ploch s rozdílným způsobem využití.  
 
Doprava v klidu  
Stávající parkoviště jsou stabilizována, územní plán respektuje stávající kapacity, které slouží pro garážování a parkování 
vozidel obyvatel a návštěvníky obce.  
Odstavná stání u stabilizované i nové zástavby musí být řešena v rámci vymezených ploch nebo vlastních objektů.  
Nově jsou navrženy čtyři nové plochy pro silniční dopravu (DS) – parkovací plochy:  
- Pluskovec-Za potokem č.87 (VPS DS3)  
- U Pepiše č.88 (VPS DS3)  
- Pod Lanternou č.89 (VPS DS3)  
- Podťaté-Kasárna č.102 (VPS DS3)  
 
Dopravní vybavenost  
Územní plán vytváří podmínky pro zachování funkčnosti kombinovaného systému zajištujícího dostupnost a obsluhu správního 
území prostředky hromadné dopravy osob, a to v kombinaci pravidelné veřejné autobusové dopravy a železniční osobní 
dopravy.  
Územní plán respektuje současné umístění zastávek pravidelné veřejné autobusové dopravy.  
Územní plán respektuje stávající čerpací stanici pohonných hmot jako územně stabilizované plochy dopravní vybavenosti.  
Drážní doprava  
Územní plán územně stabilizuje koridor železniční dopravy vedený v trase železniční tratě č.282 Vsetín – Velké Karlovice, trať 
je zařazena v kategorii dráhy regionální, jednokolejná.  
Územní plán považuje trať včetně navazujících stávajících ploch drážních pozemků územně za dlouhodobě stabilizované. 
 
Plochy pro specifické formy dopravy  
Územní plán vymezuje plochy pro přepravní zařízení – plochy pro specifické formy dopravy (DX):  
- Podťaté-hranice ČR č.94 
 
Vyhodnocení:  Koncepce  dopravní  infrastruktury  zůstane  zachována,  dbáno  bude  na  vytvoření  podmínek 
pro dostupnost území dostatečně kapacitními komunikacemi (zejm. zastavěné území a zastavitelné plochy). 
Stávající  dopravní  infrastruktura  je  stabilizována,  hlavní  dopravní  páteř  tvoří  komunikace  II.  třídy  představující 
hlavní komunikační osy směrem na Slovensko (Makov) a silnici I/35. Na silnici II/487 navazují silnice III. třídy a 
místní komunikace zpřístupňující jednotlivá boční údolí. Místní a účelové komunikace budou rozvíjeny s ohledem 
na rozvoj funkce bydlení, přičemž každá zastavitelná plocha musí mít zajištěn odpovídající přístup. Stabilizovat v 
maximálních  možných  parametrech  dle  stavu  v  území  stávající  komunikační  prostory  a  veřejná  prostranství 
(zejména  eliminovat  zužování  profilů  oplocením  apod.).  Dopravní  obsluhu  zastavitelných  ploch  řešit  přednostně 
formou  zaokruhování,  dbát  na  dostatečné  parametry  komunikací.  Prověřit  stávající  dopravní  infrastrukturu  a 
vytvořit  podmínky  pro  odstranění  závad  (úzké  profily,  směrové  parametry  apod.).  Účelové  komunikace  budou 
součástí ostatních ploch s rozdílným způsobem využití, nevymezovat jako samostatné plochy.  
 
Technická infrastruktura  
 
Koncepce likvidace odpadních vod 
Územní  plán  stabilizuje  systém  likvidace  odpadních  vod  na  území  obce,  který  je  řešen  převážně  oddílnou  kanalizací. 
Splaškové odpadní vody jsou odváděné splaškovou kanalizací na stávající ČOV Velké Karlovice. Dešťové vody jsou částečně 
vsakované do terénu, částečně odváděné dešťovou kanalizací do stávajících recipientů. 
Zásady nakládání s odpadními vodami: 
Likvidace odpadních vod v lokalitách navržených v území souvislé zástavby napojením na stávající a navrženou síť splaškové 
kanalizace. 
Technická infrastruktura je přípustná i v plochách s rozdílným způsobem využití. 
Lokality  mimo  souvislou  zástavbu  budou  odkanalizované  individuálně.  Splaškové  odpadní  vody  budou  akumulovány  v 
bezodtokových jímkách a pravidelně vyváženy v tekutém stavu na ČOV Velké Karlovice, nebo budou čištěny na domovních 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

19 
 

ČOV s možností využité vyčištěné vody pro zalévání travnatých ploch, vsakování do terénu nebo vypouštění do vhodného 
recipientu. 
Územní plán nově vymezuje tyto plochy technické infrastruktury (T*): 
- č.114, 116, 117, 119, 121, 125, 122 
- č.126,127 
- č.104, 105, 107 
- č.130, 131 
- č.133 
 
Zásobování vodou 
Územní plán respektuje a vytváří podmínky pro rozvoj stávajícího systému zásobování pitnou vodou, který je řešen veřejným 
vodovodem  zdrojově  napojeným  na  jímací  území  Velké  Karlovice–  Miloňovky  (k.ú.  Velké  Karlovice).  Vodní  zdroje  vyhovují 
množstvím  a  kvalitou  dodávané  vody.  Ve  správním  území  je  z  veřejného  vodovodního  řadu  zásobována  zástavba  v  údolí 
Bečvy, centrum I – centrum II – Na Sihle – Buřanov, a dále údolí Pluskovec. Navrhuje se další rozšíření zásobování vodou z 
veřejného vodovodu. 
Vodovodní síť kapacitně i tlakově vyhoví i pro napojení zastavitelných ploch navržených územním plánem. Nová výstavba v 
lokalitách souvislé zástavby bude v rámci řešeného území napojena na stávající nebo nové vodovodní řady. V lokalitách mimo 
souvislou zástavbu bude potřeba pitné vody zajištěna z individuálních zdrojů (domovní studny). 
Vodovodní systém současně pokrývá i potřebu vody pro požární účely. 
Územní plán nově vymezuje tyto plochy technické infrastruktury (T*): 
- č.108, 109, 110 
- č.112, 132 
- č.113 
- č.115 
- č.117 , 118, 119, 120, 122, 123 
- č.124, 126 
 
Zásobování teplem 
Územní plán nadále předpokládá individuální způsob zásobování teplem s využitím zdrojů kategorie „malé zdroje znečištění“. 
 
Zásobování plynem 
V obci je vybudován středotlaký (STL) plynovod zásobovaný z regulační stanice VTL/STL v obci Karolinka. Regulační stanice i 
středotlaká plynovodní síť mají dostatečnou kapacitu pro zásobování stávající plynofikované zástavby včetně 
předpokládaného rozvoje. 
Rozvojové plochy navržené v území plynofikované zástavby budou napojeny na stávající plynárenské zařízení, nové úseky 
plynovodu územní plán nenavrhuje. 
 
Zásobování elektrickou energií 
Stávající  koncepce  zásobování  řešeného  území  elektrickou  energií  je  územním  plánem  respektována,  plochy  změn  a 
přestavby s nárokem na zásobování elektrickou energií budou napojovány ze stávající elektrorozvodné sítě. 
Územní  plán  pro  kvalitnější  zásobování  elektrickou  energií  vymezuje  a  rozšiřuje  tyto  plochy  technické  infrastruktury  (T*):  - 
č. 128 
 
Telekomunikační zařízení 
Není počítáno s koncepčními změnami stávající telekomunikační sítě. 
 
Podmínky umisťování technické infrastruktury 
Jednotlivé stavby a zařízení technické infrastruktury lze kromě ploch technické infrastruktury umisťovat také v jiných druzích 
ploch dle podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 
 
Nakládání s odpady 
Územní plán zachovává dosavadní systém nakládání s odpady svozem k dalšímu zpracování mimo území obce. 
 
Vyhodnocení: Koncepce technické infrastruktury zůstane zachována. Územním plánem jsou vymezovány 
jednotlivé  plochy  s rozdílným  způsobem  využití  pro  záměry  technické  infrastruktury,  zejména  pro  kanalizaci  a 
vodovod. Část záměrů byla realizována, nevyužité plochy budou prověřeny. Technickou infrastrukturu lze 
realizovat v rámci všech ploch dle jejich podmínek. Nové zastavitelné plochy budou navrhovány pouze v případech 
potřeby vymezení veřejné prospěšnosti, případně budou řešeny v rámci navrhovaný veřejných prostranství/ploch 
pro  dopravu.  Nově  navrhované  zastavitelné  plochy  musejí  být  přednostně  napojitelné  na  kapacitní  veřejnou 
dopravní a technickou infrastrukturu v souladu s prioritami územního plánování čl. 26 – 30 PÚR ČR. 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

20 
 

Občanské vybavení 
V  obci  je  zastoupeno  základní  občanské  vybavení,  které  zajišťuje  potřeby  správy  a  technického  vybavení  obce,  duchovní, 
kulturně  společenské  a  zájmové  činnosti  a  sportování  veřejnosti,  společně  se  základním  komerčním  vybavením,  v  rozsahu 
přiměřeném velikosti obce i s ohledem na význam rekreace a cestovního ruchu. Územní plán vyčleňuje samostatné funkční 
plochy  občanského  vybavení  v  zájmu  zdůraznit  specifiku  a  význam  nejrozsáhlejších  a  nejvýznamnějších  ploch  a  zařízení 
těchto funkcí ve struktuře obce. 
Územní plán stabilizuje stávající plochy občanského vybavení ve stávajících monofunkčních plochách občanského vybavení 
(O),  do  samostatných  funkčních  ploch  patří  dále  plochy  pro  tělovýchovu  a  sport  (OS),  plochy  pro  veřejná  pohřebiště  a 
související služby (OH) a plochy občanského vybavení specifických forem (OX). 
Další  rozvoj  občanského  vybavení  je  možný  uvnitř  vymezených  stabilizovaných  ploch  občanského  vybavení  v  zastavěném 
území. 
Stavby a zařízení občanského vybavení jsou rovněž součástí ploch smíšených obytných a dále je lze umisťovat kromě ploch 
občanského vybavení vymezených územním plánem také v jiných druzích ploch dle podmínek pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití. 
 
V rámci koncepce rozvoje jsou územním plánem navrženy: 
plochy občanského vybavení (O) 
- Centrum I-U muzea č.43 
- Centrum I-Za kostelem č.65 
- Kyčerka č.48, 138 
plochy pro tělovýchovu a sport (OS)  
- č.68, 77  
- č.70  
- Machůzky-rozšíření areálu č.71  
- č.60, 61, 72, 73  
- č.74  
- č.75  
plochy občanského vybavení specifických forem (OX)  
- č.79 , 146 
 
Vyhodnocení:  Stávající  koncepce  občanského  vybavení  bude  zachována.  Bude  zachováno  členění  jednotlivých 
ploch občanského vybavení s tím, že plochy občanského vybavení budou samostatně vymezovány pouze 
v případě  staveb  veřejného  charakteru  s obecním  či  nadmístním  významem  (škola,  úřad  atd.),  ostatní  budou 
součástí ploch obytných. Samostatně lze vymezovat i záměry pro sport a tělovýchovu či specifickou občanskou 
vybavenost (rozhledny apod.).   
 
Veřejná prostranství 
Stávající  plochy  veřejných  prostranství  jsou  stabilizovány  ve  svých  polohách.  Tyto  jsou  označeny  P*  (plochy  veřejných 
prostranství) a jsou určeny především pro zajištění prostupnosti území pro pěší, plochy dopravní infrastruktury, inženýrské sítě 
a pro sídelní zeleň. Nově nejsou navrhovány samostatné plochy veřejných prostranství. Nová veřejná prostranství lze vymezit 
také v rámci jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití. 
Územní plán navrhuje plochu: Adamíky č.148 
 
Vyhodnocení: Stávající koncepce veřejného prostranství bude zachována. Charakter veřejného prostranství určuje 
i ráz sídla. Při vymezování návrhových ploch veřejného prostranství, důsledně dbát na dostatečné 
parametry veřejných prostranství v souladu s ust. §22 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, ve znění pozdějších předpisů.  
Odstranit rozpor v textové části, kdy je uvedeno, že nejsou navrhovány samostatné plochy veřejných prostranství, 
přičemž je navrhována plocha P* č. 148. 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

21 
 

Vyhodnocení koncepce uspořádání krajiny vč. vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny 
jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, 
ochrana před povodněmi, rekreace, dobývání nerostných surovin apod.  
  
Zásady uspořádání krajiny 
V návrhu územního plánu jsou vymezeny plochy s rozdílným způsobem využití v krajině a jsou stanoveny koncepční podmínky 
pro změny jejich využití včetně vymezení územního systému ekologické stability krajiny. 
Územní plán stanovuje tyto priority pro další využívání území obce Velké Karlovice: 
• systematicky budovat kostru krajinné zeleně zajišťující zvyšování ekologické stability 
• zachovat průhledy v krajině 
• ve volné krajině nepřipustit zcelování pozemků zemědělské půdy 
• pro plochy zeleně využívat místně odpovídající druhy dřevin, zvyšovat podíl porostů s přirozenou skladbou 
• zachovat základní charakteristiku krajiny území Velkých Karlovic jakožto pestré mozaiky luk, pastvin, porostů dřevin na liniích 
kamenic, mezí a podél cest, podél břehů horských potoků, lesních porostů a rozptýlené zástavby. 
 
Územní plán vymezuje pro zachování a tvorbu hodnot krajiny, její využívání a uplatnění navržených záměrů tyto plochy: 
plochy přírodní (P) 
plochy lesní (L) 
plochy krajinné zeleně (K) 
Je navržena plocha krajinné zeleně Uzgruň (K) č.99 na pozemcích rekultivované bývalé skládky. 
plochy zemědělské (Z) 
vodní plochy a toky (WT) 
 
Územní systém ekologické stability 
V  návrhu  územního  plánu  jsou  vymezeny  prvky  nadregionálního,  regionálního  i  lokálního  územního  systému  ekologické 
stability na stávajících funkčních nebo částečně funkčních společenstvech. 
Jsou  respektovány  a  zpřesněny  nadregionální  a  regionální  prvky  ÚSES  ze  Zásad  územního  rozvoje  Zlínského  kraje  – 
viz.kap.B.2. 
V jižní části katastru obce, při hranici se Slovenskem, jsou vymezena regionální biocentra ÚSES vložená v nadregionálním 
biokoridoru. Dále je vymezena plocha regionálního biokoridoru v severní části řešeného území s vloženými lokálními biocentry. 
Celý systém je propojen sítí lokálních prvků ÚSES – biocentry a biokoridory příslušného typu v souladu s koncepcí lokálního 
ÚSES CHKO (je vymezen lesní, luční i vodní lokální ÚSES), včetně biokoridoru Vsetínské Bečvy s nově vloženými biocentry. 
Prvky  územního  systému  ekologické  stability  jsou  vymezeny  jako  stávající  –  funkční,  jedná  se  o  plochy  přírodě  blízkých 
lučních společenstev, společenstev krajinné zeleně, doprovodné zeleně vodních toků nebo o pozemky určené k plnění funkcí 
lesa. 
Prostupnost krajiny 
Prostupnost  krajiny  je  zajištěna  stávajícím  systémem  účelových  komunikací,  které  jsou  však  ve  velké  míře  mimo  parcelní 
vymezení.  Byl  především  sledován  a  respektován  stávající  a  historický  systém  cest  v  krajině,  a  tento  zohledňován  při 
vymezování funkčních ploch. Prostupnost krajiny je řešena taktéž přípustností souvisejících účelových komunikací v 
jednotlivých funkčních plochách s rozdílným způsobem využití mimo zastavěné území. Vymezené účelové cesty jsou společně 
užívány pro obhospodařování (luk, pastvin a lesních pozemků) a zároveň propojují sjezdové nebo běžecké tratě. 
V  rámci  možností  stávajícího  využití  území  byly  respektovány  migrační  koridory  pro  velké  savce  (nezastavěný  koridor  při 
hranicích s Karolinkou). 
 
Protierozní opatření 
Plochy pro protierozní opatření ve správním území Velkých Karlovic nejsou navrhovány. Funkce protierozní ochrany je dána 
charakterem  krajiny  a  stabilizací  stávajících  ploch  krajinné  zeleně  a  ploch  lesních  a  zemědělských.  Realizaci  technických 
opatření eliminujících erozní ohrožení umožňují i ostatní plochy s rozdílným způsobem využití, bez nároku na samostatnou  
funkční plochu. 
 
Ochrana před povodněmi 
V údolí Miloňov územní plán vymezuje plochy technické infrastruktury T* (opatření protipovodňové ochrany): 
- Miloňov-Pod lesem č.100 
Další  opatření  protipovodňové  ochrany  (ohrázování,  hrazení  bystřin)  lze  realizovat  ve  stávajících  i  navržených  plochách  s 
rozdílným způsobem využití. 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

22 
 

Koncepce rekreace 
Správní  území  je  využíváno  k  zimnímu  i  letnímu  rekreačnímu  vyžití  (významné  horské  rekreační  středisko  s  příslušným 
zázemím).  Jedná  se  o  území  s  koncentrací  hromadných  ubytovacích  zařízení  s  širší  nabídkou  služeb,  nejen  spojených  se 
zimními sporty nebo letní turistikou. Stávající sjezdové tratě zůstávají zachovány, sjezdové tratě jsou lokálně rozšiřovány. Pro 
celoroční využití krajiny a celkovému koncepčnímu propojení celého správního území je vymezen systém cest v krajině, které 
slouží  nejen  k  propojení  sjezdových  areálů,  ale  také  jako  běžecké  a  procházkové  trasy  v  zimě  a  jako  cesty  v  rámci  pěší 
turistiky,  cykloturistiky  a  případně  jezdeckých  sportů  mimo  zimní  lyžařskou  sezónu.  Z  důvodu  ochrany  krajiny  jsou  pro 
rekreační využití upřednostněny přirozené formy „měkké rekreace“. Atraktivní formy „tvrdé“ rekreace - areály zimních sportů 
jsou územně stabilizovány. S územním rozšířením areálů není, vzhledem k přírodním podmínkám a využití území, uvažováno. 
Vnitřní struktura území areálu umožňuje další kvalitativní rozvoj, posilování atraktivit a rozšiřování využitelnosti. 
Rozšíření nových ploch rodinné rekreace je možné v zastavěném území. 
Územní plán (mimo sportovně-rekreační plochy občanského vybavení pro tělovýchovu a sport) vymezuje: 
plochy hromadné rekreace (RH) 
- Buřanov č.63 
plochy smíšené nezastavěného území (S*) 
- Razula I č.95, Razula II č.96 
 
Dobývání ložisek nerostných surovin 
V  řešeném  území  se  nevyskytují  výhradní,  či  jiná  ložiska  nerostných  surovin  a  nejsou  zde  evidována  žádná  chráněná 
ložisková území ani dobývací prostory. 
 
Vyhodnocení:  Koncepce  vychází  z uspořádání  a  charakteru  krajiny  typické  pro  řešené  území  a  je  odrazem 
skutečného  stavu  v území.  Koncepce  bude  dále  rozpracována,  především  s ohledem  na  zásady  a  principy  pro 
rozhodování v krajině (ochrana horizontů, pohledově exponovaných ploch, regulace umisťování a charakter staveb 
dle § 18 odst. 5, možnosti zalesňování či odlesňování s ohledem na ráz krajiny atd.). Územní systém ekologické 
stability bude prověřen a případně upraven s ohledem na stanovištní a prostorové parametry v souladu s Rukovětí 
projektování lokálního ÚSES a dalších oborových podkladů. Prostupnost krajiny je vyhovující, bude respektován 
převažující způsob rozvolněné a rozptýlené zástavby. Koncepce rekreace zůstane zachována - rozvoj individuální 
pobytové rekreace nebude s ohledem na charakter území dále podporován. Možnosti využití krajiny pro jiné druhy 
rekreace  (turistiky,  cykloturistika)  musí  být  v souladu  s požadavky  a  zásadami  koncepce  uspořádání  a  ochrany 
krajiny. 
 
V rámci koncepce ochrany krajiny je požadováno: 

- zachovat  volnou krajinu,  její prostupnost,  dochované urbanistické struktury a charakter rozvolněné 
zástavby (půdorys, hustotu a typické hmotové poměry zástavby) 

- při rozvoji obce směřovat další výstavbu do urbanizovaných ploch a v okrajových částech připouštět novou 
výstavbu jen v odůvodněných případech a v souladu s koncepcí pro jednotlivá území 

- respektovat krajinný ráz včetně jeho charakteristik, zejména pak v území se zvýšenou hodnotou 
krajinného  rázu  (regulovat  zástavbu  tak,  aby  nenarušovala  cizorodým  vzhledem  nebo  nepřirozenou 
barevností  ráz  obce  a  nevytvářela  negativní  vizuální  dominanty,  regulovat  zástavbu  tak,  aby  svým 
charakterem a strukturou harmonizovala s okolím) 

- neumisťovat nové stavby na pohledově exponované plochy ve volné krajině (horizonty, vrcholy, svahy) 
- zachovat zemědělské pozemky při okrajích sídla a nepřibližovat urbanizované plochy k hranicím lesa 
- zajišťovat harmonický přechod zástavby do krajiny (zahrady, sady) 
- prověřit  a  stabilizovat  podmínky  pro  realizaci  územního  systému  ekologické  stability  v prostorových 

parametrech potřebných pro jeho funkčnost  
- prověřit  a  případně  podrobněji  regulovat  stavby  v nezastavěném  území  dle  §  18  odst.  5  SZ,  zejména 

s ohledem na výše uvedené (horizonty, pohledově exponovaná místa, prostorová regulace apod.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

23 
 

Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
  

Bude nutno prověřit způsob vymezení jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití a jejich podmínky 
v souladu  s požadavky  Standardu  (§  20a  SZ,  podrobněji  řešen  vyhláškou  č.  418/2022,  kterou  se  mění  vyhl.  
č. 500/2006 Sb.). Plochy s rozdílným způsobem využití v podrobnějším členění vymezovat pouze tam, kde je to 
účelné.  Budou  prověřeny  a  případně  stanoveny  podrobnější  podmínky  pro  využití  v plochách  nezastavěného 
území, ve vztahu k ochraně krajiny a stanoveny podrobnější podmínky ochrany krajinného rázu (§ 18 odst. 5). Dbát 
na způsob vymezování ploch s rozdílným způsobem využití - charakterem obdobné plochy využití (např. z hlediska 
struktury  a  charakteru  zástavby,  podílu  zeleně apod.) musí  odpovídat  i  podmínkám pro  jejich  využití.  Pro  nové 
zastavitelné  plochy  i  stávající  rozsáhlejší  plochy  změn  je  požadováno  stanovení  podmínek  plošného  a 
prostorového  uspořádání. Vhodné  je konkretizovat i  požadavky  na  charakter zástavby  zejména s ohledem  na 
polohu celé obce v CHKO Beskydy. Stanovit prostorovou regulaci staveb pro zemědělství a pro lesnictví, a stanovit 
i charakter těchto staveb.   
• Prověřit  regulaci  nových  staveb  pro  bydlení  v rodinných  domech  v zastavitelných  plochách  na  max.  1  NP  + 

podkroví 
• Prověřit  možnosti  prostorové  regulace  zástavby  u  plošně  rozsáhlejších  zastavitelných  ploch  (rozpětí  výměry 

stavebních pozemků a koeficient zastavění, charakter zástavby pro konkrétní plochy apod.) 
• Vymezení použitých pojmů zařadit do samostatné kapitoly dle aktuální přílohy č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb. 
• Zvážit úpravu pojmu „malé vodní plochy“ na plochy do výměry 0,1 ha 
• Prověřit úpravu účelu (lehké přístřešky, seníky apod.) a prostorové regulace staveb pro zemědělství, případně 

navázat tyto stavby pouze na obytné usedlosti apod. 
• Prověřit možnosti oplocování krajiny, připouštět jej pouze v odůvodněných případech 
• Prověřit vymezování ploch smíšených nezastavěného území (S*) pro účely lyžařských svahů 
 
 
Vymezení  veřejně  prospěšných  staveb  a  opatření,  pro  které  lze  práva  k pozemkům  a  stavbám 
vyvlastnit 
 
Územní plán vymezuje následující veřejně prospěšné stavby, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit: 
 

Veřejně prospěšná opatření, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit územní plán nevymezuje.  
 
Vyhodnocení: 
Z veřejně prospěšných staveb byly realizovány točna pro autobusy, úseky kanalizace a část cyklostezky. Ostatní 
záměru zůstanou zachovány jako veřejně prospěšné s možností vyvlastnění pro daný účel. 
 

označení ve výkrese VPS číslo plochy stavba 

  Dopravní infrastruktura 

DS2 84, 86 točna bus na silnici II/487 

DS3 87, 88, 89, 102 parkoviště  

DS4 90, 91, 92, 93 cyklostezka 

  Technická infrastruktura 

T1 
104, 107, 114, 116,121, 
125, 127, 130, 131, 133 

kanalizace 

T2 
108, 110,112, 113, 115, 
118,120, 123, 124, 132 vodovod 

T3 117, 119, 122, 126 kanalizace, vodovod 

T4 105 kanalizace 

T5 109 vodovod 

T6 128 elektrické vedení VN 

T8 100 hráz pro suchý poldr na Miloňovském potoce 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

24 
 

Vymezení  veřejně  prospěšných  staveb  a  veřejných  prostranství,  pro  které  lze  uplatnit  překupní 
právo  
 
Veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření, pro které lze uplatnit předkupní právo územní plán nevymezuje. 
 
Vyhodnocení: Předkupní právo není třeba k dosažení práv k pozemkům pro VPS či veřejné prostranství stanovovat, 
v novém stavebním zákoně č. 283/2021 už není tento institut ani obsažen. 
 
 
Stanovení kompenzačních opatření  
 
Řešením územního plánu nejsou stanovena žádná kompenzační opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona. 
 
Vyhodnocení: Kompenzační opatření není třeba stanovovat – nebudou navrhovány záměry, který by kompenzační 
opatření vyžadovaly. 
 
 
Vymezení  ploch  a  koridorů  územních  rezerv  a  stanovení  možného  budoucího  využití,  včetně 
podmínek pro jeho prověření 
 
Pro  zajištění  podmínek  pro  možné  budoucí  využití  především  nezastavěného  území  jsou  navrženy  tyto  plochy  a  koridory 
územních rezerv: 

číslo 
plochy 

popis územní rezervy podmínky prověření 

57 
DS - plocha doprava silniční určená pro 
veřejnou infrastrukturu (0,65 ha) 

- prověřit vliv na krajinný ráz, na hygienu prostředí a dopravní 
napojení  plochy  s vazbou  na  plochu  pro  přepravní  zařízení 
Velké Karlovice-Kasárna č. 94 (DX)   

 
Vyhodnocení: Územní rezervou je plocha či koridor, jehož potřebu a plošné nároky je třeba následně prověřit. V územní 
rezervě  jsou  zakázány  změny  v  území,  které  by  mohly  stanovené  využití  podstatně  ztížit  nebo  znemožnit.  Územní 
rezerva  DS  č.  57  je  určena  k prověření  možného  zázemí  (parkoviště)  v  souvislosti  s  umístěním  přepravního  zařízení 
Velké Karlovice-Kasárna. Záměr přepravního zařízení byl již vypuštěn ze ZUR ZK a je požadováno jej prověřit a případně 
vypustit  i  z ÚP  Velké  Karlovice.  Na  základě  tohoto  prověření  bude  případně  vypuštěna  i  související  plocha  územní 
rezervy pro parkoviště vč. požadavku na zpracování územní studie č. 4.  
 
Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním územní studie  
 
Plochy, u kterých je využití podmíněno pořízením územní studie:  

číslo 
plochy 

popis územní studie 
lhůta pro vložení dat 

do evidence ÚPČ  

22 

ÚZEMNÍ STUDIE 1.  
Lokalita Nad mateřskou školou  
Zastavitelná plocha č.22 (SO.3)  a bezprostředně navazující území. 
US prověří:  
 -  základní  dopravní  vztahy  a  vnitřní  komunikační  systém  s vazbou  na  obslužné 
komunikace v přilehlé ploše hromadného bydlení a s ohledem na terénní poměry 
- možnost propojení (pěší) do ulice nad obecním úřadem a k mateřské škole,  
- vymezení veřejných prostranství a zeleně, min. 1000 m2 na každé 2ha zastavitelné 
plochy mimo pozemky komunikací 

do 4 let  
od vydání ÚP 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

25 
 

29 

ÚZEMNÍ STUDIE 2. 
Lokalita Miloňov-Pod ovčínem 
Zastavitelná plocha č.29 (SO.3) 
US prověří:  
- architektonické a urbanistické působení ploch (objektů) ve vztahu k okolní zástavbě a 
volné krajině (poloha v rámci CHKO);  
-  vymezení  veřejných  prostranství  min.  1000  m2  na  každé  2ha  zastavitelné  plochy 
mimo pozemky komunikací   

do 4 let  
od vydání ÚP 

100 

ÚZEMNÍ STUDIE 3. 
Lokalita Miloňov-Pod lesem 
Zastavitelná plocha č.100 (T*) a širší navazující území 
US prověří:  
- technické podmínky parametrů hráze především z hlediska nivelety území a reálného 
objemu rozlité vody 
- odtokové poměry v území  

do 4 let  
od vydání ÚP 

94  
 

ÚZEMNÍ STUDIE 4.  
Lokalita Podťaté-hranice ČR  
Zastavitelná plocha č.94 (DX) a širší navazující území  
US prověří:  
-  trasování  vymezené  plochy  (94)  pro  přepravní  zařízení  s  minimalizací  zásahu  do 
pozemků zastavěného území pro bydlení, (obytné objekty hospodářských usedlostí ve 
II.  zóně  CHKO)  s ohledem  na  zachování  vysokých  přírodních  i  kulturních  hodnot 
(území ÚAT kategorie A, v migračním koridoru pro velké savce mimořádného 
významu)   
- předpoklady k zajištění ekonomických a technických podmínek celoročního provozu 
zařízení  
- podmínky dopravní obsluhy lokality (parkoviště) s minimalizací dopadu na obytnou a 
rekreační funkci údolí Podťaté 

do 4 let  
od vydání ÚP  

 
Vyhodnocení: Zpracovány již byly tyto územní studie: 

- ÚZEMNÍ  STUDIE  1  pro  plochu  SO.3  č.  22  –  „Územní  studie  Velké  Karlovice  pro  plochu  SO.3  č.  22“ 
vložena do evidence ÚPČ dne 17. 4. 2020 

-  ÚZEMNÍ  STUDIE  1  pro  plochu  SO.3  29  –  „Územní  studie  pro  zastavitelnou  plochu  č.  29“  vložena  do 
evidence ÚPČ dne 18. 5. 2022 

Výsledky výše uvedených územních studií budou promítnuty do územního plánu (zejména funkční členění lokalit s 
ohledem na vymezenou veřejnou infrastrukturu a prostorovou regulaci zástavby). 
Prověřit potřebu stanovení zpracování dalších územních studií, zejména u plošně rozsáhlejší ploch změn či pro 
stanovení  ochrany  a  rozvoje  specifických  hodnot  řešeného  území  (krajinný  ráz,  charakter  zástavby,  struktura 
nezastavěného území apod.). 
Územní  studie  4  vymezená  ve  výkrese  základního  členění  pro  přepravní  zařízení  musí  být  v případě  jejího 
zachování  (viz  prověření  potřeby  záměru  přepravního  zařízení)  územně  rozšířena  i  na  plochu  územní  rezervy 
DS č. 57 určené k prověření zázemí (parkoviště). Zároveň bude aktualizována lhůta pro plochy s dosud 
nezpracovanou územní studií s tím, že lhůta bude určena konkrétním datem (soulad se Standardem). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

26 
 

 
B. Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů 
 

 
Územně analytické podklady (dále jen ,,ÚAP“) zpracované v rozsahu správního území obce s rozšířenou 
působností  Vsetín  byly  pořízeny  k datu  31.  12.  2008  a  jsou  průběžně  aktualizovány  (v  současnosti  ve  znění 
aktualizace č. 5 platné k 31. 12. 2020). ÚAP jsou dálkově zveřejněny na adrese  http://juap-zk.cz/ a vyhodnocují 
stav  a vývoj  území,  jeho  hodnoty,  omezení  změn  v území,  záměry na  provedení změn v území  a  určují  okruhy 
problémů k řešení v územním plánu.  

          
Z ÚAP vyplývají především požadavky na respektování limitů využití území a jeho hodnot. Díky tomu, že dochází 
k neustálé aktualizaci dat o území, je potřeba ve změně územního plánu zohlednit všechny aktuální údaje o území, 
včetně  rozborů  udržitelného  rozvoje  území  (dále  jen  ,,RURÚ“).  Z výsledků  RURÚ  je  patrné,  že  správní  obvod 
území  obce  Velké  Karlovice  má  při  hodnocení  dle  použité  metody  (multikriteriální  gridové  analýzy)  negativně 
hodnocen  pilíř  soudržnosti  společenství obyvatel  (viz  tab.).  Územní  podmínky  pro  příznivé  životní  prostředí,  pro 
hospodářský  rozvoj  a  pro  soudržnost  společenství  obyvatel  území  jsou  silně  NEVYVÁŽENÉ,  slabé  územní 
podmínky jsou zejména pro pilíř soudržnosti společenství obyvatel, jen mírně pozitivně hodnocen je pilíř 
hospodářský. Naopak velmi pozitivně je hodnocen pilíř pro příznivé životní prostředí.  

 
 
Dle vyhodnocení udržitelného rozvoje území vyplynuly tyto úkoly (problémy) pro řešení v územním plánu: 
  
Závady urbanistické, dopravní, hygienické, environmentální a ohrožení území 
Hygienické závady 
270_471   Silnice II. třídy zatěžuje zastavěné území 
270_472   Železniční trať zatěžuje zastavěné území 
Vyhodnocení: Tento problém je přetrvávající a je omezeně řešitelný v územním plánu obce. Umístění dopravní 
infrastruktury  vychází  z konfigurace  terénu  a  podmínek  území.  Jedná  se  o  stávající  páteřní  dopravní  trasy 
regionálního významu, jež jsou z hlediska širších vztahů stabilizované. V rámci ÚPD byl tento problém prověřen 
z hlediska negativních vlivů z dopravy zejména vůči koncepci bydlení, eliminován byl zohledněním limitů či např. 
stanovením podmínek pro plochy u komunikace či železniční trati (v dalším stupni projektové přípravy prokázat, že 
v lokalitě nebudou překročeny maximální přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech 
staveb  a  venkovních  prostorech).  Snižování  důsledků  dopravní  zátěže  lze  provádět  i  v  rámci  protihlukových 
opatření v plochách s rozdílným způsobem využití. 
 
Urbanistické závady a ohrožení území 
270_473   Zastavěné území zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje 
270_474   Zastavěné území zasahuje do záplavového území Q100 
Vyhodnocení: Vymezení zastavěného území vychází z § 58 stavebního zákona – v rámci ÚPD bude prověřeno 
zastavěné  území  a  podmínky  pro  využití  území  v ochranném  pásmu  vodního  zdroje  i  záplavovém  území. 
Záplavové území bylo stanoveno vodoprávním úřadem (KU ZK) v r. 2004 a představuje území ohrožené povodní. 
S ohledem  na  priority  územního  plánování  budou  prověřeny  zastavitelné  plochy  změn  v záplavovém  území  – 
budou buď vypuštěny, či podmíněny realizací protipovodňových opatření nebo umístěním zástavby mimo 
záplavové  území.  Pro  zastavěné  území  (zejména  kompaktní  zástavba  v  nivě  Vsetínské  Bečvy  v návaznosti  na 
Karolinku) budou prověřeny možnosti protipovodňové ochrany (návrh hrází). 
 
Vzájemné střety urbanistického charakteru 
270_475  Zastavitelná plocha zasahuje do plochy pro protipovodňovou hráz 
Vyhodnocení: Střet s limitem z podkladové koncepce, samostatné plochy pro protipovodňovou hráz nejsou v ÚP 
navrhovány. 

Příznivé 
životní 

prostředí (Z) 

Hospodářský 
rozvoj (H) 

Soudržnost 
společenství 
obyvatel (S) 

Z H S Skupina  max_min 

14,65 1,02 -0,66 + + - 2a 15,32 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

27 
 

Střety záměrů na provedení změn v území s limity využití území 
Střety dopravních záměrů 
270_476  Koridor lanovky prochází evropsky významnou lokalitou NATURA 2000 
270_477  Koridor lanovky prochází ptačí oblastí NATURA 2000 
270_478  Koridor lanovky prochází velkoplošným zvláště chráněným územím přírody 
Střety záměrů technické infrastruktury 
270_479  Plocha pro protipovodňovou hráz zasahuje do zastavěného území 
Střety urbanistických záměrů 
270_480  Zastavitelná plocha zasahuje do zemědělské půdy I. třídy ochrany 
270_481  Zastavitelná plocha zasahuje do zemědělské půdy II. třídy ochrany 
270_483  Zastavitelná plocha zasahuje do pozemků určených pro plnění funkce lesa 
270_484  Zastavitelná plocha zasahuje do lokálního biokoridoru 
270_487  Zastavitelná plocha zasahuje do památkové rezervace nebo zóny 
270_488  Zastavitelná plocha zasahuje do regionálního biokoridoru 
270_489  Zastavitelná plocha zasahuje do sesuvného území 
270_491  Zastavitelná plocha zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje 
270_492  Zastavitelná plocha zasahuje do záplavového území Q100 
Vyhodnocení: Výše uvedené střety byly řešeny při tvorbě územního plánu. Součástí odůvodnění je i vyhodnocení 
důsledků  řešení  na  půdní  fond  (ZPF,  PUPFL).  Součástí  je  i  zdůvodnění  vůči  záplavovému  území,  zvláště 
chráněnému území (NATURA 2000 aj.) i řešení systému ekologické stability krajiny (ÚSES). Využití zastavitelných 
ploch č. 1, 2, 15, 28, které se z hlediska geologického podloží nachází v nestabilním území, podmiňuje územní 
plán  zpracováním  inženýrsko-geologického  posouzení.  V rámci  změny  územního  plánu  budou  plochy  změn 
prověřeny vůči limitům v území a zpřesněné (konkretizované) koncepci.  
 
Během  zpracování  ÚP  bude  nutno  aktuální  limity,  hodnoty,  záměry  a  problémy  vyplývající  z ÚAP  znovu 
podrobně  prověřit  a  v rámci  zpracování  územního  plánu  navrhnout  podle  potřeby  jejich  zohlednění  – 
zejména stanovením vhodných podmínek pro využití ploch či stanovením prostorové regulace a 
organizace zástavby v rámci jednotlivých ploch. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

28 
 

 
C. Vyhodnocení souladu územního plánu s nadřazenou územně plánovací dokumentací a   
     politikou územního rozvoje 
 

 
C1. Vyhodnocení souladu s Politikou územního rozvoje ve znění závazném od 1. 9. 2021 (dále jen 
„PÚR ČR“) 
 
Politika  územního  rozvoje  České  republiky  2008  byla  schválena  usnesením  vlády  č.929/2009  dne  20. července 
2009. Dne 15. 4. 2015 schválila vláda ČR Aktualizaci č. 1 usnesením č. 276/2015. Aktualizace č. 2 a 3 PÚR ČR 
byla vládou schválena 2. září 2019 a zveřejněna 30. 9.2019. Aktualizace č. 5 PÚR ČR byla vládou schválena 17. 
8.2020 a zveřejněna 10. září 2020. Aktualizace č. 4 PÚR byla vládou schválena 12. 7.2021 a zveřejněna 1. 9.2021. 
 
Platný územní plán Velké Karlovice respektuje a vyhodnocuje soulad s Politikou územního rozvoje ČR ve znění 
Aktualizace  č.  1.   Z  uvedených  aktualizací  nevyplývají  pro  území  obce  Velké  Karlovice  žádné  požadavky  na 
zapracování do ÚP. Požadavky PÚR ČR dále rozvíjí a upřesňují Zásady územního rozvoje Zlínského kraje (viz. 
bod C.2). 
 
Pro území obce Velké Karlovice plynou z PÚR ČR ve znění závazném od 1. 9. 2021 následující požadavky 
na respektování a upřesnění: 

1. republikové priority územního plánování 
2. specifická oblast SOB2 Beskydy 

 
Ad1 ) Z Politiky územního rozvoje ve znění závazném od 1. 9.2021 vyplývá pro řešené území respektování 
těchto priorit: 
(14)  Ve  veřejném  zájmu  chránit  a  rozvíjet  přírodní,  civilizační  a  kulturní  hodnoty  území,  včetně  urbanistického, 
architektonického  a  archeologického  dědictví.  Zachovat  ráz  jedinečné  urbanistické  struktury  území,  struktury 
osídlení  a  jedinečné kulturní krajiny, které  jsou výrazem  identity  území,  jeho  historie  a  tradice.  Tato  území  mají 
značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami 
ekonomického  a  sociálního  rozvoje  v  souladu  s  principy  udržitelného  rozvoje.  V  některých  případech  je  nutná 
cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. 
Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému 
všestrannému  rozvoji  tak,  aby  byly  zachovány  její  stěžejní  kulturní,  přírodní  a  užitné  hodnoty.  Bránit  upadání 
venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů.  
Základní koncepce rozvoje je formulována ve vztahu k existujícím urbanistickým a architektonickým hodnotám v 
území s cílem zachovat a rozvíjet danou urbanistickou strukturu obce. Územní plán respektuje všechny hodnoty 
území  převzaté  z  ÚAP  ORP  a  zjištěné  při  doplňujících  průzkumech  a  rozborech.  Nově  navržené  zastavitelné 
plochy  respektují  chráněná  a  jinak  hodnotná  území.  Priorita  je  naplňována  návrhem  prostorového  uspořádání 
území,  návrhem  regulativů  způsobu  využití  území,  návrhem  územního  systému  ekologické  stability  území.  K 
dalšímu  rozvoji civilizačních  a  kulturních  hodnot  území  jsou  navrženy  plochy  pro  zkvalitnění  a  rozšíření  veřejné 
dopravní a technické infrastruktury (např. točna pro autobusy, parkoviště, cyklostezka, kanalizace, vodovod, vedení 
VN, hráz suchého poldru).  
V blízkosti pohledových dominant a kulturních a urbanistických hodnot se nepřipouští umisťovat stavby a provádět 
změny ve využití území, které by znehodnotily pohledové poměry na dominantu a její estetický význam. Památky 
místního  významu  dosud  stojící  na  veřejných  prostranstvích  nesmí  být  zahrnovány  do  oplocených  pozemků 
obytného území a zahrad nebo oplocených areálů jiných funkčních ploch, které nejsou veřejnosti přístupné. 
Pro případy nezbytného umístění staveb přípustných v nezastavěném území (např. stavby pro energetiku a spoje) 
stanoví územní plán požadavek na minimalizaci vlivů na panorama obce a krajinu včetně výhledů z exponovaných 
míst silniční a cestní sítě v krajině. Požadováno je dále zachovat a chránit dominantní stromy či skupiny, liniovou 
zeleň a ostatní zeleň v krajině, chránit další hodnotné části přírody – květnaté travní porosty a chránit významné 
krajinné horizonty a daleké výhledy z pasek a krajinných průhledů před znehodnocením tj. zarůstáním lesem nebo 
zastavěním. 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

29 
 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru zohlednit ochranu 
kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 
Územní plán dbá na rozvoj primárního sektoru při zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a 
ekologických  funkcí  krajiny.  Chráněny  jsou  pozemky  plnící  funkci  lesa  i  vodní  plochy.  Základní  koncepce  ÚP 
vymezuje  nové  zastavitelné  plochy  převážně  s  funkcí  smíšeného  vesnického  bydlení  včetně  výroby  a  služeb, 
zemědělství. 
 
(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s negativními vlivy 
na sociální soudržnost obyvatel.  
Územní plán vytváří podmínky v území, tak aby byly minimalizovány předpoklady k sociální segregaci.  Na území 
obce se podobné struktury nenachází. 
 
(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním řešením 
před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. 
Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s 
určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 
Územní  plán  řeší  celé  správní  území  obce  komplexně.  Návrh  územního  plánu  navázal  na  koncepci  územního 
plánu  sídelního  útvaru.  Všechny  další  požadavky  a  představy  na  rozvoj  obce  byly  podrobně  analyzovány  ve 
spolupráci s obyvateli a uživateli řešeného území (jednání se zastupitelstvem obce). Byl upřednostňován 
komplexní  přístup,  aniž  by  byla  uplatňována  jednostranná  hlediska  a  požadavky.  Výsledný  návrh  prostorového 
uspořádání území akceptovaný všemi stranami dává předpoklady pro zvyšování kvality života a uchování vysokých 
přírodních  a kulturních  hodnot  v  území.  Územním plánem je  tak  navrhováno komplexní řešení s přesahem  i do 
příbuzných  odvětví,  je  navrhováno  s ohledem  na  historii,  tradici  obce  a  její  strukturu  při  respektování  všech 
požadavků vyplývajících z PÚR. Prioritou celkového urbanistického řešení je kontinuita vývoje urbanistické 
struktury  obce.  Koncepce  urbanistického  rozvoje  navazuje  na  zachovalé  urbanistické,  architektonické  i  přírodní 
hodnoty řešeného území. Zachování těchto hodnot bude zároveň impulsem žádoucího udržení a rozvoje 
cestovního ruchu. 
 
(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst a regionů, 
který  představuje  objektivní  a  komplexní  posuzování  a  následné  koordinování  prostorových.,  odvětvových  a 
časových hledisek. 
V  případě  Velkých  Karlovic  je  prioritou  stabilizace  a  rozvoj  řešeného  území  s  preferencí  ochrany  krajinných, 
přírodních hodnot, primárních hospodářských hodnot, venkovského osídlení, rekreace. V rámci základní koncepce 
rozvoje  území  a  jednotlivých  koncepcí  –  urbanistické,  veřejné  infrastruktury  a koncepce  uspořádání  krajiny, 
stanovené  v ÚP  Velké  Karlovice  jsou  zohledněny  vazby  na  okolí  a  je  zajištěna  koordinace  využívání  území  z 
hlediska širších vztahů v území, přičemž v rámci úpravy ÚPD nebude toto významně měněno. 
 
(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací zastavitelných ploch pro 
vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových regionech a napomoci tak řešení problémů 
v těchto územích. 
Priorita  hospodářského  růstu řešeného  území  je  zaměřena  především  na  posilování  drobných  služeb  na  území 
obce, obnovou a rozvojem zemědělské funkce v území. Jsou stabilizovány a podporovány podmínky pro využití 
území pro různé formy cestovního ruchu. 
 
(18) Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet územní předpoklady pro posílení vazeb 
mezi  městskými  a  venkovskými  oblastmi  s  ohledem  na  jejich  rozdílnost  z  hlediska  přírodního,  krajinného, 
urbanistického i hospodářského prostředí. 
Urbanistická koncepce navazuje na jedinečný charakter prostředí, respektuje limity a možnosti jeho využití – režim 
stanovených ochranných pásem a limity přírodního, kulturního a technického charakteru. Je vytvářen předpoklad 
k zajištění  vazeb  na  sousední  území.  Územní  plán  navrhuje  plochy  k zajištění  hospodářského  rozvoje  území, 
základem  je  turistická  atraktivita  území  a  podpora  primárního  sektoru,  zejména  extenzivního  zemědělství,  jež 
historicky vytváří jedinečný charakter území. 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

30 
 

 
(19) Vytvářet předpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu, vč. území bývalých vojenských újezdů). 
Hospodárně využívat  zastavěné území (podpora přestaveb, revitalizací  a sanací území)  a zajistit  ochranu 
nezastavěného území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a 
energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. 
Územní plán předpokládá využití všech těchto ploch, které ve Velkých Karlovicích představují zejména plochy po 
transformaci  zemědělských  družstev.  V  rámci  prostorových  podmínek  obce  je  uvedený  požadavek  naplňován 
především návrhem a stabilizací ploch s kódem využití V a VD a dále vymezením ploch pro bydlení převážně jako 
plochy smíšené obytné, s širší možností přípustných činností, zaměřených prioritně na rozvoj zemědělství. Územní 
plán hospodárně využívá zastavěné území a zajišťuje ochranu nezastavěného území (zejména kvalitní 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem urbanistické 
koncepce je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie. 
 
(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních 
lokalit  a  následně  podporovat  potřebná  kompenzační  opatření.  S  ohledem  na  to  při  územně  plánovací  činnosti, 
respektovat  veřejné  zájmy  např.  ochrany  biologické  rozmanitosti  a  kvality  životního  prostředí,  zejména  formou 
důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních 
zdrojů,  chráněné  oblasti  přirozené  akumulace  vod  a  nerostného  bohatství,  ochrany  zemědělského  a  lesního 
půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologická stability 
a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 
krajinných  prvků  přírodního  charakteru  v  zastavěných  územích,  zvyšování  a  udržování  rozmanitosti  venkovské 
krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
kvality krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 
Územní plán navrhuje rozvoj s ohledem na charakter a hodnoty krajiny a životního prostředí, respektuje chráněná 
území přírody, přírodní zdroje i vymezený ÚSES - viz též priority (14) a (16). Územní systém ekologické stability je 
řešen v souladu s podkladovými koncepcemi. Krajinný ráz a ochrana nezastavěného území hrály významnou roli 
při řešení koncepce rozvoje obce. Využití krajiny je v územním plánu navrženo i s ohledem na cílové 
charakteristiky krajiny, které byly zohledněny a jsou respektovány. 
 
(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, 
zejména  při  umísťování  dopravní  a  technické  infrastruktury  a  při  vymezování  ploch  pro  bydlení,  občanskou 
vybavenost,  výrobu  a  skladování.  V  rámci  územně  plánovací  činnosti  omezovat  nežádoucí  srůstání  sídel  s 
ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny, uplatňovat integrované přístupy k předcházení a řešení 
enviromentálních problémů. 
Územní  plán  vytváří  územní  podmínky  pro  zajištění  migrační  propustnosti  krajiny  pro  člověka  i  pro  volně  žijící 
živočichy (je vyznačen a respektován koridor migračního koridoru velkých šelem) formou uceleného návrhu ÚSES, 
pěších a cyklistických tras, při umísťování dopravní a technické infrastruktury. Návrhem nedochází ke srůstání sídel 
ani k omezení přístupnosti a prostupnosti krajiny. Celé území je významné z hlediska podmínek pro život i migraci 
velkých savců,  prostupnost  území je  vyhovující  a  bude  nadále  respektována.  Plochy pro  dopravní  a  technickou 
infrastrukturu  respektují  stávající  stav v území,  a  nejsou  navrhovány žádné  koridory, které  by měly  za následek 
významnou fragmentaci krajiny.  
 
(21)  Vymezit  a  chránit  ve  spolupráci  s  dotčenými  obcemi  před  zastavěním  pozemky  nezbytné  pro  vytvoření 
souvislých  ploch  veřejně  přístupné  zeleně  v  rozvojových  oblastech  a  v  rozvojových  osách  a  ve  specifických 
oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; 
cílem je zachování souvislých ploch nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro 
nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny. 
Územní plán chrání plochy stávající zeleně pronikající z krajiny do zastavěného území, volné průchody pro ÚSES i 
plochy zeleně v sídlech. Vytváří podmínky pro vznik nových ploch zeleně v obci s možností rekreačního využití 
(např. obnova parkové úpravy u Bečvy). 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

31 
 

(22)  Vytvářet  podmínky  pro  rozvoj  a  využití  předpokladů  území  pro  různé  formy  udržitelného  cestovního  ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat propojení 
míst,  atraktivních  z  hlediska  cestovního  ruchu,  turistickými  cestami,  které  umožňují  celoroční  využití  pro  různé 
formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 
Obec Velké Karlovice se bude i nadále rozvíjet jako sídlo orientované na cestovní ruch celorepublikového významu 
a na celoroční rekreační využití, s respektem k přírodním hodnotám a cílem usilovat o dosažení rovnováhy mezi 
rekreačními možnostmi krajiny a rekreační kapacitou sídla. Územní plán klade velký důraz na vytvoření podmínek 
pro zachování a zlepšení infrastruktury pro pěší a cykloturistiku. Jsou stabilizovány komunikační osy v krajině, k 
podpoře cestovního ruchu bude sloužit i záměr cyklostezky realizovaný v rámci ploch DS č. 90, 91 a 92. Prioritou 
celkového urbanistického řešení je kontinuita vývoje urbanistické struktury obce. Koncepce urbanistického rozvoje 
navazuje na zachovalé urbanistické, architektonické i přírodní hodnoty řešeného území. Zachování těchto hodnot 
bude zároveň impulsem žádoucího udržení a rozvoje cestovního ruchu.  Využití rekreačního potenciálu řešeného 
území bude směrováno na udržení a rozvoj volného cestovního ruchu.  V obci je zastoupeno základní občanské 
vybavení, které zajišťuje potřeby správy a technického vybavení obce, duchovní, kulturně společenské a zájmové 
činnosti  a  sportování  veřejnosti,  společně  se  základním  komerčním  vybavením,  v  rozsahu  přiměřeném  velikosti 
obce i s ohledem na význam rekreace a cestovního ruchu.  
 
(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 
infrastruktury  s  ohledem  na  prostupnost  krajiny.  Při  umísťování  dopravní  a  technické  infrastruktury  zachovat 
prostupnost  krajiny  a  minimalizovat  rozsah  fragmentace  krajiny;  je-li  to  z  těchto  hledisek  účelné,  umísťovat  tato 
zařízení souběžně. U stávající i budované sítě dálnic, kapacitních komunikací a silnic I. třídy zohledňovat i potřebu 
a  možnost  umístění  odpočívek,  které  jsou  jejich  nedílnou  součástí.  Zmírňovat  vystavení  městských  oblastí 
nepříznivým  účinkům  tranzitní  železniční  a  silniční  dopravy,  mimo  jiné  i  prostřednictvím  obchvatů  městských 
oblastí,  nebo  zajistit  ochranu  jinými  vhodnými  opatřeními  v  území.  Zároveň  však  vymezovat  plochy  pro  novou 
obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. 
třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému 
nežádoucímu  působení  negativních  účinků  provozu  dopravy  na  veřejné  zdraví  obyvatel  (bez  nutnosti  budování 
nákladných technických opatření na eliminaci těchto účinků). 
Územním  plánem  jsou  vytvářeny  předpoklady  pro  lepší  dostupnost  území  a  zkvalitnění  dopravní  a  technické 
infrastruktury - požadavek je uplatňován zejména stabilizací stávajících vybraných ploch s kódem využití P*, DS a 
T*, dále návrhem ploch a koridorů pro rozšíření veřejné sítě odkanalizování, veřejného vodovodu, elektrické sítě 
rozvodů VN a doplnění ploch dopravní infrastruktury (cyklostezky, obratiště, parkoviště). Technická infrastruktura je 
přípustná  v rámci  všech  ploch  s rozdílným  způsobem  využití,  nejsou  vymezovány  jednotlivé  plochy,  samostatné 
plochy jsou vymezovány s cílem zajištění veřejné prospěšnosti.  
 
(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní infrastruktury s 
ohledem  na  potřeby  veřejné  dopravy  a  požadavky  ochrany  veřejného  zdraví  a  v  souladu  s  principy  rozvoje 
udržitelné mobility osob a zboží, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je 
třeba  dostatečnou  veřejnou  infrastrukturou  přímo  podmínit.  Vytvářet  podmínky  pro  zvyšování  bezpečnosti  a 
plynulosti  dopravy,  ochrany  a  bezpečnosti  obyvatelstva  a  zlepšování  jeho  ochrany  před  hlukem  a  emisemi,  s 
ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, 
cyklistickou). 
Je naplňováno především stabilizací existujících a návrhem nových, vybraných ploch s kódem využití DS. Pokud je 
to možné, vytváří územní plán i podmínky pro segregaci pěší a cyklistické dopravy a tím podmínky pro zvýšení 
bezpečnosti pěších a cyklistů. Veřejná doprava je podporována návrhem ploch pro obratiště autobusů, parkoviště 
apod.   Nové návrhové plochy  pro  bydlení  jsou v územním plánu navrhovány  přednostně  tak, aby  byly zajištěny 
dostatečné podmínky pro vybudování veřejné infrastruktury. 
 
(24a)  Na  územích,  kde  dochází  dlouhodobě  k  překračování  zákonem  stanovených  hodnot  imisních  limitů  pro 
ochranu  lidského  zdraví,  je  nutné  předcházet  dalšímu  významnému  zhoršování  stavu.  V  územích,  kde  nejsou 
hodnoty imisních limitů pro ochranu lidského zdraví překračovány, vytvářet územní podmínky pro to, aby k jejich 
překročení  nedošlo.  Vhodným  uspořádáním  ploch  v  území obcí  vytvářet  podmínky  pro minimalizaci  negativních 
vlivů  koncentrované  výrobní  činnosti  na  bydlení.  Vymezovat  plochy  pro  novou  obytnou  zástavbu  tak,  aby  byl 
zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

32 
 

V řešeném území nedochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot imisních limitů pro 
ochranu  lidského  zdraví.  Plochy  pro  novou  obytnou  zástavbu  jsou  situovány  tak,  aby  byl  zachován  dostatečný 
odstup  od  průmyslových  nebo  zemědělských  areálů.  Jedná  se  o  obec  s atraktivním  přírodním  prostředím  bez 
významných negativních vlivů např. z výroby či intenzivní dopravy apod. 
 
(25)  Vytvářet  podmínky  pro  preventivní  ochranu  území  a  obyvatelstva  před  potenciálními  riziky  a  přírodními 
katastrofami  v  území  (záplavy,  sesuvy  půdy,  eroze,  sucho  atd.)  s  cílem  jim  předcházet  a  minimalizovat  jejich 
negativní dopady. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu 
před  povodněmi  a  pro  vymezení  území  určených  k  řízeným  rozlivům  povodní.  Vytvářet  podmínky  pro  zvýšení 
přirozené  retence  srážkových  vod  v  území  a  využívání  přírodě  blízkých  opatření  pro  zadržování  a  akumulaci 
povrchové vody tam, kde je to možné s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních 
opatření  v  případě  dopadů  změny  klimatu.    V  území  vytvářet  podmínky  pro  zadržování,  vsakování  i  využívání 
srážkových  vod  jako  zdroje  vody  a  s  cílem  zmírňování  účinků  povodní  a  sucha.  Při  vymezování  zastavitelných 
ploch zohlednit hospodaření se srážkovými vodami. 
Územní  plán  vytváří  podmínky  pro  opatření  na  ochranu  území  před  povodněmi  a  zvyšující  retenční  schopnost 
krajiny.  Katastr  Velkých  Karlovic  má  vzhledem  k  velké  svažitosti  a  charakteru  geologického  podloží  malou 
zadržovací  schopnost. Plánovaný  stav  členění  krajiny  (organizace  krajiny)  i  způsob  jejího  využití  (zejména 
extenzivní zemědělství) je dostatečným zajištěním v území z hlediska retenční schopnosti i odolnosti proti erozním 
vlivům.  Územním  plánem  jsou  navrhovány  plochy  i  v  místech  s  potencionálním  rizikem  (sesuvy),  využití  území 
těchto ploch je proto podmíněno výsledkem inženýrsko-geologického posouzení.  
 
(26)  Vymezovat  zastavitelné  plochy  v  záplavových  územích  a  umisťovat  do  nich  veřejnou  infrastrukturu  jen  ve 
zcela  výjimečných  a  zvlášť  odůvodněných  případech.  Vymezovat  a  chránit  zastavitelné  plochy  pro  přemístění 
zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 
Na vodním toku Vsetínská Bečva bylo rozhodnutím Zlínského kraje KUZL 12153/2004 ZPZE- KI ze dne 30.7.2004 
stanoveno  záplavové  území  Q100,  Q20,  Q5,  které  je  zakresleno  v  grafické  části  ÚP  Velké  Karlovice.  Kromě 
stanoveného záplavového území byla evidována hladina zátopy z roku 1997. 
Územní  plán  nově  neumisťoval  do  záplavových  území  rozvojové  plochy  s  výjimkou  č.  84  –  plochy  určené  pro 
obratiště autobusů v Leskovém. Všechny ostatní dotčené zastavitelné plochy (č. 13, 21, 60, 61, 68, 71, 72) byly 
převzaty z územního plánu sídelního útvaru, z toho plochy č. 13, 21, 68 a 71 byly vymezeny územním plánem ještě 
před účinností PÚR ČR i stanovením záplavového území KÚ ZL. 
Plocha  č.  13 se nachází  uvnitř  vymezeného  záplavového území  Q100  tak, jako  navazující současně  zastavěné 
území  obce.  Navazuje  na  stávající  obytnou  zástavbu  a  je  navržena  k  bydlení.  Byla  převzata  ÚPNSÚ,  s  jejím 
zastavěním se dlouhodobě počítá, podle pamětníků se voda v lokalitě prakticky nerozlévá, nová stavba situovaná 
na úrovni sousedního rodinného domu by neměla zhoršit průběh povodňové vlny. 
Plochy č. 21 a 68 jsou součástí rozvojového území pro rozšíření centrální zóny. Plocha č. 21 se nachází celá uvnitř 
vymezeného záplavového území Q100, plocha 68 částečně. Plocha č. 68 je určena pro rozvoj jezdeckého sportu, 
plocha č.21 navazuje na stávající obytnou zástavbu a je navržena k bydlení. Severně od rozvojových ploch č.21 a 
68 je navržena cyklostezka, která bude plnit zároveň funkci protipovodňového opatření – ohrázování levého břehu 
Bečvy  a  tím  bude  zajištěna  ochrana  stávající  i  plánované  zástavby.  Řešení  je  v  souladu  s  protipovodňovou 
ochranou, která pro toto území vyplývá z „Plánu oblasti povodí Moravy 2010 – 2015“. 
Plocha  č.  71  je  určena  pro  rozšíření  služeb  přilehlého  rekreačního  areálu  Machůzky,  část  plochy  se  nachází  v 
záplavovém  území  Q20,  Q100.  V  záplavovém  území  budou  povoleny  jen  plochy  pro  relaxaci  (různé  typy 
sportovišť,  plochy  s  herními  prvky,  pikniková  místa  apod.),  případně  plochy  pro  odstavování  vozidel.  Nadzemní 
zástavba bude směrována mimo území dotčené záplavou. 
Plochy  č.  60,  61,  72  byly  převzaty  z poslední  změny  ÚPNSÚ.  Lokalita  zasahuje  do  stanoveného  záplavového 
území  Q100  řeky  Vsetínské  Bečvy  pouze  z  části,  jejíž  využití  již  v  současnosti  souvisí  s  rekreací  a  samotným 
areálem Razula (zpevněné plochy, příjezd). Navržená lokalita je určena pro letní využití rekreačního areálu Razula, 
plánovaná dětská hřiště, hrací prvky apod. byly již z větší části realizovány. V části plochy dotčené záplavovým 
územím  není  předpoklad  umisťování  staveb,  které  by  byly  ohroženy  záplavou  nebo  zhoršily  odtokové  poměry, 
navíc se jedná i o pozemek, který je v katastru veden jako ostatní plocha - sportoviště a rekreační plocha. 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

33 
 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím podporovat 
její  účelné  využívání  v  rámci  sídelní  struktury,  včetně  podmínek  pro  rozvoj  digitální  technické  infrastruktury. 
Vytvářet  rovněž  podmínky  pro  zkvalitnění  dopravní  dostupnosti  obcí  (měst),  které  jsou  přirozenými  regionálními 
centry v území tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj 
okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. 
Při  územně  plánovací  činnosti  stanovovat  podmínky  pro  vytvoření  výkonné  sítě  osobní  i  nákladní  železniční, 
silniční,  vodní  a  letecké  dopravy,  včetně  sítí  regionálních  letišť,  efektivní  dopravní  sítě  pro  spojení  městských 
oblastí  s  venkovskými  oblastmi,  stejně  jako  řešení  přeshraniční  dopravy,  protože  mobilita  a  dostupnost  jsou 
klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech. 
Územní  plán  vytváří  podmínky  pro  rozvoj  veřejné  infrastruktury,  zejména  dopravní  a  technické  s  ohledem  na 
zjištěné  disproporce  a  navržený  rozvoj.  Z  hlediska  regionálního  je  naplňování  uvedených  priorit  uplatňováno 
vymezenou koncepcí místních a účelových komunikací a cyklistických stezek a to jak ve směru vnitrostátním, tak i 
ve směru příhraničním.  
Řešení  dopravní  infrastruktury  se  na  území  obce  Velké  Karlovice  zaměřuje  zejména  na  doplnění  stávající 
komunikační sítě v zájmu zlepšení podmínek obsluhy stabilizovaných ploch i ploch možného rozvoje. Územní plán 
respektuje stávající komunikační systém tvořený silnicemi II. a III. třídy. Místní komunikace zpravidla navazují na 
účelové  komunikace  na obvodu  obce  a  dále  na cestní  síť  v  krajině zajišťujících prostupnost krajiny  a  propojení 
rekreačních atraktivit území včetně vedení cyklistických tras. Stávající síť účelových komunikací je dostačující a 
zajišťuje přístup k pozemkům a průchodnost krajiny. Koncepce zásobování vodou a likvidace odpadních vod je v 
souladu s „Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje“. ÚP navrhuje další rozšíření veřejné vodovodní 
sítě - prodloužení páteřních řadů údolím Bečvy do místní části Leskové, dále boční stoka do údolí Malé Hanzlůvky 
jižním  směrem  a  prodloužení  páteřních  stok  v  údolí  Jezerném,  Miloňov,  Na  Sihle,  Podťaté,  Tísňavy,  Malá 
Hanzlůvka. Je navrženo podstatné prodloužení kmenové stoky do místní části Leskové, boční stoka jižním směrem 
do údolí Malé Hanzlůvky a odkanalizování zástavby v Bzovém na ČOV Karolinka. 
 
(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu a nároky na 
veřejnou  infrastrukturu,  včetně  veřejných  prostranství.  Návrh  a  ochranu  kvalitních  městských  prostorů  a  veřejné 
infrastruktury je vhodné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností. 
Uplatňování priorit podle tohoto článku, je v koncepci územního plánu Velké Karlovice deklarováno již v 
předchozích  odstavcích.  Rozvoj  obce  je  řešen  i  v  dlouhodobém  horizontu.  Spolupráce  veřejného  i  soukromého 
sektoru s veřejností je standardní metodou při posuzování veškerých záměrů funkčních změn v území, při návrhu a 
projednávání územního plánu. 
 
(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. Vytvářet územní podmínky pro 
upřednostňování  veřejné  hromadné,  cyklistické  a  pěší  dopravy.  S  ohledem  na  to  vymezovat  plochy  a  koridory 
nezbytné  pro  efektivní  integrované  systémy  veřejné  dopravy  nebo  městskou  hromadnou  dopravu  umožňující 
účelné  propojení  ploch  bydlení,  ploch  rekreace,  občanského  vybavení,  veřejných  prostranství,  výroby  a  dalších 
ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, 
který  bude  poskytovat  obyvatelům  rovné  možnosti  mobility  a  dosažitelnosti  v  území.  S  ohledem  na  to  vytvářet 
podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, 
kde je to vhodné. 
Územním  plánem  je  zajištěna  návaznost  různých  druhů  dopravy  (silniční,  cyklistická).  V  řešeném  území  je 
zastoupena  silniční  i  železniční  doprava.  Návaznost  železniční  a  autobusové,  resp.  automobilové  dopravy  je 
zajištěna v dopravním uzlu křižovatky sil. II/487 a II/481, kde byla dokončena modernizace včetně celého přilehlého 
prostoru. Územní plán vytváří podmínky pro užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest návrhem, respektive 
stabilizací vybraných ploch s kódem využití P* a DS. 
 
(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat tak, 
aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života. 
Stávající  síť  technické  infrastruktury  je  územním  plánem  stabilizována.  Požadavky  jsou  po  koncepční  stránce  v 
řešeném území naplňovány navrhovanou dostavbou veřejného vodovodu a kanalizace. Technická infrastruktura je 
přípustná v rámci všech ploch s rozdílným způsobem využitím. 
  
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

34 
 

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie z obnovitelných 
zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při respektování přednosti 
zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 
Územní požadavky nejsou uplatněny z důvodu neexistence předpokladů a vhodných podmínek pro jejich 
naplňování.  
 
Ad2)  Pro  řešené  území  z  Politiky  územního  rozvoje  ČR,  dále  plynou  požadavky  na  respektování  kritérií  a 
podmínek pro rozhodování o změnách v území, vyplývajících z vymezení Specifické oblasti SOB2 Beskydy  
 
Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 
a)  ochranu  ložiska  kvalitního  černého  uhlí  Frenštát  jako  rezervy  pro  případné  využití  budoucími  generacemi 
v souladu s potřebami udržitelného rozvoje území, 
Netýká se řešeného území. 
b) rozvoj rekreace, 
Velké  Karlovice  jako  atraktivní  valašská  obec  dlouhodobě  čelí  enormnímu  tlaku  vlastníků  pozemků  na  pořízení 
nových  objektů  rodinné  rekreace.  Vzhledem  k předimenzování  objektů  individuální  rekreace  již  v ÚPN  SÚ  v 
souladu  s  nadřazenou  ÚPD  (VÚC  Beskydy)  další  výstavba  objektů  rodinné  rekreace  nepřípustná.  V platném 
územním plánu je toto zachováno, přesto dosavadní praxe potvrdila, že značná část postavených rodinných domů 
neslouží  k  trvalému  bydlení,  takže  zastavěné  plochy  pro  individuální  rekreaci  narůstají,  ale  demografické  údaje 
tomu neodpovídají. Vysoký je podíl ubytovacích kapacit (penzionů) a objektů pro hromadnou rekreaci.  
Návrhem  územního  plánu  je  však  podporována  krátkodobá  rekreace,  zejména  turistika  a  cykloturistika,  jež  je  i 
významným  zdrojem  příjmů.  V  územním  plánu  se  uplatňuje  návrh  lanovky  z  údolí  Podťaté  s  návazností  na 
rekreační oblast Kasárna na Slovensku. 
c) restrukturalizaci ekonomiky, 
V  návrhu  územního  plánu  jsou  vymezeny  nové  plochy  umožňujících  realizaci  záměrů,  které  mohou  posílit 
hospodářský rozvoj obce, zejména plochy 80, 81, 139 pro výrobu a výrobní služby, plocha č.63 pro hromadnou 
rekreaci a plochy občanské vybavenosti č.43, 65, 138. 
d) zlepšení dopravní dostupnosti zejména příhraničních oblastí, 
V souladu se ZÚR ZK je priorita uplatňována tradiční pohraniční turistikou a cykloturistikou při hraničním hřebenu 
se Slovenskem, a návrhem lanovky do prostoru rekreačního střediska Kasárna. 
e)  lepší  a  udržitelné  využívání  přírodních  podmínek  pro  rozvoj  území  (např.  rozvoj  ekologického  zemědělství  a 
dřevozpracujícího průmyslu), 
f)  územní  podmínky  pro  zajištění  koordinace  udržitelného  rozvoje  turistiky  a  ochrany  biologické  a  krajinné 
rozmanitosti Karpat zejména v příhraničních oblastech. 
Řešením ÚP Velké Karlovice jsou dány podmínky pro udržení a posílení atraktivity a konkurenceschopnosti řešené 
obce jako centra celostátního významu v oblasti turistiky a  cestovního ruchu, jednak stabilizací ploch stávajících 
zařízení,  jednak  návrhem  rozvojových  ploch  (lyžařských  sjezdových  tratí  v  lokalitě  Razula,  plochy  pro  sport  a 
relaxaci v areálu Machůzky, rozšíření areálu jezdeckého sportu, parkoviště v centru, páteřní cyklotrasy ze Soláně 
do centra údolím Jezerné, prodloužení hlavní cyklotrasy údolím Bečvy až na hranici se Slovenskem). 
 
Úkoly  pro  územní  plánování:  vytvářet  územní  podmínky  pro  umísťování  aktivit  spojených  s  restrukturalizací 
ekonomiky,  vytvářet  územní  podmínky  pro  zlepšení  dopravní  dostupnosti  hraničních  oblastí  se  Slovenskem, 
vytvářet územní podmínky  pro rozvoj systému přeshraničních pěších a  cyklistických tras, vytvářet územní 
podmínky  pro  rozvoj  rekreace,  vytvářet  územní  podmínky  pro  zemědělskou  výrobu  podhorského  a  horského 
charakteru, zejména vymezením vhodných lokalit pro zatravňování a pastvinářství.  
Výše uvedené úkoly jsou naplňovány, územní plán vytváří podmínky pro rozvoj rekreačního potenciálu 
území a rozvoj ekonomiky, vše při zohlednění a ochraně přírodních hodnot území. Řešením územního 
plánu je zajištěna dopravní dostupnost se Slovenskem včetně systému příhraničních pěších a 
cyklistických tras. Podporovány jsou rovněž územní podmínky pro zemědělskou výrobu podhorského a 
horského charakteru. 
 
Územní  plán  je  v souladu  s požadavky  PÚR  ČR ve  znění  závazném  od  1.  9.  2021,  splňuje  a  respektuje 
všechny záměry vyplývající z této nadřazené dokumentace. Z PÚR ČR nevyplývají požadavky na 
zpracování změny ÚP.  
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

35 
 

C2. Vyhodnocení souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem -  Zásady územního rozvoje 
Zlínského kraje, ve znění Aktualizace č. 4 (dále jen „ZÚR ZK“) 
 
Zásady územního rozvoje Zlínského kraje byly vydány Zastupitelstvem Zlínského kraje dne 10. 9. 2008 pod č. usn. 
0761/Z23/08, které nabyly účinnosti 23. 10. 2008. Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Zlínského kraje byla 
vydána  Zastupitelstvem  Zlínského  kraje  usnesením  č.0749/Z21/12  dne  12.  9.  2012  a  nabyla  účinnosti  dne 
5. 10. 2012. Dne 5. 11.2018 byla vydána Zastupitelstvem Zlínského kraje usnesením č.0454/Z15/18 Aktualizace 
č. 2 Zásad územního rozvoje Zlínského kraje, která nabyla účinnosti dne 27. 11.2018. Dne 28. 2.2022 byla vydána 
Zastupitelstvem  Zlínského  kraje  usnesením  č. 0277/Z09/22  Aktualizace  č.  4 Zásad  územního  rozvoje  Zlínského 
kraje, která nabyla účinnosti dne 22. 3.2021.  
 
Platný územní plán Velké Karlovice respektuje a vyhodnocuje soulad se Zásadami územního rozvoje Zlínského 
kraje ve znění Aktualizace č. 1.   
 
Pro řešené území vyplývá ze ZUR ZK ve znění Aktualizace č. 4 požadavek na respektování a zpřesnění: 
1. specifické oblasti SOB2 Beskydy 
2. ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 
3. krajinného celku Vsetínsko, krajinného prostoru 6.3 Údolí Vsetínské Bečvy, vlastní krajina lesní 
s lukařením 
4. ploch a koridorů ÚSES  
5. územní studie č. 12 ,,Prověření elektrického vedení VVN 400kV Otrokovice – Vizovice – Střelná – hranice 
ČR/SR“ 
6. priorit územního plánování 
 
 Specifická oblast mezinárodního a republikového významu SOB2 Beskydy 
ZÚR zpřesňují vymezení specifické oblasti SOB2 Beskydy na území Zlínského kraje, které jsou vymezeny v PÚR 
ČR., pro kterou vyplývají zásady pro rozhodování o změnách v území: 
Zásady pro rozhodování o změnách v území 
a)  podporovat  možnosti  vytváření  nových  pracovních  příležitostí  v SOB2  zvláště  rozvojem  cestovního  ruchu, 
rekreace, turistiky a ekologického zemědělství 
b) podporovat situování nové nadmístní občanské vybavenosti především do přiléhajícího území OS12, N-OB1 a 
N-OS1 
c) podporovat zlepšení dopravní dostupnosti a dopravní obsluhy území příhraničí SOB2 
d) hledat vyvážené řešení pro možné uplatnění těžby černého uhlí a zájmy ochrany přírody v území SOB2 
e) vytvořit územní podmínky pro zajištění koordinace udržitelného rozvoje turistiky a ochrany biologické a krajinné 
rozmanitosti Karpat 
Územním  plánem  jsou  stabilizovány  stávající  plochy  pro  rekreaci  a  zároveň  jsou  vytvářeny  podmínky  pro  další 
rozvoj, zejména krátkodobé rekreace (turistika, zimní sporty atd.). Území Velkých Karlovic se nachází v oblasti s 
vysokou koncentrací přírodních hodnot, které jsou jedním z důležitých předpokladů pro celkový rozvoj území. U 
lokalit soustředěné rekreace není navrhován další územní rozvoj, který by představoval dopad do prvků ochrany 
přírody. V návaznosti na rekreační sídla je rizikovým faktorem rozvoje i narušení harmonického obytného prostředí 
a  přerod  v  komercializované  prostředí,  kdy  území  plní  pouze  funkci  rekreační  (ohrožení  atraktivity,  změny 
charakteru krajiny). Prioritou vymezení bylo respektování zonace CHKO Beskydy, a zejména zachování fenoménu 
harmonické kulturní krajiny. 
 
Úkoly pro ÚP: 
a) řešit přednostně územní souvislosti zpřesnění ploch a koridorů vymezených ZÚR v území SOB2 
Územní plán Velké Karlovice zpřesňuje územní vymezení významných krajských záměrů podchycených v ZÚR ZK 
a ostatních koncepcích Zlínského kraje především v oblasti územního systému ekologické stability území. 
b)  prověřit  rozsah  zastavitelných  ploch  v území  obcí  dotčených  vymezením  SOB2  a  stanovit  pravidla  pro  jejich 
využití 
Při  zohlednění  úlohy  Velkých  Karlovic  v  rámci  regionu  a  při  navrhované  územní  nabídce  bylo  možné  dle  ÚP 
předpokládat návrhový počet cca 2 700 obyvatel; pro zajištění tohoto návrhového poctu obyvatel jsou v územním 
plánu vymezeny rozvojové plochy pro obytnou výstavbu, občanskou vybavenost, relaxaci obyvatel a dále plochy 
pro rozvoj výroby a komerční sféru, včetně rozvoje cestovního ruchu. 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

36 
 

c) prověřit územní podmínky pro doplnění vybavenosti rekreace a turistiky v nástupních centrech SOB2 podél silnic 
I/35 a II/487 
Řešením ÚP Velké Karlovice jsou dány podmínky pro udržení a posílení atraktivity a konkurenceschopnosti řešené 
obce jako centra celostátního významu v oblasti turistiky a  cestovního ruchu, jednak stabilizací ploch stávajících 
zařízení, jednak návrhem rozvojových ploch: 
- lyžařských sjezdových tratí v lokalitě Razula 
- plochy pro sport a relaxaci v areálu Machůzky 
- rozšíření areálu jezdeckého sportu 
- rozšíření plochy dopravní infrastruktury (parkoviště) v centru 
- páteřní cyklotrasy ze Soláně do centra údolím Jezerné 
- prodloužení hlavní cyklotrasy údolím Bečvy až na hranici se Slovenskem. 
d) stanovit regulativy pro ochranu přírody a krajiny i zástavby v případě rozšíření těžby zásob černého uhlí nebo 
plynu v oblasti 
Netýká se řešeného území obce Velké Karlovice. 
e) dbát na minimalizaci negativních vlivů rozvoje na kulturní a civilizační hodnoty území SOB2 včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví a na přírodní a krajinné hodnoty v území SOB2 
Základní koncepce rozvoje je formulována ve vztahu k existujícím urbanistickým a architektonickým hodnotám v 
území s cílem zachovat a rozvíjet danou urbanistickou strukturu obce. Územní plán respektuje všechny hodnoty 
území  převzaté  z  ÚAP  ORP  a  zjištěné  při  doplňujících  průzkumech  a  rozborech.  Nově  navržené  zastavitelné 
plochy  respektují  chráněná  a  jinak  hodnotná  území.  Priorita  je  naplňována  návrhem  prostorového  uspořádání 
území,  návrhem  regulativů  způsobu  využití  území,  návrhem  územního  systému  ekologické  stability  území.  K 
dalšímu  rozvoji civilizačních  a  kulturních  hodnot  území  jsou  navrženy  plochy  pro  zkvalitnění  a  rozšíření  veřejné 
dopravní a technické infrastruktury. 
f)  prověřit  územní  předpoklady  pro  zlepšení  dopravního  propojení  se  Slovenskem  a  pro  rozšíření  nabídky 
přeshraničních pěších a cyklistických spojení 
Požadavek je uplatňován tradiční pohraniční turistikou a cykloturistikou při hraničním hřebenu se Slovenskem, a 
návrhem lanovky do prostoru rekreačního střediska Kasárna. 
 

 Ochrana a rozvoj přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 
V řešení  územního  plánu  byly  zohledněny  přírodní,  kulturní  a  civilizační  hodnoty, které  vychází  z umístění  obce 
v přírodně  a  krajinářsky  cenném  prostředí  CHKO  Beskydy,    NATURA  2000  -  PO  Horní  Vsacko,  NPR  Razula, 
CHOPAV Beskydy, památné stromy, území se zvýšenou ochranou krajinného rázu. Principy ochrany těchto hodnot 
byly uplatněny při vymezování jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití (umístění, velikost) a stanovením 
podmínek  jejich  regulace.  Řešením  územního  plánu  jsou  hodnoty  rozvíjeny  a  posilovány  a  zároveň  je  v rámci 
řešení  změny  ÚPD  stanoven  požadavek  na  prověření  jejich  podrobnějšího  vymezení.  V území  se  nachází 
nemovité kulturní památky vč. vesnické památkové zóny (Podťaté). V řešení jsou zohledněny i památky místního 
významu  a  krajově  typická  lidová  architektura.  Civilizační  hodnota  daná  rekreační  a  turistickou  atraktivitou  byla 
jedním z ukazatelů při zpracování návrhu územního plánu. Stabilizovány a dále rozvíjeny jsou plochy pro pěší a 
cyklistickou dopravu. Zohledněny byly i pohledové horizonty při vymezování nových zastavitelných ploch. 
 
Pro  plánování  a  usměrňování  územních  podmínek  ochrany  a  rozvoje  přírodních  hodnot  kraje  se  stanovuje 
dodržování těchto zásad pro rozhodování o změnách v území a tyto úkoly pro územní plánování: 
 
Zásady pro rozhodování o změnách v území  
a)  podporovat  zachování  přírodních  hodnot  a  přírodních  zdrojů  na  území  kraje,  prosazovat  šetrné  formy  jejich 
využívání a v možných případech jejich obnovu a doplnění 
b) dbát na zachování krajinných hodnot a charakteru krajinného rázu v dílčích částech kraje, podporovat obnovu a 
doplnění charakteristických krajinných znaků, chránit originální krajinné prvky a segmenty 
c) podporovat posilování retenční schopnosti území, dbát na nenarušení povrchových a podzemních zdrojů vody a 
pramenišť minerálních a léčivých vod a podporovat jejich hospodárné využívání 
d) dbát na zachování území přírodních léčivých zdrojů Luhačovice, Rožnov pod Radhoštěm, Ostrožská Nová ves a 
Kostelec u Zlína 
e) podporovat uvážlivé nakládání s nerostným bohatstvím kraje, řešit případné střety mezi zájmy těžby nerostných 
surovin a zájmy ochrany přírody a krajiny v území, preferovat zpětné využití území po těžbě štěrkopísků k vodní 
rekreaci a k zabezpečení protipovodňové ochrany území 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

37 
 

 
Vyhodnocení:  ÚP  Velké  Karlovice  respektuje  a  dále  rozvíjí  obecně  a  zvláště  chráněná  území  přírody  a  krajiny 
(NPR Razula, I. a II. zóny CHKO Beskydy), CHOPAV Beskydy, typické znaky krajinného rázu a krajinné scény a 
ostatní přírodní hodnoty. Stávající koncepce ÚSES je zachována. Koncepce respektuje strukturu stávající krajiny 
nezastavěného  území  a  podporuje  tak  zachování  kulturní  harmonické  krajiny,  retenční  kapacity  území,  zdroje 
povrchových a podzemních vod. 
 
Úkoly pro územní plánování 
a)  prosazovat  přírodě  šetrné  formy  využívání  území,  návrhy  na  zvyšování  biodiverzity  území  a  na  obnovu 
zastoupení přírody v území s narušenou přírodní složkou 
b)  upřesnit  územní  vymezení  lokálních  prvků  ÚSES,  dbát  na  zachování  přírodě  blízkých  biotopů  v  území  a  na 
územní respektování lokalit ohrožených rostlin a živočichů 
c) podporovat územní úpravy a opatření vedoucí ke zvýšení retenční schopnosti území a ke kultivaci vodních toků, 
vodních ploch, zdrojů podzemní vody a vodních ekosystémů; 
d) dbát na citlivá a kvalitní řešení dostavby a rozvoje lázeňských míst a jejich zázemí, respektovat požadavky na 
zajištění přírodních léčivých zdrojů a dbát na kvalitu obytného a přírodního prostředí v území 
e) respektovat výhradní ložiska bez chráněného ložiskového území a dobývacího prostoru a vymezená území s 
prognózními  zásobami  nerostných  surovin,  prověřovat  územní  podmínky  pro  těžbu  surovin,  dbát  na  zajištění 
rekultivace území po těžbě surovin a na řešení způsobu jeho dalšího využívání 
 
Vyhodnocení: Územní plán Velké Karlovice vytváří podmínky pro zvýšení biodiverzity území, upřesňuje a 
stabilizuje  územní  systém  ekologické  stability.  Kvalita  obytného  prostředí  je  chráněna  zejména  podmínkami  pro 
využití  zastavěných  i  zastavitelných  ploch  a  také  respektováním  rozdílným  územních  podmínek  pro  jednotlivé 
funkce (např. výroba vs. bydlení). Ložiska nerostných surovin se na řešeném území nevyskytují.  
 

 cílové kvality krajiny: krajinný celek Vsetínsko, krajinný prostor Údolí Vsetínské Bečvy, pro který je 
stanovena vlastní krajina ,,lesní s lukařením“. 

Pro tuto krajinu je typický výrazný podíl lesa a TTP, jednoznačně převládá lesní hospodářství. Charakteristická je 
rozptýlená zástavba v krajině a nízký podíl produkčního zemědělství. Krajina je atraktivní pro letní i zimní rekreaci. 
Limitem  při  navrhovaném  rozvoji  bylo  především  poloha  obce  v CHKO  a  její  zonace.  Jsou  respektovány  tyto 
zásady využívání: 
 
MOŽNÁ OHROŽENÍ: 
- zástavba mimo zastavěné území, zejména na horizontech a v blízkosti dominant, 
- vnášení nových krajinných dominant, symbolů a významů, 
- zástavba mimo hranice zastavěného území, 
- sukcesní zarůstání trvalých travních porostů nebo jejich převod na jiný způsob využití, 
- likvidace extenzivních forem zemědělství, 
- velkoplošné odstranění lesa, 
- přejímání cizorodých architektonických a urbanistických prvků, 
- zavádění intenzivních forem rekreace a cestovního ruchu 
Návrh  urbanistické  koncepce  a  koncepce  uspořádání  krajiny  respektuje  podmínky  vyplývající  z  polohy  obce  v 
krajinném  celku  Vsetínsko  -  krajinném  prostoru  Údolí  Vsetínské  Bečvy.  Jsou  chráněny  plochy  lesa  a  stávající 
uspořádání krajiny. Cílová charakteristika krajiny byla zohledněna a v návrhu respektována zejména vymezením 
stávajícího  funkčního  využití  a  návrhem  nových  ploch  v  souladu  s  přírodním  potenciálem  území.  Zástavba  na 
horizontech a v blízkosti dominant není navrhována. Pro novou zástavbu obytnou je stanovena základní regulace - 
v rozptýlených lokalitách zástavby v krajině, která si ponechala charakter venkovských usedlostí, se stavby musí 
přizpůsobit  charakteru  původní  zástavby,  který  se  vyznačuje  obdélným  půdorysem  staveb  a  sedlovou  nebo 
polovalbovou střechou se štíty na kratších stranách půdorysu. Je maximálně podporováno extenzivní zemědělství, 
zábory  PUPFL  jsou  minimální.  Zavádění  intenzivních  forem  rekreace  a  cestovního  ruchu  není  podporováno, 
sledována je rekreační únosná kapacita území, tj. maximální zatížení daného území cestovním ruchem bez snížení 
kvality  životního  prostředí  a  ekosystémů,  zážitku  a  spokojenosti  návštěvníka,  bez  negativních  vlivů  na  místní 
komunitu, její socioekonomickou strukturu a aktivity, kulturu dané oblasti. 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

38 
 

 Plochy a koridory ÚSES  
Územním plánem je zachována a respektována stávající koncepce ÚSES. Pro řešené území ZÚR ZK stanovují 
tyto plochy a koridory nadregionálního územního systému ekologické stability: 

• nadregionální biokoridor 146 Radhošť-Kněhyně – K 147 
• nadregionální biokoridor 147 Makyta – hranice ČR 
• regionální biocentrum 161 Pavelčená 
• regionální biocentrum 169 Razula 
• regionální biocentrum 1973 Pod Čartákem 
• regionální biokoridor 1574 Kotlová, Solisko – Leští, Raťkov 
• regionální biokoridor 1575 Kotlová, Solisko – K 146 

 
V  řešení územního plánu byl  vyhodnocen  a upřesněn  územní  systém  ekologické  stability  nadmístního 
významu  včetně  vzájemných  vazeb  lokálních  systémů  ekologické  stability  na  systémy  regionální  a 
nadregionální. V severovýchodní části řešeného území byl vymezen nadregionální biokoridor NRBK 146 
Radhošť-Kněhyně – K 147, kde mezofilní bučinná osa je vedena nižšími partiemi horských svahů Vysoké 
a  Třeštíku  přes  RBC  č.1973  Pod  Čartákem  a  v  závěru  údolí  Vsetínské  Bečvy  je  napojená  na  NRBC 
č.147. Podél jižní hranice řešeného území probíhá ve vrcholové poloze Javorníků, resp. podél hranice ČR 
a Slovenska NRBK 147. Mezofilní bučinná osa NRBK 147 Makyta – hranice ČR začíná v nadregionálním 
biocentru  Makyta  ležící  mimo  řešené  území  a  pokračuje  severními  svahy  Javorníků  přes  RBC  č.161 
Pavelčená a RBC č.169 Razula dále na hranice kraje i republiky. Na severozápadním okraji řešeného 
území byly vymezeny a upraveny regionální biokoridory RBK č.1574 a č.1575 s tím, že zasahující RBC 
Kotlová  –Solisko  z  důvodu  kvality  porostů  bylo  odkloněno  na  reprezentativní  kvalitnější  biotopy  mimo 
k.ú.Velké Karlovice. 

 
Pro plánování a využívání území ploch a koridorů ÚSES se stanovuje dodržování těchto zásad pro rozhodování o 
změnách v území a tyto úkoly pro územní plánování: 
Zásady pro rozhodování o změnách v území: 
a) respektovat stávající a vymezené prvky ÚSES jako plochy nezastavitelné 
b) zajistit plnohodnotné ekostabilizační funkce prvků ÚSES 
Jednotlivé prvky ÚSES jsou vymezovány jako plochy s rozdílným způsobem využití nezastavěného území a jsou 
pro ně stanovovány konkrétní podmínky pro využití území.  
 
Úkoly pro územní plánování 
a) územní střety ve využívání území řešit na základě podrobnější dokumentace zpracované dle metodiky ÚSES a 
v problematice nadregionálních ÚSES ve spolupráci s MŽP 
Netýká se řešeného území. 
 

 v účinných  ZÚR  ZK  jsou  stanoveny  plochy  a  koridory  pro  územní  studii  –  řešeného  území  se  dotýká 
územní studie č. 12 ,,Prověření elektrického vedení VVN 400kV Otrokovice – Vizovice – Střelná – hranice 
ČR/SR“.  

Tato studie byla již zpracována a vložena do evidence územně plánovací činnosti. Cílem územní studie 
bylo prověřit, vyhodnotit a navrhnout možné varianty elektrického vedení (zvláště vysokého napětí) ZVN 
400 kV Otrokovice - Vizovice - Střelná - hranice Česká republika/Slovensko, které přes území Zlínského 
kraje propojí stávající transformovnu v Otrokovicích s napojovacím bodem při hranici České a Slovenské 
republiky,  a  to  s  ohledem  na  přírodní,  sociální  a  hospodářské  podmínky,  hodnoty  a  limity  dotčeného 
území, a zajistit tak nové napojení elektrizační soustavy ČR do soustavy evropské. Účelem územní studie 
bylo tedy vytvořit relevantní odborný podklad pro plánovací a rozhodovací činnost v území. Na základě 
této studie může dojít k územnímu vymezení navrženého vedení v krajské územně plánovací 
dokumentaci (ZUR ZK) a až následně i v jednotlivých územních plánech dotčených obcí. Územní studie 
prověřuje pět variant vedení VVN, řešeného území se žádná z variant nedotýká. 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

39 
 

Pozn. Dle ZUR ZK byly dále zpracovány územní studie „Rekreační oblast Vsetínská Bečva“ a „Přepravní 
zařízení – Kasárna“. obě studie byly při tvorbě ÚP Velké Karlovice zohledněny a vyhodnoceny. 

 
 ze ZÚR ZK vyplývá respektování těchto priorit územního plánování: 

 
(1)  Podporovat prostředky a nástroji územního plánování udržitelný rozvoj území Zlínského kraje. Vytvářet na 

celém  území  kraje  vhodné  územní  podmínky  pro  dosažení  vyváženého  vztahu  mezi  nároky  na  zajištění 
příznivého  životního  prostředí,  stabilního  hospodářského  rozvoje  a  kvalitní  sociální  soudržnosti  obyvatel 
kraje.  Dbát  na  podporu  udržitelného  rozvoje  území  kraje  při  utváření  krajských  oborových  koncepcí  a 
strategií, při rozhodování o změnách ve využití území a při územně plánovací činnosti obcí. 
Je respektováno, návrh ÚP Velké Karlovice přispívá k vyváženosti tří pilířů udržitelného rozvoje území. Pro 
zajištění  udržitelného  rozvoje  území  územní  plán  respektuje  požadavky  a  priority  vyplývající  z  vymezení 
Chráněné krajinné oblasti Beskydy, EVL Beskydy a Ptačí oblasti Horní Vsacko. Obytná zástavba je z tohoto 
důvodu  vymezena  jako  plocha  smíšená  obytná  -  vesnická.  Důvodem  je  tradiční  sepjatost  obyvatel  se 
zemědělskou  a  lesnickou  činností  a  dále  snaha  o  posílení  ekonomické  prosperity  v  oblasti  výrobních  a 
nevýrobních  služeb,  turistiky  a  cestovního  ruchu.  Hospodářský  rozvoj  je  podpořen  návrhem  rozvojové 
plochy pro výrobu vázané na stávající výrobní areál. 

 
(2)   Preferovat při územně plánovací činnosti obcí zpřesnění územního vymezení ploch a koridorů 

podchycených  v  ZÚR  Zlínského  kraje  (dále  „ZÚR  ZK“),  které  jsou  nezbytné  pro  realizaci  republikově 
významných záměrů stanovených pro území Zlínského kraje v Politice územního rozvoje České republiky 
ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 5 a 4 (dále „PÚR ČR“) a pro realizaci významných krajských záměrů, které 
vyplývají  ze  strategických  cílů  a  rozpisů  jednotlivých  funkčních  okruhů  stanovených  v  Strategii  rozvoje 
Zlínského kraje 2030 (dále SRZK). 
Je  respektováno,  řešené  území  není  dotčeno  plochami  a  koridory,  které  jsou  nezbytné  pro  realizaci 
republikově  významných  záměrů  či  záměrů ze  ZÚR  ZK.  Územní  plán  Velké  Karlovice  zpřesňuje  územní 
vymezení významných krajských záměrů podchycených v ZÚR ZK a ostatních koncepcích Zlínského kraje 
především v oblasti územního systému ekologické stability území. V návrhu územního plánu bylo 
upřednostněno komplexní řešení (hledisko ekonomické, ochrany přírody, krajinného rázu, kvality životního 
prostředí v navržené lokalitě). Pro celkové posouzení záměru v podrobnějším měřítku byla změna 
podmíněna vypracováním územní studie. 

 
(3)  Soustředit pozornost na územně plánovací podporu přeměny původních a rozvoje nových hospodářských 

činností v území regionů se soustředěnou podporou státu podle Strategie regionálního rozvoje ČR 2021 +, 
za něž jsou na území kraje vyhlášené obvody obcí s rozšířenou působností (ORP) Bystřice pod Hostýnem, 
Holešov,  Kroměříž,  Otrokovice,  Uherský  Brod,  Vsetín.  Prověřit  soulad  lokalizace  nových  hospodářských 
aktivit  v těchto  územích  s rozvojovými  záměry  kraje  a  možností  jejich  zajištění  potřebnou  dopravní  a 
technickou infrastrukturou. 
Dotčené území leží v území regionů se soustředěnou podporou státu podle Strategie regionálního rozvoje 
ČR - odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn a vytváření pracovních příležitostí v regionu v 
územním plánu je naplňováno: 
•  stabilizací stávajících výrobních ploch a návrhem ploch nových převážně v návaznosti na stávající výrobní 
areály, což představuje zdroje pracovních příležitostí v území 
•  stabilizací ploch se smíšenou funkcí jako zdroje pracovních příležitostí ve službách, zejména se 
zaměřením na rekreační využití území a cestovní ruch 
•  stabilizací  a  návrhem  nových  zastavitelných  ploch  pro  bydlení,  podmínkami  pro  rozvoj  krátkodobé 
rekreace 

 
(4)  Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury kraje. Posilovat republikový význam krajského města Zlín 

a  urbanizovaného  území  Zlínské  aglomerace  zvláště  v  návaznosti  na  rozvojové  potenciály  koridoru 
Pomoraví a koridoru Pováží na straně Slovenska. Posilovat zároveň integrovaný rozvoj ostatních 
významných center osídlení kraje, zvláště středisek plnících funkci obce s rozšířenou působností. Vytvářet 
funkční podmínky pro zesílení kooperativních vztahů mezi městy a venkovem kraje, s cílem zvýšit atraktivitu 
a konkurenceschopnost venkovského prostoru a omezovat negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný 
rozvoj území. 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

40 
 

ÚP  je  respektováno.  Řešením  ÚP  jsou  dány  podmínky  pro  zvýšení  atraktivity  obce  a  tím  její  větší 
konkurenceschopnost.  Je  posilován  polycentrický  rozvoj  sídla,  což  v daných  podmínkách  představuje 
především posílení významu obce jako rekreačního střediska republikového významu např. stabilizací ploch 
se smíšenou funkcí, ploch občanského vybavení, rekreace  apod.  

 
(5)   Podporovat vytváření vhodných územních podmínek pro umístění a realizaci potřebných staveb a opatření pro 

účinné  zlepšení  dopravní  dostupnosti,  dopravní  vybavenosti  a  veřejné  dopravní  obsluhy  kraje  podle  SRZK, 
PÚR ČR, ZÚR ZK. Považovat tento úkol za rozhodující prioritu rozvoje kraje.  Pamatovat přitom současně na: 
- rozvoj a zkvalitnění železniční dopravy a infrastruktury pro každodenní i rekreační využití, jako rovnocenné 

alternativy  k  silniční  dopravě,  včetně  možnosti  širšího  uplatnění  systému  lehké  kolejové  dopravy  jako 
součásti integrovaného dopravního systému pro ekologicky šetrnou formu dopravní obsluhy území kraje 

- rozvoj  cyklistické  dopravy  pro  každodenní  i  rekreační  využití  jako  součásti  integrovaných  dopravních 
systémů kraje, včetně potřeby segregace cyklistické dopravy a její převádění do samostatných stezek, s 
využitím vybraných účelových a místních komunikací s omezeným podílem motorové dopravy 

- eliminaci  působení  negativních  účinků  provozu  dopravy  na  veřejné  zdraví  obyvatel,  a  to  především  s 
ohledem  na  vymezování  nových ploch  pro  obytnou  zástavbu  s  dostatečným  odstupem od  vymezených 
koridorů dopravní infrastruktury. 

Územní  plán  respektuje  stávající  zařízení  silniční  dopravy  na  řešeném  území,  rozšiřuje  plochy  dopravní 
vybavenosti (záchytná parkoviště) v centru a v údolí Pluskovec. Nové plochy pro železniční dopravu územní 
plán nenavrhuje, ale stávající plochy respektuje. V území jsou navrženy cyklistické stezky, které jsou napojeny 
na systém cyklistické dopravy kraje. 
 

 (6)  Podporovat  péči  o  typické  a  výjimečné  přírodní,  kulturní  a  civilizační  hodnoty  kraje,  které  vytvářejí 
charakteristické znaky území, přispívají k jeho snadné identifikaci a posilují vztah obyvatelstva kraje ke 
zvolenému životnímu prostoru. Dbát při tom zvláště na: 

˗ zachování  a  obnovu  jedinečného  výrazu  kulturní  krajiny  v  její  místní  i  regionální  rozmanitosti  a  kvalitě 
životního  prostředí,  s  cílem  minimalizovat  necitlivé  zásahy  do  krajinného  rázu  s  ohledem  na  cílové 
charakteristiky a typy krajiny a podpořit úpravy, které povedou k obnově a zkvalitnění krajinných hodnot 
území 

˗ umisťování rozvojových záměrů, které mohou výrazně ovlivnit charakter krajiny, do co nejméně 
konfliktních lokalit s následnou podporou potřebných kompenzačních opatření 

˗ zachování  a  citlivé  doplnění  tradičního  vnějšího  i  vnitřního  výrazu  sídel,  s  cílem  nenarušovat  historicky 
cenné  městské  a  venkovské  urbanistické  struktury  a  architektonické  dominanty  nevhodnou  zástavbou, 
vyloučit nekoncepční formy využívání zastavitelného území a zamezit urbánní fragmentaci přilehlé krajiny 

˗ zachování krajově pestrých hodnot kulturního dědictví měst i venkova a jeho oblastní charakteristiky 
Koncepce  řešení  územního  plánu  zachovává  a  citlivě  doplňuje  tradiční  vnější  i  vnitřní  výraz  sídla,  byly 
vyloučeny  nekoncepční  formy  využívání  zastavitelného  území  a  byla  zamezena  urbánní  fragmentace 
přilehlé krajiny v souladu s požadavky CHKO Beskydy. 
V  územním  plánu  jsou  stabilizovány  plochy  s  civilizačními  a  kulturními  hodnotami  a  u  těchto  ploch 
stanoveny  odpovídající  podmínky  využití.  Návrhem  ÚP  Velké  Karlovice  jsou  vytvořeny  předpoklady  k 
zabezpečení trvalého souladu všech přírodních a kulturních hodnot v území, zejména se zřetelem na péči 
o životní prostředí a ochranu jeho hlavních složek. Ochrana přírody a krajiny byla zohledněna zejména při 
návrhu koncepce rozvoje obce. Jedinečný výraz kulturní krajiny je významnou hodnotou řešeného území 
a je dále podporován. Žádné záměry, které by mohly výrazně ovlivnit charakter krajiny, nejsou 
navrhovány. 

 
(7)  Dbát  při  podpoře  stabilizace  a  rozvoje  hospodářských  funkcí  na  území  kraje  zvláště  ve  vymezených 

rozvojových oblastech a vymezených rozvojových osách především na: 
˗ upřednostňování komplexních řešení před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve 

svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty území 
V návrhu ÚP Velké Karlovice jsou upřednostňovány komplexní řešení před uplatňováním jednostranných 
hledisek a požadavků- především ve vztahu k návrhům na změny v území. 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

41 
 

˗ významné  sociální  vlivy  plynoucí  z  úrovně  zabezpečení  kvality  života  obyvatel  a  obytného  prostředí,  s 
cílem podpořit zajištění sídel potřebnou infrastrukturou, vybaveností a obsluhou, prosadit příznivá 
urbanistická a architektonická řešení a zajistit dostatečná zastoupení veřejné zeleně a zachování 
prostupnosti krajiny 
Pro  řešené  území  nejsou  vymezeny  žádné  rozvojové  oblasti  ani  osy.  Základní  požadavky  vyplývající 
z polohy sídla jsou uplatňovány v řešení územního plánu. Vzhledem k navržené koncepci jsou vytvářeny 
podmínky k zachování prostupnosti krajiny a ochrany přírodních hodnot území. Zastoupení veřejné zeleně 
v  území  je  dostatečné  a  návrhem  jsou  rozšířeny  v  lokalitě  97,  98.  Návrhem  jsou  také  minimalizovány 
negativní vlivy na přírodní a krajinné hodnoty (nejsou dotčeny plochy soustavy NATURA 2000, 
maloplošná chráněná území, památný strom ani systém USES). 

˗ využití ploch a objektů vhodných k podnikání v zastavěném území, s cílem podpořit přednostně 
rekonstrukce  a  přestavby  nevyužívaných  objektů  a  areálů, a  na  výběr  ploch vhodných  pro  podnikání v 
zastavitelném území, s cílem nezhoršit podmínky pro využívání zastavěného území a dodržet funkční a 
urbanistickou celistvost sídla 
ÚP  Velké  Karlovice  je  v  souladu  –  vymezení  ploch  a  objektů  pro  podnikání  v  zastavěném  území  je 
stabilizované (stávající plochy výroby a  skladování, příp. stávající  plochy občanského vybavení  či 
hromadné  rekreace),  navržené  plochy  rozšiřují  stávající  areály  a  nedochází  ke  zhoršení  podmínek  pro 
využívání zastavěného území. Je dodržena funkční a urbanistická celistvost sídla. 

˗ hospodárné využívání zastavěného území, zajištění ochrany nezastavěného území a zachování veřejné 
zeleně, včetně minimalizace jeho fragmentace 

 vytváření podmínek pro souvislé plochy zeleně v územích, kde je krajina negativně poznamenána lidskou 
činností, v bezprostředním okolí větších sídel zachování a zakládání zelených pásů zajišťujících 
prostupnost krajiny a podmínky pro nenáročné formy krátkodobé rekreace 

 V návrhu je zohledněn požadavek na hospodárné využívání zastavěného území a ochrana 
nezastavěného  území  (zejména  zemědělské  půdy).  Zastavitelné  plochy  mimo  zastavěné  území  jsou 
vymezeny s ohledem na zajištění obhospodařování okolních luk a pastvin a udržení harmonické kulturní 
krajiny.  Navrženým  řešením  je  zajištěna  prostupnost  krajiny,  a  to  především  vymezením  zastavitelných 
ploch jen v návaznosti na zastavěné území, vymezením nezastavěného území včetně organizace krajiny 
a  dále  je  posílena  prostupnost  krajiny  vymezením  ÚSES.  Návrhem  zastavitelných  ploch  nedochází 
k fragmentaci veřejné zeleně.  

˗ výraznější  podporu  rozvoje  hospodářsky  významných  aktivit  cestovního  ruchu,  turistiky,  lázeňství  a 
rekreace na území kraje, s cílem zabezpečit potřeby jejich rozvoje v souladu s podmínkami v konkrétní 
části území 

˗ významné ekonomické přínosy ze zemědělství, vinařství a lesního hospodářství, s cílem zabezpečit jejich 
územní  nároky  a  urychlit  pozemkové  úpravy  potřebné  pro  jejich  rozvoj,  a  na  potřeby  uplatnění  též 
mimoprodukční  funkce  zemědělství  v  krajině  a  mimoprodukční  funkce  lesů  v  návštěvnicky  a  rekreačně 
atraktivních oblastech, s cílem umožnit intenzivnější rekreační a turistické využívání území 
Jsou stabilizovány a podporovány podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území v oblasti zemědělství 
a  lesnictví,  včetně  využití  území  pro  různé  formy  cestovního  ruchu  (např.  cykloturistika,  poznávací 
turistika, sportovní využití a související služby). 
Návrhem územního plánu byla respektována charakteristika krajinného prostoru krajina lesní s lukařením, 
pro  kterou je  typické  střídání pastvin  s  lesními  porosty.  V  rámci  uvedeného  typu  krajiny se  přepokládá 
přizpůsobení  využití  území  ochraně  lesa,  což  bylo  v  řešení  územního  plánu  zohledněno  (zábor  lesa 
představuje pouze záměr rozšíření nabídky pro lyžování v areálu Razula). 

˗ rozvíjení krajských systémů dopravní obsluhy a technické vybavenosti, soustav zásobování energiemi a 
vodou  a  na  využití  vlastních  surovinových  zdrojů  pro  výstavbu,  s  cílem  zabezpečit  podmínky  pro 
hospodářský  rozvoj  vybraných  území  kraje  a  pro  stabilizaci  hospodářských  činností  v  ostatním  území 
kraje v souladu s požadavky zajištění kvality života jeho obyvatel současných i budoucích 

 Stávající dopravní a technická infrastruktura je v územním plánu stabilizována a jsou zajišťovány 
podmínky  pro  hospodářský  rozvoj,  tak  aby  byly  zajištěny  požadavky  na  kvalitu  života  současných  i 
budoucích obyvatel.  

˗ zajištění územní ochrany ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi 
a pro vymezení území určených k rozlivům povodní 
Viz čl. 25 priorit PUR ČR 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

42 
 

˗ vymezování zastavitelných ploch v záplavových územích a umisťování do nich veřejné infrastruktury jen 
ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech 
Viz čl. 25 priorit PUR ČR 

˗ vytváření podmínek v zastavěném území a zastavitelných plochách pro zadržování, vsakování a 
využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní 
Jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití připouštějí technickou infrastrukturu, jejíž součástí jsou i 
opatření pro zadržování, vsakování a využívání srážkových vod. Zvýšení retenční kapacity je zajišťováno i 
respektováním organizace krajiny pomocí stávajících ploch s rozdílným způsobem využití nezastavěného 
území. Územní plán navrhuje hráz suchého poldru. 

˗ důsledky  náhlých  hospodářských  změn,  které  mohou  vyvolat  změnu  v  nárocích  na  formu  a  rozsah 
dosavadního způsobu využívání dotčených ploch či koridorů, s cílem zajistit v území podmínky pro jejich 
opětovné využití 
V řešeném území se nenacházejí plochy nevyužitých „brownfields“. 

˗ vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů výrobní činnosti na bydlení, především situováním 
nových ploch pro obytnou zástavbu s dostatečným odstupem od průmyslových nebo zemědělských areálů 
Územní plán maximálně respektuje, nové plochy pro rozvoj výroby jsou navrhovány mimo plochy bydlení. 

 
(8) Podporovat ve specifických oblastech kraje ochranu a rozvoj specifických hodnot území a řešení specifických 

problémů, pro které jsou vymezeny. Prosazovat v tomto území takové formy rozvoje, které vyhoví potřebám 
hospodářského  a  sociálního  využívání  území  a  neohrozí  zachování  jeho  specifických  hodnot.  Dbát  přitom 
současně na: 
˗ zajištění  územních  nároků  pro  rozvoj  podnikání,  služeb  a  veřejné  a  sociální  vybavenosti  v  hlavních 

centrech oblastí 
˗ zachování  přírodních  a  krajinných  hodnot  a  zajištění  kvalit  životního  a  obytného  prostředí  v  území, 

především s ohledem na minimalizaci negativních vlivů nových záměrů na lidské zdraví 
˗ preventivní  ochranu  území  před  potenciálními  riziky  a  přírodními  katastrofami,  s  cílem  minimalizovat 

rozsah  případných  škod  z  působení  přírodních  sil  v  území  a  vytvořit  územní  rezervy  pro  případnou 
náhradní výstavbu 

ÚP Velké Karlovice zohledňuje přírodní a krajinné hodnoty v území (CHKOB, NATURA 2000, MCHÚ, NPR, 
památné  stromy,  CHOPAV,  aj.),  koncepce  minimalizuje  negativní  vliv  rozvoje  (nejsou  navrhovány  ucelené 
rozsáhlejší  lokality,  jež  by  ve  výsledku  výrazněji  zasahovaly  do  krajinných  hodnot).  Principy  ochrany  těchto 
hodnot byly uplatněny při vymezování jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití (situování, velikost). 
Obec  se  nachází  ve  specifické  oblasti  SOB2  Beskydy  (viz  výše).  Rozvoj  podnikání  a  služeb  je  přípustný 
v rámci jednotlivých ploch, vždy  v měřítku odpovídajícímu slučitelnosti s hlavním  využitím  dané  plochy. 
Návrhem  jsou  minimalizována  potencionální  rizika  vznikající  v důsledku  přírodních  katastrof.  U  navržených 
zastavitelných ploch v evidovaném sesuvném území jsou stanoveny podmínky jejího využití vedoucí 
k eliminaci tohoto rizika. Podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území jsou dány 
organizací krajiny a návrhem jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití a jejich regulací.  

 
(9) Podporovat  územní  zajištění  a  přiměřené  využívání  veškerých  přírodních,  surovinových,  léčivých  a 

energetických  zdrojů  v  území  kraje.  Zajistit  jejich  hospodárné  využívání  v  současnosti  a  neohrozit 
možnosti jejich využití v budoucnosti. Podporovat v území zájmy na rozvoj obnovitelných zdrojů energie. 
V řešeném území se nenacházejí významné přírodní, surovinové, léčivé nebo energetické zdroje, Územní 
plán předpokládá v řešeném území vytápění zplynováním pevných paliv, především dřevního odpadu. 

  
(10)  Považovat zemědělský půdní fond (ZPF) za jedno z nejvýznačnějších přírodních bohatství území kraje a 

za nezastupitelný zdroj ekonomických přínosů kraje. Preferovat při rozhodování o změnách ve využívání 
území  a  při  zpracování  podrobnější  územně  plánovací  dokumentace  a  územně  plánovacích  podkladů 
taková  řešení,  která  mají  citlivý  vztah  k  zachování  ZPF,  minimalizují  nároky  na  jeho  trvalé  zábory, 
podporují jeho ochranu před vodní a větrnou erozí a před negativními jevy z působení přívalových srážek, 
a eliminují rizika kontaminace půd. Dbát na minimalizování odnímané plochy pozemků ZPF zvláště u půd 
zařazených v I. a II. třídě ochrany. 

 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

43 
 

Celková  koncepce  rozvoje  upřednostňuje  využití  vnitřních  rezerv  -  volných  ploch  uvnitř  zastavěného 
území. Koncepce rozvoje minimalizuje extenzivní rozvoj nové zástavby do volné krajiny a současně tak 
minimalizuje  zábory  ZPF.  Zvláště  chráněné  půdy  mají  v řešeném  území  malé  zastoupení.  Větší  část 
rozvojových  ploch  byla  převzata  z  ÚPN  SÚ  Velké  Karlovice,  jedná  se  o  záměry,  které nebyly  doposud 
realizovány.  
 

(11) Respektovat v území kraje zájmy obrany státu a civilní ochrany obyvatelstva a majetku. 
Na  území  obce  Velké  Karlovice  nejsou  evidována  žádná  zařízení  související  se  zájmy  obrany  státu  a 
civilní  ochranou  obyvatelstva  a  majetku.  Funkce  civilní  ochrany  lze  zajistit  v  jednotlivých  plochách  s 
rozdílným využitím bez nároku na jejich samostatné vymezení -jedná se zejména o ukrytí obyvatelstva v 
důsledku mimořádných událostí, evakuaci obyvatel a jeho ubytování. Ochrana obyvatelstva a majetku je 
uplatňována také požární ochranou, v obci se nachází hasičská zbrojnice, která je stabilizována v rámci 
občanské vybavenosti. 
 

(12) Koordinovat  utváření  koncepcí  územního  rozvoje  kraje  a  obcí  s  utvářením  příslušných  strategických 
rozvojových dokumentů kraje. Sladit územní a politické aspekty souvisejících řešení a prověřit možnosti 
jejich naplnění v konkrétních podmínkách území kraje. 
Požadavky vyplývající z rozvojových dokumentů kraje jsou v územním plánu respektovány. 
 

(13) Podporovat zlepšení funkční a prostorové integrace území kraje s územím sousedících krajů a obcí České 
republiky  a  s  územím  sousedících  krajů  a  obcí  Slovenské  republiky.  Dbát  na  potřeby  koordinací  s 
dotčenými orgány sousedících území a spolupracovat s nimi při utváření rozvojových koncepcí 
překračujících hranice kraje a státní hranici. 
V souladu se ZÚR ZK je priorita uplatňována tradiční pohraniční turistikou a cykloturistikou při hraničním 
hřebenu se Slovenskem, a návrhem lanovky do prostoru rekreačního střediska Kasárna. 
 

(14) Zapojit orgány územního plánování kraje do spolupráce na utváření národních a nadnárodních 
plánovacích iniciativ, programů, projektů a aktivit, které ovlivňují rozvoj území kraje a vyžadují konkrétní 
územně plánovací prověření a koordinace. 
Není obsahem řešení územního plánu. 
 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že Územní plán Velké Karlovice je v souladu s Úplným zněním 
Zásad územního rozvoje Zlínského kraje ve znění Aktualizace č. 4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

44 
 

 
D. Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního  
     zákona  
 

 
Zastavitelné  plochy  navržené  v  současné  územně  plánovací  dokumentaci  jsou  naplňovány  postupně  –  dle 
uplatňování  ploch  změn  bylo  realizováno  v těchto  plochách  cca  15  RD,  1  bytový  dům  (přestavba  bývalého 
obecního  úřadu)  a  7  RD  je  rozestavěno.  Realizovány  byly  rovněž  části  kanalizace,  cyklostezka,  točna  pro 
autobusy, záměry pro sport apod. – viz kap. B. 
Během  uplatňování  územního  plánu  byly  zaznamenány  požadavky  na  vymezení  nových  zastavitelných  ploch, 
převážně pro funkci bydlení.  Územním plánem Velké Karlovice (účinnost od 25. 10. 2017) bylo navrženo celkem 
cca 15,5 ha zastavitelných ploch pro bydlení individuální (BI) a ploch smíšených obytných vesnických (SO.3). Za 
sledované období byly zastavěny cca 2 ha, míra aktuálního vymezení ploch pro bydlení je tedy cca 13,5 ha 
(míra  naplnění  potřeby 200%).  V  posuzovaném  období byly  zastavěny cca  2  ha, což  představuje  cca 13 % z 
celkového  rozsahu  disponibilních  ploch  pro  bydlení.  Zároveň  probíhá  výstavba  na  dalších  plochách  určených  k 
výstavbě (cca 7 RD). 
Z  5.  úplné  aktualizace  územně  analytických  podkladů  -  sociodemografických  údajů  a  podkladů  pro  zpracování 
rozboru udržitelného rozvoje pro ORP Vsetín se do roku 2028 nepředpokládá nárůst počtu obyvatel, naopak mírný 
pokles.  Počet  obyvatel  k  31.  12.  2020  je  2370  (zdroj  ČSÚ).  Potřeba  nových  zastavitelných  ploch  pro  bydlení 
(vypočteno kalkulačkou URBANKA) do roku 2028 je 6,68 ha.  
Dle  údajů  ČSÚ  bylo  za  sledované  období  dokončeno  cca  40  nových  bytů  (!),  počet  obyvatel  však  klesl 
k 1. 1. 2022 na 2 310 ob. (za sledované období o 100 ob.).  Z uvedeného lze také vzhledem k charakteru obce a 
velkému  rekreačnímu  potenciálu  dovodit,  že  velká  část  výstavby  neslouží  k trvalému  bydlení  a  je  rozvíjena 
především ubytovací kapacita.  
 
Podrobná prognóza bydlení do roku 2030 dle územně analytických podkladů ORP Vsetín: 
Předpokládaná roční intenzita odpadu bytů (prognóza, vstupní údaj kalkulačky URBANKA)   0,3 % 
Předpokládaný odpad bytů do cílového roku (vypočteno, kalkulačka URBANKA)    31 bytů 
Předpokládaný roční pokles zalidněnosti bytů (prognóza, vstupní údaj kalkulačky URBANKA)   0,6 % 
Podíl nových bytů na zastavitelných plochách (prognóza, vstupní údaj kalkulačky URBANKA)   80 % 
Podíl nových bytů v rodinných domech (prognóza, vstupní údaj kalkulačky URBANKA)   90 % 
Průměrná velikost pozemku rodinného domu (předpoklad, vstupní údaj kalkulačky URBANKA)   1200 m2 
Podíl navýšení velikosti pozemku  z hlediska dalších funkčně  propojených ploch (předpoklad, vstupní údaj 
kalkulačky 
URBANKA)            20 % 
Rezerva - nedostupnost pozemků (předpoklad, vstupní údaj kalkulačky URBANKA)    50 % 
Celková potřeba nových bytů (vypočteno, kalkulačka URBANKA)      42 bytů 
Potřeba nových zastavitelných ploch pro bydlení (vypočteno, kalkulačka URBANKA)    6,68 ha 
 
Rozsah  zastavitelných  ploch  pro  bydlení  je  vzhledem  k  prognóze  vývoje  počtu  obyvatel  a  tempu  realizace 
jednotlivých  staveb  dostatečný.  Pro  udržení  dlouhodobého  rozvoje,  dle  předpokladů  stávajícího  ÚP  nebyla  v 
současné době prokázána potřeba vymezit nové zastavitelné plochy pro bydlení.  
 
Z  výše  uvedeného  vplývá,  že  při  ponechání  navržených  ploch  pro  bydlení  v  ÚP  Velké  Karlovice,  které  nejsou 
dosud zastavěny, nelze prokázat potřebu zapracování dalších návrhových ploch pro bydlení. Nové zastavitelné 
plochy pro bydlení mohou být vymezeny pouze za předpokladu zastavění již navržených ploch, omezení 
nebo vypuštění jiných zastavitelných ploch pro bydlení, bez navyšování celkové bilance.  
 
Koncepci  rozvoje  bydlení  bude  nutno  prověřit  a  stanovit  požadavky  a  podmínky  pro  reálný  rozvoj  bydlení  ve 
spojení s vytvořením vhodných předpokladů pro napojení na infrastrukturu. Je třeba prověřit všechny zastavitelné 
plochy  pro  bydlení  dle  účinného  územního  plánu  (zejména  přebírané  již  z ÚPN  SÚ),  méně  vhodné  případně 
vypustit s ohledem na relevantní nové požadavky jednotlivých vlastníků pozemků.  
 
Podrobné prokázání dle § 55, odst. 4 stavebního zákona bude součástí textové části odůvodnění změny ÚP 
Velké Karlovice dle konkrétního obsahu ÚPD. 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

45 
 

 
E. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území vyplývajících z uplatňování územního plánu z    
     hlediska jejich možných nepředvídaných dopadů, včetně potřeby opatření na jejich    
     odvrácení, zmírnění nebo kompenzaci 
 

 
Obecné požadavky na eliminaci či minimalizaci negativních dopadů na udržitelný rozvoj jsou zahrnuty 
v požadavcích na řešení změny územního plánu – jedná se zejména o specifikace koncepcí, regulaci umisťování 
zástavby apod.  
Kromě těchto obecných požadavků na respektování udržitelného rozvoje nebyly zjištěny žádné významné 
konkrétní  negativní  vlivy  v území.  Mírně  negativním  vlivem  je  zvýšený  tlak  na  pobytovou  rekreaci  a  ubytovací 
kapacity s tím spojené (RD užívané k pronájmům apod.) a zvyšující se podíl krátkodobých pobytů na úkor trvale 
bydlícího obyvatelstva. Nedaří se tak stabilizovat místní obyvatelstvo s vazbou na tradiční zemědělskou činnost a 
péčí o krajinu, jež utváří ráz harmonické kulturní krajiny.  
 
Změna  ÚP  Velké  Karlovice  nebude  představovat  koncepci,  která  by  naplňovala  rámec  pro  záměry  vyžadující 
posouzení  podle  § 10  zák.  č.  100/2001  Sb.  (o  posuzování  vlivů  na  životní  prostředí).  Jak  ochranu  životního 
prostředí,  tak  ochranu  veřejného  zdraví,  lze  zajistit  standardními  postupy  dle  stávajících  platných  předpisů.  S 
ohledem na charakter záměrů v území a definovaný obsah se nepředpokládá přímý ani nepřímý negativní vliv na 
životní prostředí.  
 
Území obce Velké Karlovice se nachází z části v oblasti NATURA 2000, ptačí oblasti Horní Vsacko. Předmětem 
ochrany je zde 7 druhů – čáp černý, jeřábek lesní, chřástal polní, strakapoud bělohřbetý, datlík tříprstý, lejsek malý 
a ťuhýk obecný. Cílem ochrany obou ptačích oblastí je zachování a obnova ekosystémů významných pro uvedené 
ptačí druhy a zajištění podmínek pro jejich udržení v dlouhodobě příznivém stavu. Biotopem uvedených druhů jsou 
převážně pralesovité lesní porosty, v případě chřástala a ťuhýka i extenzivně využívané pastviny a křoviny. Tyto 
oblasti  budou  změnou  ÚP  maximálně  respektovány  a  nebude  navrženo  žádné  nové  funkční  využití,  které  by 
podstatně ovlivňovalo naturové biotopy a naturové druhy.  
 
Na základě výše uvedeného není dle názoru pořizovatele nutné posouzení koncepce řešení územního plánu dle 
§ 45 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a posouzení koncepce řešení územního plánu z hlediska 
vlivů na životní prostředí podle §10i a přílohy č. 9 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Z tohoto důvodu není požadováno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území dle přílohy č. 5 vyhlášky 
č.500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti. 
 
Bude doplněno po projednání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

46 
 

 
F. Vyhodnocení potřeby pořízení změny územního plánu nebo nového územního plánu 
 

 
V souladu  s  §  55  odst.  1  zákona  č.  183/2006  Sb.,  o  územním  plánování  a stavebním  řádu  (stavební  zákon)  je 
v předešlých  kapitolách  vyhodnocováno  uplatňování  územního  plánu  Velké  Karlovice  za  uplynulé  období.    ÚP 
Velké  Karlovice  byl  schválen  dle  zákona  č.  183/2006  Sb.  a  nabyl  účinnosti  dne  25.  10.  2017.  Z prověření 
uplatňování ÚP Velké Karlovice za období 7/2015 – 4/2022 i změn podmínek vyšla najevo potřeba zejména těchto 
úprav a úkolů: 

˗ zohlednit využívání území 
˗ prověřit návrhy na změny v území 
˗ zohlednění standardizace dle § 20a a související vyhl. 
˗ prověřit vymezení a podmínky pro jednotlivé plochy s rozdílným způsobem využití 
˗ přepracovat a konkretizovat navržené koncepce, zejména stanovit požadavky a podmínky pro koncepci 

rozvoje bydlení 
˗ stanovit podrobnější plošné a prostorové regulace zástavby 

 
Na  základě  výsledků  uplatňování  územního  plánu  Velké  Karlovice  došel  pořizovatel  k  závěru,  že  není 
potřeba  pořídit  nový  návrh územního plánu.  Nejedná se  o  úpravy,  které  by znamenaly  podstatné  změny 
koncepce, proto bude zpracována pouze změna účinného ÚP.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

47 
 

 
G. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu nebo nového územního plánu v    
     rozsahu zadání změny územního plánu nebo zadání územního plánu, je-li vyhodnocení podle  
     písmene f) kladné  
 

 
Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu: 
 

 Požadavky  na  základní  koncepci  rozvoje  území  obce,  vyjádřené  zejména  v cílech  zlepšování 
dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na změnu 
charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury 
 

• Zohlednit při tvorbě změny územního plánu požadavky plynoucí z vyhodnocení uplatňování 
účinného ÚP Velké Karlovice v kap. B. 

˗ zohlednit změnu podmínek, za kterých byl účinný ÚP Velké Karlovice vydán (zejm. novely SZ, aktualizace 
PÚR ČR a ZÚR ZK, novely vyhlášek č. 500/2006 Sb. a 501/2006 Sb., oborové koncepce atd.) 

˗ zpracovat  změnu  v  souladu s  §  20a  stavebního  zákona,  kdy  se  vybrané  části  územně  plánovací 
dokumentace zpracovávají v jednotném standardu, podrobněji upraveném v § 21a, 21b vyhl. 
č. 500/2006 Sb. 

˗ vymezit zastavěné území k datu zpracování ÚP a celkově prověřit zastavěné území ve vztahu k § 58 
odst.  2  stavebního  zákona.  Prověřit  rozsah  zastavěného  území  s rozvolněnou  zástavbou,  případně 
stanovit  prostorové  regulace  bránící  zahušťování  pasekářské  zástavby  novou  obytnou  či  rekreační 
zástavbou v rámci zastavěného území 

˗ upravit název kapitoly A. v souladu s aktuálním zněním přílohy č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb. 
˗ nové  rozvojové  záměry  musí  být  řešeny  s  ohledem  na  koncepční  zásady  a  pravidla,  ochranu  a 

rozvoj hlavních hodnot (ochrana přírody,  charakter  krajiny, extenzivní zemědělství, ochrana  lesa 
struktura a charakter zástavby) a respektování limitů v území (zejména zonace CHKO Beskydy, dopravní 
a technická infrastruktura, pohledové horizonty atd.). 

˗ doplnění koncepce rozvoje bude dáno urbanistickým řešením při zohlednění relevantních požadavků 
obce a občanů a bude obsahovat zásady pro rozhodování v území 

˗ změnou  budou  prověřeny  a  dále  rozpracovány  pravidla  a  zásady  pro  rozvoj  obce  a  konkrétněji 
definovány  znaky  rozvoje  obce,  obzvlášť  charakter  a  prostorová  regulace  zástavby,  pravidla  pro 
ochranu  nezastavěného  území  apod.  Podrobnější  požadavky  zejména  na  charakter  a  prostorovou 
regulaci zástavby, ochranu volné krajiny a nezastavěného území mohou být stanoveny v souladu s ust. 
§ 43 odst. 3 stavebního zákona  

˗ stanovit  hlavní  rozvojové  územní  předpoklady  pro  bydlení  s  tím,  že  je  třeba  nastavit  systémově 
možnosti  rozvoje  v  rámci  jednotlivých  územních  celků  (údolí,  urbanistických  zón  apod.)  i  v rámci 
rozvolněné  (pasekářské)  zástavby.  Primárně  umožňovat  bydlení  v návaznosti  na  veřejnou  dopravní  a 
technickou  infrastrukturu,  případný  rozvoj  bydlení  charakteru  rozvolněné  zástavby  musí  respektovat 
bezpodmínečně tradiční ráz zástavby i stanovené zásady a limity v území 

˗ budou  prověřeny  stávající  a  zapracovány  podrobnější  požadavky  na  koncepci  ochrany  a  rozvoje 
hodnot území, jež budou vycházet z urbanistické struktury, znaků krajinného rázu, polohu obce v CHKO 
Beskydy  apod.  Podrobněji  definovat  hodnoty  charakteru  a  struktury  zástavby,  včetně  požadavků  na 
stavby umisťované v rámci nezastavěného území, tak aby byly vyloučeny stavby nerespektující tradiční 
znaky zástavby odpovídající danému území 

˗ v urbanistické koncepci uvést konkrétní plochy změn pro jednotlivé urbanistické funkce 
˗ pro  zastavitelné  plochy  (je-li  to  účelné)  stanovit  odpovídající  konkrétnější  podmínky  pro  využití 

(minimální velikost stavebního pozemku, koeficient zastavění, prostorová a plošná regulace apod.) 
˗ aktualizovat výčet a údaje (výměra) zastavitelných ploch a ploch přestavby dle vyhodnocení využití a 

prověřit  jejich  vhodnost  či  úpravy  dle  sloupce  „vyhodnocení,  poznámka“  v tabulce  zastavitelných 
ploch v kap. B 

˗ prověřit  v  souladu  s  koncepcí  ochrany  sídelní  zeleně  možnosti  ochrany  pozemků  se  zelení  a  dalších 
pozemků v zastavěném území, jež není vhodné zastavět 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

48 
 

˗ dbát na vytvoření podmínek pro dostupnost území dostatečně kapacitními komunikacemi, 
stabilizovat  v maximálních  možných  parametrech  dle  stavu  v území  stávající  komunikační  prostory  a 
veřejná prostranství (zejména eliminovat zužování profilů oplocením apod.) 

˗ místní a účelové komunikace budou rozvíjeny v závislosti na rozvoji bydlení, všechny zastavitelné plochy 
musí mít zajištěny přístup 

˗ dopravní  obsluhu  rozsáhlejších  zastavitelných  ploch  řešit  přednostně  formou  zaokruhování,  dbát  na 
dostatečné parametry komunikací 

˗ prověřit  rovněž  stávající  dopravní  infrastrukturu  a  vytvořit podmínky  pro  odstranění  závad  (úzké profily, 
směrové parametry apod.) 

˗ nově  navrhované  zastavitelné  plochy  musejí  být  přednostně  napojitelné  na  kapacitní  veřejnou 
dopravní a technickou infrastrukturu v souladu s prioritami územního plánování čl. 26 – 30 PÚR ČR 

˗ jako  samostatné  plochy  občanského  vybavení  budou  vymezovány  výhradně  plochy  se  stavbami  pro 
veřejnou vybavenost obecního či nadmístního významu (škola, úřad atd.), ostatní budou součástí ploch 
obytných 

˗ dbát  důsledně  na  dostatečné  parametry  veřejných  prostranství  v souladu  s ust.  §  22  vyhlášky 
č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů 

˗ odstranit  rozpor  v  textové  části,  kdy  je  uvedeno,  že  nejsou  navrhovány  samostatné  plochy  veřejných 
prostranství, přičemž je navrhována plocha P* č. 148. 

˗ zachovat  volnou krajinu,  její prostupnost,  dochované urbanistické struktury a charakter rozvolněné 
zástavby (půdorys, hustotu a typické hmotové poměry zástavby) 

˗ při  rozvoji  obce  směřovat  další  výstavbu  do  již  více  urbanizovaných  ploch  a  v okrajových  částech 
připouštět novou výstavbu  pouze ve výjimečných a  odůvodněných  případ (dle přijaté urbanistické 
koncepce) 

˗ nepodporovat rozvoj individuální pobytové rekreace (zejména plochy změn pro výstavbu rekreačních 
objektů) s ohledem na charakter území  

˗ respektovat  krajinný  ráz  a  jeho  charakteristiky,  zejména  pak  v území  se  zvýšenou  hodnotou 
krajinného  rázu  (regulovat  zástavbu  tak,  aby  nenarušovala  cizorodým  vzhledem  nebo  nepřirozenou 
barevností  ráz  obce  a  nevytvářela  negativní  vizuální  dominanty,  regulovat  zástavbu  tak,  aby  svým 
charakterem a strukturou harmonizovala s okolím) 

˗ neumožnit  zástavbu  v  pohledově  exponovaných  plochách  ve  volné  krajině  (horizonty,  vrcholy, 
svahy) 

˗ zachovat zemědělské pozemky při okrajích sídla a nepřibližovat urbanizované plochy k hranicím lesa 
˗ zajišťovat harmonický přechod zástavby do krajiny (zahrady, sady) 
˗ prověřit  a  stabilizovat  podmínky  pro  realizaci  územního  systému  ekologické  stability  v prostorových 

parametrech potřebných pro jeho funkčnost 
˗ prověřit a případně podrobněji regulovat stavby v nezastavěném území dle § 18 odst. 5 SZ, zejména 

s ohledem na výše uvedené (horizonty, pohledově exponovaná místa, prostorová regulace apod.) 
˗ dbát na způsob vymezování ploch s rozdílným způsobem využití – charakterem obdobné plochy využití 

(např.  z hlediska  struktury  a charakteru  zástavby,  podílu  zeleně  apod.)  musí  odpovídat  i  podmínkám 
pro jejich využití) 

˗ prověřit způsob vymezení jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití a jejich podmínky v souladu s 
požadavky Standardu 

˗ stanovit podrobnější podmínky pro využití území v plochách nezastavěného území, především ve vztahu 
k ochraně  krajiny  (ve  smyslu  novely  stavebního  zákona  č.  183/2006  Sb.  §  18  odst.  5,  kdy  je  potřeba 
v odůvodnění ÚP výslovně zdůvodnit jaký veřejný zájem vylučuje umístění vyjmenovaných staveb) 

˗ stanovit prostorovou regulaci staveb pro zemědělství a pro lesnictví, a stanovit i charakter těchto staveb   
˗ stanovit podrobnější podmínky ochrany krajinného rázu 
˗ plochy s rozdílným způsobem využití v podrobnějším členění vymezovat pouze tam, kde je to účelné 
˗ pro nové zastavitelné plochy i stávající rozsáhlejší plochy změn je požadováno stanovení 

podmínek  plošného  a  prostorového  uspořádání  (rozpětí  výměry  stavebních  pozemků  a  koeficient 
zastavění, charakter zástavby pro konkrétní plochy apod.) 

˗ prověřit regulaci nových staveb pro bydlení v rodinných domech v zastavitelných plochách na max. 1 NP + 
podkroví 

˗ vymezení použitých pojmů zařadit do samostatné kapitoly dle aktuální přílohy č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb. 
˗ zvážit úpravu pojmu „malé vodní plochy“ na plochy do výměry 0,1 ha 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

49 
 

˗ prověřit úpravu účelu (lehké přístřešky, seníky apod.) a prostorové regulace staveb pro 
zemědělství, případně navázat tyto stavby pouze na obytné usedlosti apod. 

˗ prověřit možnosti oplocování krajiny, připouštět jej pouze v odůvodněných případech 
˗ prověřit vymezování ploch smíšených nezastavěného území (S*) pro účely lyžařských svahů 
˗ aktualizovat  výčet  VPS  a  VPO  s ohledem  na  realizované  záměry  –  nové  veřejně  prospěšné  stavby  a 

opatření vymezit zejména s ohledem na zajištění podmínek pro realizaci konkrétních záměrů pro veřejnou 
infrastrukturu dle § 2 odst. 1 písm. m) SZ 

˗ nestanovovat pro veřejné prostranství a VPS předkupní právo, i s ohledem na znění zák. č. 283/2021, kde 
už tento institut není obsažen 

˗ promítnout  do  ÚP  Velké  Karlovice  výsledky  zpracovaných  (a  do  evidence  vložených)  územních 
studií  týkající  se  ploch  č.  22  a  29  (zejména  funkční  členění  lokalit s  ohledem  na vymezenou veřejnou 
infrastrukturu a prostorovou regulaci zástavby) 

˗ prověřit potřebu stanovení zpracování dalších územních studií, zejména u plošně rozsáhlejší ploch změn 
či pro stanovení ochrany a rozvoje specifických hodnot řešeného území (krajinný ráz, charakter zástavby, 
struktura nezastavěného území apod.) 

˗ územní studie 4 vymezená ve výkrese základního členění pro přepravní zařízení musí být v případě jejího 
zachování  (viz  prověření  potřeby  záměru  přepravního  zařízení)  územně  rozšířena  i  na  plochu  územní 
rezervy DS č. 57 určené k prověření zázemí (parkoviště) – soulad se Standardem  

˗ aktualizovat  lhůty  pro  plochy  s  dosud  nezpracovanou  územní  studií  s  tím,  že  lhůta  bude  určena 
konkrétním datem (soulad se Standardem) 
 

• Návrh změny i  celého ÚP (dále jen  „ÚPD“) budou  respektovat požadavky priorit územního 
plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území vyplývající z Politiky Územního rozvoje České 
Republiky a Zásad územního rozvoje Zlínského kraje 

˗ navržené řešení musí ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Musí být zachován ráz urbanistické 
struktury území, struktury osídlení i charakter krajiny, a musí být vytvořeny podmínky pro zajištění souladu 
kulturně  historické  tradice  krajiny  a  požadavků  řešení  na  uskutečňování  moderních  podob  rozvoje  a 
funkce obce 

˗ ÚPD  vytvoří  podmínky  pro  rozvoj  primárního  sektoru  v souladu  s charakterem  zemědělské  půdy.  Je 
nezbytné  prověřit  možnosti  rozvoje  primárního  sektoru  (tj.  podmínky  využití  nezastavěného  území) 
především ve vztahu k charakteru krajiny, ekologickým funkcím a ochraně přírody a krajiny 

˗ navržené řešení bude upřednostňovat komplexní řešení a ve veřejném zájmu bude vytvářet podmínky pro 
udržitelný rozvoj území 

˗ bude  zohledněn  charakter  venkovského  sídla  v harmonické  lesní  krajině  a  jeho  prostorové  vazby  na 
sousední obce  

˗ ÚPD vytvoří podmínky pro účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty, 
na dopravu a energie 

˗ řešení  ÚPD  vytvoří  předpoklady  pro  polyfunkční  využívání  opuštěných  areálů  a  ploch  a  rovněž  pro 
přestavbu dalších nevyužitých ploch v zastavěném území 

˗ řešení ÚPD bude stanoveno s ohledem na podmínky pro ochranu přírody a krajiny, respektovány budou 
zvláště  chráněná  území  i  území  soustavy  NATURA  2000  (CHKO  Beskydy,  PO  Horní  Vsacko,  NPR 
Razula, památné stromy atd.) 

˗ navržené řešení bude respektovat územní podmínky pro zajištění migrační prostupnosti krajiny pro volně 
žijící živočichy a pro člověka 

˗ budou územně chráněny plochy pro veřejnou zeleň uvnitř i vně zastavěného území 
˗ řešení ÚPD bude respektovat charakter území v území s vysokým podílem rekreace a turismu 
˗ navržené  řešení  prověří  předpoklady  pro  lepší  dostupnost  území  a  zkvalitnění  dopravní  a  technické 

infrastruktury a s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví 
˗ řešení ÚPD vytvoří podmínky pro předcházení zhoršování stavu životního prostředí 
˗ navržené řešení prověří možnosti vytváření podmínek pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 

potencionálními riziky a přírodními katastrofami v území s cílem minimalizovat rozsah případných škod 
˗ navržené řešení prověří vytvoření podmínek pro koordinované umisťování infrastruktury v území 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

50 
 

˗ ÚPD  zohlední  nároky  dalšího  vývoje  území  a  bude  požadovat  řešení  všech  potřebných  dlouhodobých 
souvislostí, tedy zejména nároků na veřejnou infrastrukturu a udržitelnou péči o zastavěné i nezastavěné 
území, včetně prvků ekologické stability území 

˗ navržené řešení musí obsahovat koncepci technické infrastruktury, odpovídající požadavkům na vysokou 
kvalitu života v současnosti i budoucnosti 

˗ ÚPD  prověří  možnosti  územních  podmínek  pro  rozvoj  energie  z obnovitelných  zdrojů,  při  zajištění 
minimalizace negativních vlivů na kvalitu života, přírodu a krajinu 

˗ řešení  územního  plánu  posoudí  kvalitu  bytového  fondu  a  v souladu  s požadavky  na  kvalitní  strukturu 
obytné  zástavby,  zdravé  prostředí  a  účinnou  infrastrukturu  bude  věnovat  pozornost  vymezení  ploch 
přestavby 

 
• Územní  plán  bude  respektovat  i  další  požadavky  vyplývající  z Politiky  územního  rozvoje  ve  znění 

závazném  od  1.  9.  2021  a  požadavky  vyplývající  ze  Zásad  územního  rozvoje  Zlínského  kraje  ve 
znění Aktualizace  č.  4.  Dále  bude  respektovat  všechny  známé  koncepční  dokumenty  vztahující  se 
k územnímu plánování a širší vztahy v území 
 

• V rámci  podrobnější  regulace  tam,  kde  je  to  účelné,  řešit  podmínky  pro umístění  a  prostorové 
řešení zástavby: 

a. uliční  a stavební  čáry  (pokud  je  v dané struktuře  zástavby  žádoucí),  vzdálenost  zástavby  od  veřejného 
prostranství apod. 

b. stanovit kapacitu zastavění v návrhové ploše (např. min/max počet RD), 
c. půdorysnou velikost zástavby, podlažnost, výšku, objem a tvar zástavby 
d. typ zastřešení a orientace hřebene  
e. stavit výšku, charakter a přípustnost oplocení v zastavěném, zastavitelném i nezastavěném území 
f. prověřit možnost vazby hospodářských budov na budovy pro bydlení, určení částí pozemku, které mohou 

být zastavěny 
g. prověřit možnost vyloučení objemově nevhodného typu zástavby 
h. stanovit podmínky u návrhových ploch tak, aby byla nová zástavba ohleduplně začleněna do okolní starší 

zástavby s ohledem na charakter okolní zástavby 
 

• Prověřit možnost stanovení etapizace výstavby v tom smyslu, že je třeba nejdříve vybudovat veřejnou 
infrastrukturu v kapacitách odpovídajících komplexnímu řešení celých lokalit výstavby 
 

• Prověřit  funkční  vymezení  dle  stavu  v území  u  pozemků  parc.  č.  5620/15,  3864/11,  3851/4,  4755/3, 
st. 1054, 5585/5, 6301/4, 6302/3 v k.ú. Velké Karlovice 
 

• Podrobně  prověřit  a  dle  potřeby  navrhnout  zohlednění  limitů,  hodnot,  záměrů  a  problémů  vyplývajících 
z ÚAP,  např.  v rámci  rozsahu  a  regulace  jednotlivých  ploch  s rozdílným  způsobem  využití.  Zohlednit  i 
ekonomickou  a  technickou  náročnost  spojenou  s potenciální  výstavbou,  prověřit  záměry  s ohledem  na 
výše uvedené nerealizovatelné 
 

• Jako  součást  vyhodnocení  záborů  půdního  fondu  řádně  zdůvodnit  potřebu  nových  ploch  pro  zástavbu, 
zejména ve vztahu k zásadám a povinnostem stanoveným § 4 a 5 zákona č. 334/1992, o ochraně ZPF. 
Dále bude respektována vyhláška č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany 
zemědělského  půdního  fondu,  kterou  se  upravují  některé  podrobnosti  ochrany  zemědělského  půdního 
fondu,  především  s  ohledem  na  přílohu  této  vyhlášky  (zábor  zemědělského  půdního  fondu  v  návrhu 
územního plánu). Vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení na pozemky určené k plnění 
funkce lesa včetně 50 m pásma od okraje lesních pozemků dle § 14 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., o 
lesích.  Zdůvodnit  nezbytnosti  návrhu,  vyhodnotit  a  obhájit  výhodnost  navrhovaného  řešení  ve  vztahu 
k ochraně ZPF a PUPFL. 
 

• V  rámci  návrhu  nových ploch  pro  bydlení  posoudit  vhodnost  území z  hlediska  možnosti  ovlivnění  nově 
navrhovaných ploch hlukem a na území s predikcí nadlimitní hlukové zátěže. 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

51 
 

• V grafické části, pod legendu koordinovaného výkresu uvést textovou poznámku: „Celé správní území je 
zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb.“ 

• Změna ÚP Velké Karlovice bude zpracována s možností uplatnění prvků regulačního plánu dle § 43 
odst.  3  zákona  č. 183/2006  Sb.  o  územním  plánování  a  stavebním  řádu  (stavební  zákon),  ve  znění 
pozdějších předpisů 
 

• Změna ÚP Velké Karlovice bude s přihlédnutím k rozsahu pořízena zkráceným postupem dle § 55a 
odst. 1 (postupem uvedeném v § 55b) 
 

• Prověřit a vyhodnotit návrhy na změny v území předložené žadateli od vydání ÚP Velké Karlovice, 
které podali: 
 

 
Požadavky na změny v území schválené Zastupitelstvem obce k prověření dle předaného seznamu 
 

Žadatel 
Dotčené 
pozemky  Požadavky na změnu využití 

Vyhodnocení, vyjádření 
DOSS 

1. 
Křenek Jindřich 

4862/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

2. 
Sedlák Stanislav 

1267, 1266/2 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

3. 
Mgr. Valigurová 

Simike 

6021/1, 6028, 
6026 v k. ú. 

Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

4. 
Třetina Josef 

4647/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

5.  
Kořístka Petr 

3655/5 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

6. 
Korytářová Věra 

1839/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba malých dřevostaveb – 
pergola, kryté stání na auto 

Bude doplněno po projednání 

7. 
Kořístka Josef 

3655/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

8. 
Chuděj Tomáš 

6480/1, 6480/3, 
6479/1 v k. ú. 

Velké Karlovice 

výstavba hospodářské budovy a 
garáže 

Bude doplněno po projednání 

9. 
Válek František 

6526/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

 
 
 
 
 

10. 
SYNOT REAL 
ESTATE, k.s. 

st. 932, 4343/1, 
8075/22, 

8075/23, st. 
498/2, 4348, 

4346/2, 4330/3, 
4329/1, v k.ú. 

Velké Karlovice 

výstavba objektu s ubytovací 
kapacitou vč. parkovacích stání – 
„Bukorýška“ 

Bude doplněno po projednání 

2117/6, 2117/5, 
v k.ú. Malé 
Karlovice 

narovnání skutečného stavu – 
„Udírna“ 

Bude doplněno po projednání 

201/2 v k.ú. 
Malé Karlovice 

výstavba stodoly pro chov zvířat a 
přístřešku pro zemědělskou 
techniku - „Statek u Rajmunada“ 

Bude doplněno po projednání 

11. 
Kašpařík Vít 

1896/4 v k. ú. 
Velké Karlovice 

 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

52 
 

12. 
SYNOT REAL 
ESTATE, k.s. 

1277, 1937/3 v 
k. ú. Velké 
Karlovice 

uvedení do souladu se současným 
stavem – „Penzion Na výsluní“ 

Bude doplněno po projednání 

13. 
Sedláková Kateřina 

1231/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

14. 
Sedláková Pavla 

1231/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

15. 
Korytář Jaroslav 

8040/4, 8045/1 
v k. ú. Velké 

Karlovice  

část, výstavba malých staveb – 
garáž pro traktor, přístřešek pro 
zemědělskou techniku 

Bude doplněno po projednání 

16. 
Korytářová Věra 

1840/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba malých staveb – garáž pro 
traktor 

Bude doplněno po projednání 

17. 
Holčákovi Marián a 

Magdaléna 

5189/1, 5189/3 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

18. 
Vašut Jan 

1879/7 v k. ú. 
Velké Karlovice 

změna z hospodářské budovy na 
rodinný domek 

Bude doplněno po projednání 

19. 
Stodůlková Silvie 

3624/4 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

20. 
Vašutová Dana 

6418/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba hospodářské budovy Bude doplněno po projednání 

21. 
Valigurovi Pavel a 

Simike 

6026/1 v k. ú. 
Velké Karlovice, 

změna využití pro tělovýchovu a 
sport a služby s tím spojené 

Bude doplněno po projednání 

22. 
Bc. Pšurný Jiří, DiS. 

5090/9, 5107 v 
k. ú. Velké 
Karlovice 

rozšíření skladových prostor Bude doplněno po projednání 

23. 
Mgr. Pšurný Martin, 

Ph.D. 

5095/3 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 2 rodinných domů Bude doplněno po projednání 

24. 
Podešvovi Jaroslav 

a Jarmila 

7491/2, 7494 v 
k. ú. Velké 
Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

25. 
Židová Jana 

3697/1, 3697/10 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

26. 
Jakeš Martin 

5956/4, st. 
1631, st. 1629, 

st. 1628, st. 
1627 v k. ú. 

Velké Karlovice 

využití k rekreačním účelům Bude doplněno po projednání 

27. 
Adamová Danuše 

2023/2, 2021/2, 
2023/3 v k. ú. 

Velké Karlovice 

rozšíření budov pro živočišnou 
výrobu 

Bude doplněno po projednání 

28. 
Matějková 
Jaroslava 

1954 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

29. 
Polanský dvůr, 

s.r.o. 

6642, 6643/1, 
8264/4, 6644 v 

k. ú. Velké 
Karlovice 

plocha pro potřebu výstavby 
technického objektu údržby, 
vybudování veřejného parkoviště 

Bude doplněno po projednání 

30. 
Ing. Gavlík Zdeněk 

 

3908/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

53 
 

31. 
Koňaříková Zdeňka 

4529/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

32. 
Maceček Zdeněk 

6459/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

33. 
Křenkovi Vladimír a 

Jana 

7893/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

plocha pro individuální rekreaci Bude doplněno po projednání 

34. 
Bačák Milan 

6068/2, 2697, 
1101 v k. ú. 

Velké Karlovice 

výstavba hospodářského objektu Bude doplněno po projednání 

35. 
Zapalačovi Miroslav 

a Helena 

3649, 3647 v k. 
ú. Velké 
Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

36. 
Zbranek Stanislav 

4683/12 v k. ú. 
Velké Karlovice 

umístění garáže Bude doplněno po projednání 

37. 
Drozdovi Josef a 

Iveta 

4683/13 v k. ú. 
Velké Karlovice 

umístění přenosné garáže Bude doplněno po projednání 

38. 
Mgr. Koňaříková 

Svatava 

3850/3 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

39. 
Ing. Rapant 

Vlastimil 

589, 591/3, 
578/5, 588/1, 

576, 578/5 v k. 
ú. Velké 
Karlovice 

změna na plochu SO.3 – plochy 
smíšené obytné vesnické 
(narovnání stavu) 

Bude doplněno po projednání 

40. 
Mgr. Koňařík Petr 

2242/5 v k. ú. 
Malé Karlovice 

sjednocení na plochu SO.3 – 
smíšenou obytnou vesnickou 

Bude doplněno po projednání 

41. 
Mgr. Skaunic David 

Květoň Štěpán 

4932/14, 
4932/16 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 2 rodinných domů Bude doplněno po projednání 

42. 
Bc. Valigura Martin 

4932/15 (k p. č. 
4932/15 a 

4932/16) k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu, dle 
doplňujícího návrhu (k původnímu 
návrhu Mgr. Skaunice Davida a 
Květoně Štěpána) 

Bude doplněno po projednání 

43. 
Grossman Václav 

5443/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

44. 
Drozd Václav 

6526/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

45. 
Kedroň Rostislav 

3415/4 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

46. 
Fischer Milan 

6500/2, 6502/4 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

47. 
Podešva František 

1971 v k. ú. 
Velké Karlovice 

změna účelu využívání z výrobního 
objektu na bydlení – bytový dům s 
vícero byty 

Bude doplněno po projednání 

48. 
Pokorný Radomír 

4291/1, 4291/9 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

výstavba 2 rodinných domů Bude doplněno po projednání 

49. 
Ing. Kulka Josef 

3438/5 v k. ú. 
Velké Karlovice 

(dle GP) 
 

stavba garáže a technického 
zázemí pro č.p. 563 

Bude doplněno po projednání 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

54 
 

50. 
Podešva Václav 

7619/6, 7619/5 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

51. 
Ing. Vašut Vladimír 

1994/2 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba kůlny Bude doplněno po projednání 

52. 
Martin Němec 

7721, 7722, 
7741/4 v k. ú. 

Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

53. 
Ing. Bublík Igor 

Bc. Bublík Darek 

2396 v k.ú. 
Malé Karlovice 

navrácení pozemku do stavu před 
ÚP v r. 2017 – rodinná rekreace 

Bude doplněno po projednání 

54. 
Tomandl Jiří 

1413/1, 8096/1 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

výstavba hospodářského objektu Bude doplněno po projednání 

55. 
TP EUROokna 

s.r.o. 

1075/4, 1075/3 
v k. ú. Malé 
Karlovice 

rozšíření areálu výroby eurooken – 
parkovací plochy a sklad hotových 
výrobků 

Bude doplněno po projednání 

56. 
Šturala Bedřich 

7907/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

57. 
Šiler Jiří 

2846, st. 2847, 
1883/5, 1884/1 

v k. ú. Velké 
Karlovice 

narovnání současného stavu Bude doplněno po projednání 

58. 
Tomková Jana 

1983/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

 
59. 

Jurečkovi Jiří a 
Dagmar 

4958/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

změna zařazení pozemku ze „Z – 
plochy zemědělské“ na „L – plochy 
lesní“ 

Bude doplněno po projednání 

4959 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

změna zařazení pozemku ze „Z – 
plochy zemědělské“ na „RI – plochy 
rodinné rekreace 

Bude doplněno po projednání 

60. 
DDK Bohemia, 

s.r.o. 

4913/1, 4906/3 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

náprava ÚP Bude doplněno po projednání 

61. 
Podešva František 

7025/10 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

62. 
Orság Jaroslav 

514 v k. ú. 
Velké Karlovice 

záměr podnikatelské činnosti 
gastronomie 

Bude doplněno po projednání 

63. 
Ing. Štuler Martin 

400/3 v k. ú. 
Malé Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

64. 
Šturala Zdeněk 

7896, 7898/1 v 
k. ú. Velké 
Karlovice 

výstavba pergoly, skladu nářadí 
apod. 

Bude doplněno po projednání 

65. 
Borák Josef 

304/4 v k. ú. 
Velké Karlovice 

převod pozemku na plochu rodinné 
rekreace 

Bude doplněno po projednání 

66. 
Chuděj Jiří 

7734/4 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba přístřešku na dříví Bude doplněno po projednání 

67. 
Macho Stanislav 

2882/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba stáje pro dobytek Bude doplněno po projednání 

68. 
Součkovi Luboš a 

Renáta 
 
 

7025/5, v k.ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

55 
 

69. 
Chuděj Tomáš 

5552/1, 5558/1, 
st. 633, st. 

634/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

70. 
Novák Milan 

2218/2 v k. ú. 
Malé Karlovice 

výstavba rodinného domu + 
hospodářský objekt, garáž, 
přístřešek pro zemědělskou 
techniku 

Bude doplněno po projednání 

71. 
Mihokovi Karol a 

Ludmila 

7501/1, 7500, 
7501/2 v k. ú. 

Velké Karlovice 

výstavba klubovny a zázemí pro 
vznikající "Sportovní Klub Valachy 
z.s." 

Bude doplněno po projednání 

72. 
Štuler Josef 

 (majitelka pozemku 
Grochalová Libuše) 

7062/4 v k. ú. 
Velké Karlovice 

zrušit zastavitelnou plochu č. 55 
(část parcely 7062/4) z důvodu 
zachování krajinného rázu údolí 
Tísňavy 

Bude doplněno po projednání 

73. 
Kořístka Otto 

4913/10 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

74. 
Obec Velké 
Karlovice 

k. ú. Velké 
Karlovice 

zrušení přepravního dopravního 
zařízení Kasárna (lanovka) v údolí 
Podťaté 

Bude doplněno po projednání 

75. 
Obec Velké 
Karlovice 

4260/7 v k. ú. 
Velké Karlovice 

změna zařazení parcely z plochy 
veřejného prostranství na plochu 
sídelní zeleně – parky 

Bude doplněno po projednání 

76. 
Obec Velké 
Karlovice 

3866/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

změna – vyřazení z SO3 Bude doplněno po projednání 

77. 
SYNOT REAL 
ESTATE, k.s. 

155/7 v k. ú. 
Velké Karlovice 

změna územního plánu tak, aby 
plánovaný vodovod ze Stanovnice 
co nejméně omezoval využití 
pozemku p. č. 155/7 

Bude doplněno po projednání 

78. 
Pavelková 
Miroslava  

Staněk Ladislav 

4144/4, 4144/2 
a 4144/3 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

79. 
Holčák Ludvík 

7048/3 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

80. 
Vaškovi Vladimír a 

Renata 

3875/20, 
3875/19, v k. ú. 
Velké Karlovice 

parkování osobních motorových 
vozidel, část parcel dle situačního 
snímku 

Bude doplněno po projednání 

 
 

81. 
SYNOT REAL 
ESTATE, k. s. 

č. 2291/35, 
2118/15, 

2118/13, v k. ú. 
Malé Karlovice 

zpřesnění ÚP v souvislosti s 
nedávným narovnáním parcelních 
hranic 

Bude doplněno po projednání 

320/1, 319/1, v 
k. ú. Velké 
Karlovice 

vybudování venkovní terasy a 
rozšíření energetického zajištění, 
část parcel dle situačního snímku 

Bude doplněno po projednání 

82. 
Macho Stanislav 

2884/1, v k. ú. 
Velké Karlovice 

výměna části parcel dle situačního 
snímku - zařazení p.č. 2884/1 do 
ÚP a vyřazení p.č. 2881/1 

Bude doplněno po projednání 

83. 
Šipulová Hana 

3388/4, v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

84. 
Škývarová Ester 

 

1416/9 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu  Bude doplněno po projednání 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

56 
 

85. 
Kuna Milan 

917/7, v k. ú. 
Velké Karlovice 

narovnání – zařazení pozemku do 
SO3 

Bude doplněno po projednání 

86. 
Minarčík František 

5892, 5889, v k. 
ú. Velké 
Karlovice 

výměna parcel – zařazení parcel 
č. 5892, 5889 a vyřazení parc. 
č. 6011/2 

Bude doplněno po projednání 

87. 
Vlčková Ivanka 

133, 1134, v k. 
ú. Velké 
Karlovice 

narovnání současného stavu Bude doplněno po projednání 

88. 
Vachalová Petra 

8387/4 a 8387/7 
v k.ú. Velké 
Karlovice 

legalizace v minulosti postavené 
chaty na rekreační objekt 

Bude doplněno po projednání 

89. 
Tsittser Natalya 

3842/1 v k.ú. 
Velké Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

90. 
MUDr. Drgová 

Marie 

402/2 v k. ú. 
Malé Karlovice 

výstavba rodinného domu Bude doplněno po projednání 

91. 
Janošec Milan 

7456/1, 7447, 
7448 v k. ú. 

Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

92. 
Křenek František 

5333/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

93. 
Jabůrková Anna 

6884, 6888/1 v 
k. ú. Velké 
Karlovice 

výstavba 1 rodinného domu Bude doplněno po projednání 

94. 
Podešva Zdeněk 

3551 v k. ú. 
Velké Karlovice 

výstavba 3 rodinných domů Bude doplněno po projednání 

95. 
Kalus Karel 

6930/5, 6928/4, 
6930/3 v k. ú. 

Velké Karlovice 

výstavba 2 rodinných domů Bude doplněno po projednání 

 
 

 
Požadavky na změny v území schválené Zastupitelstvem obce k prověření po posouzení pořizovatelem 
 

Žadatel 
Dotčené 
pozemky  

Požadavky na změnu využití 
Vyhodnocení, vyjádření 

DOSS 
1.  

Ing. Rudolf. 
 Kafka a Ing. Sylvie 

Kafková 

st. 1777, 3538/1 
v k. ú. Velké 

Karlovice 

Změna využití ze stávající plochy 
technické infrastruktury a stávající 
plochy sídelní zeleně na plochu 
občanského vybavení. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy z důvodu 
přestavby stávajícího objektu na 
objekt občanské vybavenosti. 

Bude doplněno po projednání 

2.  
Jaroslav Belžík a 

David Belžík 

5282/1, 2601, 
1716/1, 8489, 

1716/2, 5282/5, 
5283/1, 595/1, 
595/2, 5282/3, 
5282/4, 5276, 
5280, 5279 v 

k.ú. Velké 
Karlovice 

 

Změna využití ze stávající plochy 
občanského vybavení na plochu 
hromadného bydlení. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy v rámci 
přestavby stávajícího objektu 
občanské vybavenosti na objekt 
hromadného bydlení. 

Bude doplněno po projednání 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

57 
 

3.  
Ing. Alan Jančík a 
Lenka Jančíková 

3981 v k.ú. 
Velké Karlovice 

Změna využití ze stávající plochy 
zemědělské na plochu smíšenou 
obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy na úroveň 
stávající zástavby. 

Bude doplněno po projednání 

4.  
Ing. Pavel Halas 

3967/1, 3978 v 
k.ú. Velké 
Karlovice 

Změna využití ze stávající plochy 
zemědělské na plochu smíšenou 
obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy na úroveň 
stávající zástavby. 

Bude doplněno po projednání 

5.  
Danuše Hradilová 

3509/10, 
3509/13 v k.ú. 

Velké Karlovice 

Změna využití ze stávající plochy na 
plochu občanského vybavení. 
Navrhovatel požadoval vymezení 
nové zastavitelné plochy a změnu 
funkčního využití v rámci 
zastavěného území z důvodu 
rekonstrukce Hotelu Galik. 
Pozn. ZO odsouhlasilo prověření 
žádosti o změnu pouze v rozsahu 
uvedených pozemků (rozšíření 
zastavěného území) pro stávající 
funkci, neodsouhlasilo změnu na 
hromadné bydlení. 

Bude doplněno po projednání 

6.  
SYNOT REAL 
ESTATE, k.s. 

st. 17/1, st. 
17/2, 31/1 a 
31/2 v k.ú. 

Velké Karlovice 

Změna využití ze stávající plochy 
smíšené obytné vesnické na plochu 
občanského vybavení. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy z důvodu 
výstavby komerčního objektu s 
ubytovací kapacitou, službami a 
prezentací tradičních řemesel. 

Bude doplněno po projednání 

7.  
SYNOT REAL 
ESTATE, k.s. 

st. 10, st. 2536, 
st. 2537, 49 

Změna využití území ze stávající 
plochy smíšené obytné vesnické na 
plochu občanského vybavení. 
Navrhovatel požadoval vymezení 
nové zastavitelné plochy z důvodu 
výstavby penzionu s vyšší ubytovací 
kapacitou a výstavby chodníku a 
parkovacích míst. 
 
Pozn. ZO odsouhlasilo prověření 
žádosti o změnu pouze v rozsahu 
uvedených pozemků. 

Bude doplněno po projednání 

8.  
Ing. Petr Ovčáček 

5598/4 v k.ú. 
Velké Karlovice 

Změna využití území ze stávající 
plochy sídelní zeleně na plochu 
smíšenou obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové  zastavitelné  plochy  ke  stavbě 
rodinného domu. 

Bude doplněno po projednání 

9.  
Ing. Karel Valenta a 

Julie Valentová 

7551/1 v k. ú. 
Velké Karlovice 

Změna využití území ze stávající 
plochy zemědělské na plochu 
smíšenou obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 

Bude doplněno po projednání 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

58 
 

nové zastavitelné plochy k  zajištění 
technického  zázemí  ke  stávajícímu 
objektu individuální rekreace. 

10.  
František Podešva 

(viz také č. 61) 

7025/10 v k. ú. 
Velké Karlovice 

Změna využití území ze stávající 
plochy zemědělské na plochu 
smíšenou obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy k výstavbě 
rodinného domu. 

Bude doplněno po projednání 

11.  
Luboš Souček a 

Renáta Součková 
(viz také č. 68) 

7025/5 v k.ú. 
Velké Karlovice 

Změna využití území ze stávající 
plochy zemědělské na plochu 
smíšenou obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy k výstavbě 
rodinného domu. 

Bude doplněno po projednání 

12.  
Ludvík Holčák 
(viz také č. 79) 

7048/3 v k.ú. 
Velké Karlovice 

 
pozn. nově 
7048/3 a 
7048/12 

Změna využití území ze stávající 
plochy zemědělské na plochu 
smíšenou obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy k výstavbě 
rodinného domu. 
 
 

Bude doplněno po projednání 

13.  
Marie Slamjáková 

st. 1438 v k.ú. 
Velké Karlovice 
 

Změna využití území ze stávající 
plochy zemědělské na plochu 
rodinné rekreace. 
Navrhovatel požadoval „vymezení 
nové zastavitelné plochy k výstavbě 
rekreačního objektu…“, resp. 
uvedení do souladu se stavem 
v území (dle KN č.e. 94 – stavba pro 
rodinnou rekreaci). 

Bude doplněno po projednání 

14.  
Pavel a Denisa 

Petřekovi 

382 v k.ú. Velké 
Karlovice 

Změna využití území ze stávající 
plochy zemědělské na plochu 
smíšenou obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
nové zastavitelné plochy k výstavbě 
rodinného domu. 

Bude doplněno po projednání 

15. 
Slaměna Milan 

 518/4 (část) 
v k.ú. Malé 
Karlovice 

Změna využití území ze stávající 
plochy zemědělské na plochu 
smíšenou obytnou vesnickou. 
Navrhovatel požaduje vymezení 
plochy k výstavbě staveb 
souvisejících s bydlením. 

Bude doplněno po projednání 
 

 
 
 Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které 

bude nutno prověřit  
 
Není  předpoklad  vymezování  ploch  a  koridorů  územních  rezerv,  nicméně  může  vyplynout  z řešení  územního 
plánu.  
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

59 
 

 Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření 
a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 
 

Veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu a plochy potřebné k realizaci územního systému ekologické stability 
vymezovat vždy jako plochy veřejně prospěšných staveb či opatření s možností vyvlastnění pro daný účel. 
Prověřit  vymezení  dalších  veřejně  prospěšných  staveb  a  opatření  zejména  s ohledem  na  aktuální  potřeby 
oprávněných osob.  
Předkupní právo vymezovat pouze výjimečně v odůvodněných případech v souladu s § 101 stavebního zákona vč. 
prověření pozemků dotčených předkupním právem. 
 
 Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách v 

území  podmíněno  vydáním  regulačního  plánu,  zpracováním  územní  studie  nebo  uzavřením 
dohody o parcelaci 

 
Prověřit  možnost  využití  podrobnějších  nástrojů  územního  plánování  (územní  studie,  dohoda  o  parcelaci) 
zejména pro rozsáhlejší plochy a stanovit základní požadavky pro jejich řešení.  
U  ploch,  pro  které  bude  třeba  řešit  s ohledem  na  stávající  členění  pozemků  novou  parcelaci  pozemků  pro 
zástavbu, nebo pozemky pro novou dopravní infrastrukturu a veřejná prostranství, stanovovat vždy požadavek na 
zpracování územní studie či dohody o parcelaci. 
 
 Případný požadavek na zpracování variant řešení 

 
Požadavek  na  zpracování  variant  řešení  není  stanoven,  nicméně  může  vyplynout  s  řešení  územního 
plánu. 
 
 Požadavky  na  uspořádání  obsahu  návrhu  územního  plánu  a  na  uspořádání  obsahu  jeho 

odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 
 
Změnu  územního  plánu  zpracovat  s přihlédnutím  k  aktuálním  metodickým  doporučením  zpracování  změn 
územních plánů pro Zlínský kraj, na aktuálním mapovém podkladu  (účelová KM ZK) a za použití aktuálních 
dat ÚAP  v souladu se stavebním zákonem a prováděcími předpisy.  
Změna územního plánu plán bude zpracována v souladu s § 20a stavebního zákona, v platném znění, dle předpisu 
uvedeného  na  internetové  adrese https://www.kr-zlinsky.cz/standard-jednotneho-digitalniho-zpracovani-uzemne-
planovacich-dokumentaci-zlinskeho-kraje-cl-4890.html  
 
Změna č. 2 ÚP Velké Karlovice bude obsahovat: 
NÁVRH (výrok), který bude zpracován v rozsahu měněných částí platného ÚP Velké Karlovice 

- Textová část výroku změny bude zpracována formou bodů popisujících jednotlivé změny 
- Grafická část výroku změny bude zpracována v rozsahu měněných částí (jednotlivých prvků lokalit změny 

v podobě  účinného  ÚP)  nad  aktuálním  mapovým  podkladem  a  bude  vycházet  ze  struktury  výroku  ÚP 
Velké  Karlovice  -  tj.  dle  obsahu  změny  Výkres  základního  členění  území  (1:5  000),  Hlavní  výkres 
(1:5 000),  Výkres  veřejně  prospěšných  staveb,  opatření  a  asanací  (1:5  000).  Součástí  grafické  části 
mohou být dále samostatný výkres části územního plánu s prvky regulačního plánu, výkres pořadí změn 
v území a doplňující schémata. 

ODŮVODNĚNÍ 
- Textová  část  odůvodnění  změny  bude  obsahovat  odůvodnění  změny  č.  2  dle  přílohy  č.  7  vyhl. 

č. 500/2006 Sb., textovou část platného ÚP s vyznačením změn tj. úplné změnové (srovnávací) znění 
výroku změny  

- Grafická  část  odůvodnění  bude  obsahovat  Koordinační  výkres  (1:5  000)  s vyznačením  změnových 
lokalit, Výkres širších vztahů (1:100 000) a Výkres předpokládaných záborů půdního fondu (1:5 000) 
v rozsahu potřebném pro odůvodnění změny a dle pokynů pořizovatele. Součástí bude také 
předpokládaná podoba výkresů výroku ÚP po změně v rozsahu dle platného ÚP.  
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

60 
 

Vyhotovení úplného znění ÚP Velké Karlovice po vydání změny č. 2 ÚP Velké Karlovice musí obsahovat: 
- textová část návrhu ÚP Velké Karlovice zahrnující úplné znění po vydání změny (tzn. srovnávací znění 

textové části návrhu ÚP z odůvodnění změny po přijetí změn) 
- grafická část návrhu ÚP Velké Karlovice ve struktuře platného ÚP, tzn. Výkres základního členění území 

(1:5 000), Hlavní výkres (1:5 000), Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací (1:5 000) a 
Koordinační  výkres  (1:5  000),  případně  může  obsahovat  výkres  pořadí  změn  v území,  výkres  části 
územního plánu s prvky regulačního plánu či schémata. 

 
Skladba výkresů může být po dohodě zpracovatele, obce a pořizovatele upravena. 
 
Změna č. 2 ÚP Velké Karlovice bude odevzdána: 

- pro  veřejné  projednání  v 1  tištěném  vyhotovení  a  v 1  digitálním  vyhotovení  na  CD  vč.  vektorových  dat 
změny a návrhu úplného znění ÚP dle metodiky 

- po  veřejném  projednání  (čistopis)  v  1  tištěném  vyhotovení  a  ve 3  digitálních  vyhotoveních  na  CD  vč. 
vektorových dat změny ÚP obsahujících samostatnou vrstvu změnových lokalit 

Úplné znění ÚP Velké Karlovice bude odevzdáno ve 3 tištěných vyhotoveních a ve 3 digitálních vyhotoveních na 
CD vč. vektorových dat ÚP dle metodiky. 
 
Změna č. 2 ÚP Velké Karlovice bude zpracována v digitální podobě dle Metodiky jednotného digitálního zpracování 
územně  plánovací  dokumentace  Zlínského  kraje.  Kontrola  dat  digitálního  zpracování  úplného  znění  územního 
plánu dle metodiky bude zajištěna Krajským úřadem Zlínského kraje. 
Projektant bude v průběhu rozpracovanosti návrhu změny č. 2 ÚP Velké Karlovice konzultovat s Městským úřadem 
Vsetín, odborem územního plánování, stavebního řádu a dopravy a s určeným zastupitelem (dle potřeby, min. 2 
výrobní výbory). Rozpracovaná dokumentace bude předávána ke kontrole včetně vektorové vrstvy 
změnových  prvků  a  již  v  průběhu  zpracování  změny  bude  průběžně  prováděna  i  kontrola  digitálního 
zpracování dat úplného znění ÚP dle metodiky (nejpozději před 2. pracovním výborem). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

61 
 

 
H. Návrhy na aktualizaci Zásad územního rozvoje Zlínského kraje 
 

 
Ze zprávy o uplatňování nevyplývá požadavek na aktualizaci Zásad územního rozvoje Zlínského kraje (ZUR ZK).  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Velké Karlovice za období 10/2017 – 02/2023 

62 
 

 
I. Projednání zprávy o uplatňování územního plánu Velké Karlovice 
 

 
Tento návrh zprávy o uplatňování územního plánu za uplynulé období  10/2017 - 02/2023 bude ve smyslu § 55 
odst.  1  stavebního  zákona  před  jeho  předložením  ke  schválení  zastupitelstvu  obce  Velké  Karlovice  projednán 
přiměřeně  dle  stavebního zákona  dle  §  47  odst.  1  až  4.  V  době projednávání  bude  návrh  Zprávy  zveřejněn  na 
webových  stránkách  obce  Velké  Karlovice,  aby  se  s  ním  mohla  seznámit  veřejnost.  Návrh  zprávy,  doplněný  a 
upravený  na  základě  výsledků  projednání,  bude  předložen  Zastupitelstvu  obce  Velké  Karlovice  dle  §  6  odst.  5 
písm. e) stavebního zákona. Po svém schválení v Zastupitelstvu obce Velké Karlovice se Zpráva stane zadáním 
pro  změnu  č.  2  Územního  plánu  Velké  Karlovice.  Na  základě  tohoto  zadání  bude  zahájen  proces  pořízení 
změny č. 2 územního plánu Velké Karlovice. 

 
Bude doplněno po projednání 
 
 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29
	Stránka 30
	Stránka 31
	Stránka 32
	Stránka 33
	Stránka 34
	Stránka 35
	Stránka 36
	Stránka 37
	Stránka 38
	Stránka 39
	Stránka 40
	Stránka 41
	Stránka 42
	Stránka 43
	Stránka 44
	Stránka 45
	Stránka 46
	Stránka 47
	Stránka 48
	Stránka 49
	Stránka 50
	Stránka 51
	Stránka 52
	Stránka 53
	Stránka 54
	Stránka 55
	Stránka 56
	Stránka 57
	Stránka 58
	Stránka 59
	Stránka 60
	Stránka 61
	Stránka 62

